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W maju i czerwcu...
Donosiliśmy w swoim czasie o zebra

niu klubu B. B. w dniu 24 kwietnia, na 
którem przemawiali posłowie Sławek i 
Polakiewicz. Przemówienia ówczesne 
zostały — widocznie z powodu ich do
niosłości — utrwalone stenograficznie 
i wydane jako druk ściśle poufny, tajny 
za numerem L. Dz. 1431/29/1. Jeden z 
egzemplarzy tego druku był niesforny i 
znalazł się w redakcji „Słowa Pomor
skiego“, która podaje szereg z niego cy
tat do publicznej wiadomości.

Jako zadanie B. B. na najbliższą do
bę wysuwali pp. Sławek i Polakiewicz 
—- rozbicie t. zw. „partyjnictwa“ i prze
konanie społeczeństwa o konieczności 
naprawy konstytucji.

O niezbędności reformy ustroju jest 
mniej więcej cały światły ogół rozsąd
nie myślących obywateli polskicb prze
świadczony. Chodzi tylko o to, co za
sługuje na miano istotnej naprawy kon
stytucji, a co byłoby ustroju naszego je
szcze pogorszeniem. Pod tym wzglę
dem zachodzi wielka różnica poglądów 
między rzeczowo myślącemi sferami 
społeczeństwa, a Blokiem Bezpartyjnym, 
ale i najintensywniejsze wiecowanie po- 
śłów, senatorów i agitatorów B. B. nie 
zmieni tego stanu rzeczy.

O programie — rozbicia „partyjnic
twa“ mówi! prezes Sławek m. i.:

„Partje utrzymały spoistość u siebie 
wewnątrz i utrudniły to, co myśmy chcieli 
przeprowadzić, Łj. rozbicie partyj 
opozycyjnych. Partje obroni
ły się od rozłamów i rozbicie ich 
nam się nie udało...

Dlatego też musimy z jak największą 
energją prowadzić pościg, musimy 
partyjnictwo skończyć... Musimy pójść 
w naszej taktyce z bardziej gwałtowną i 
zdecydowaną ofensywą przeciwko partjom 
i z wytłumaczeniem społeczeństwu konie
czności zmiany konstytucji.

„... Nastroje społeczeństwa są zaw
sze zmienne; nastroje wynikają z sze
regu różnych przyczyn i stałe karmie
nie nastrojów dawkami podnie
ca j ą c e m i, powiedzmy tej wagi, jak ar
tykuł marszałka Piłsudskiego, nie jest 
możliwe... Nie możemy żądać aby 
wszystkie kasztany z ognia wyciągał za 
nas marszałek Piłsudski, musimy i my 
włożyć naszą jak najbardziej zdecydowa
ną, jak najbardziej energiczną pracę, pra
cę zarówno w kierunku podniesienia 
nastroju przeciwko partjom, 
jak i pogłębienia w społeczeństwie zrozu
mienia potrzeby zmiany konstytucji“.

A kropkę nad i postawił poseł Pola
kiewicz, mówiąc:

„Jeżeli panowie będą występowali na 
Piecach, jak ludzie broniący się, względ
em nie stanowiący pozytywnych zagad
nień, jeżeli będziemy robili wraże
nie, że wyszliśmy z sesji poko
nani, jeżeli Blok będzie blo
kiem obronnych okopów — to 
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Rząd francuski przeciw
agitacji moskiewskiej

Moskwa, 10. 5. (AW.) Ambasa
dor Francji w Moskwie Herbette zło
żył urzędującemu komisarzowi ludo
wemu do spraw zagranicznych notę 
werbalną, zwracając uwagę rządu S. 
S. S. R. na tłumny udział obywateli 
sowieckich w próbach organizacji roz-

Wielkie uroczystości ku czci
Joanny d’Arc w Orleanie

Orlean, 10. 5. (PAT). W środę 
odbyły się tu w atmosferze ogólnego 
entuzjazmem uroczystości na cześć 
Joanny d'Arc w obecności pre
zydenta republiki, prezesa rady
ministrów, szeregu ministrów, licz
nego grona parlamentarzystów, am
basadora Wielkiej Brytanji, spe
cjalnego legata papieskiego oraz
wielu kardynałów i biskupów francu
skich i zagranicznych i wreszcie wiel
kich tłumów publiczności. Całe mia
sto jest wspaniale udekorowane.

Po przyjęciu w ratuszu, dokąd 
przybył legat papieski, aby powitać 
prezydenta republiki i odbyć z nim 
rozmowę, wspaniały pochód wśród o-

Uchwały Rady Ministrów
Warszawa, 10. 5. (PAT) Dnia 

8. b. m. pod przewodnictwem premjera 
Świtalskiego odbyło się posiedzenie 
Rady Ministrów. W posiedzeniu wziął 
udział min. Piłsudski.

Rada Ministrów wysłuchała refe
ratu ustnego kierownika minister
stwa skarbu p. Matuszewskiego, któ
ry przedstawił położenie finansowe 
państwa. Następnie Rada Ministrów 
uchwaliła upoważnić p. ministrów do 
wycofania z Sejmu projektów u- 
staw przez Sejm nie załatwionych z 
wyjątkiem wniosków ratyfikacyjnych.

Rada Ministrów powzięła, na pod
stawie art. 6 ustawy skarbowej, u- 
chwałę, podwyższającą kredyty w 
budżecie Ministerstwa Pracy i Opieki 
Społecznej o 1 miljon na akcję odży
wiania ludności niektórych powiatów 
województwa wileńskiego, ze względu 
na katastrofalne położenie tych po
wiatów, spowodowane klęską nieuro
dzaju.

Poza tem Bada Ministrów załatwiła

Piękne objawy solidarności narodowej
Sosnowiec, 10. 5. (AW.) Kino

teatry zagłębia Dąbrowskiego, solida
ryzując się z ogólną akcją przeciw 
gwałtom niemieckim w Opolu, zdjęły 
z programu filmy wytwórni niemiec
kich.

Opera katowicka w Warszawie
Opera katowicka przyjeżdża do

Jeżeli chodzi o obóz narodowy, to si
ły i wpływy jego moralne i polityczne 
dawno już nie były tak wielkie, jak o- 
becnie. I rosną one z miesiąca na mie
siąc, a przyczyny tego są następujące:

Popierwsze — życie świadczy za na
mi, za naszym pozytywnym, twórczym 
programem. Życie wykazuje, że to, co 
głosiliśmy o dziedzinie zarówno moral
nej, jak materjalnej, gospodarczej, od
powiadało rzeczywistości, wiodło do u- 
chronienia społeczeństwa od ciężkich 
wstrząśnień i przesileń.

Powtóre to samo żpoae potwito

ruchów wewnątrz Francji w okresie 
święta 1 maja. Rząd francuski czuje 
się zmuszonym do stwierdzenia, iż w 
razie jeśliby podobne fakty dalej mia
ły miejsce, to rząd francuski zaprze
stanie wydawania wiz obywatelom so
wieckim.

wacji publiczności udał się od kate
dry, gdzie arcybiskup Paryża ks. kar
dynał Dubois, powitawszy prezydenta 
republiki, uroczyście przeprowadzi! go 
ku fotelowi, stojącemu na podniesie
niu, idąc wśród szeregów stojących 
kardynałów i biskupów, których pre
zydent republiki witał ukłonami. Na
stępnie odbyło się uroczyste nabożeń
stwo z całym tradycyjnym przepy
chem. Opuszczając katedrę, prezy
dent republiki złożył ks. kardynałowi 
Dubois powinszowania i podziękowa
nia.

Paryż, 10. 5. (Pat.) Prezydent re
publiki Doumergue powrócił z uroczy
stości ku czci Joanny d'Arc.

szereg spraw bieżących, m. in. uchwa
liła wnioski w sprawie mianowania: 
profesora honorowego Uniwersytetu 
Warszawskiego dra Jana Łukasiewi- 
cza, profesorem zwyczajnym filozofji 
na Wydziale Matematyczno-przyrod
niczym Uniwersytetu Warszawskiego, 
docenta dra inż. Janusza Groszkow- 
skiego — profesora radjotechniki na 
wydziale elektrycznym politechniki 
warszawskiej, prof. nadzw. uniw. po
znańskiego dra Józefa Sułkowskiego 
— zwyczajnym profesorem prawa 
handlowego i wekslowego na wydzia
le prawno-ekonomicznym tegoż uni
wersytetu: prof. nadzw. prawa poli
tycznego uniwersytetu we Lwowie 
dra Ludwika Ehrlicha — profesorem 
zwyczajnym prawa narodów i ogólnej 
nauki o państwie na wydziale prawa i 
umiejętności politycznych tegoż uni
wersytetu; prof. nadzw. uniwersytetu 
w Wilnie dra Michała Senikowskie- 
go — profesorem zwyczajnym chemji 
fizjologicznej.

Warszawy w niedzielę. Wieczorem w 
Teatrze Wielkim wystawi Halkę. 
Drugie przedstawienie Opery odbędzie 
się we wtorek. Kierownicy Opery 
Katowickiej Sobański, Nowakowski 
oraz Zuna zostali udekorowani złotym 
krzyżem zasługi, a kierownik placów
ki katowickiej Skalski otrzymaj 
srebrny krzyż zasługi

lekkomyślność i niesumienność obozu 
„sanacyjnego“, który roztrwonił warto
ści moralne i materjalne, a, jeśli cho
dzi o te ostatnie, zasłania się teraz — 
jak na owem zebraniu w dniu 24 kwiet
nia — „ogólną złą konjunkturą świato
wą“, milcząc o przemarnowaniu wyjąt
kowo dobrej konjunktury w pierwszych 
latach pomajowych, o zlekceważeniu 
wszelkich trzeźwych, interes państwa na 
oku mających przestróg, o zwalczaniu 
tych, co z tem i przestrogami występo
wali, jako „wrogów państwa“.

Rotcsecie astotoeune — to owo «afe-

łe karmienie nastrojów dawkami pod- 
niecającemi tej wagi“, jak „Wrażenia 
człowieka chorego z sesji budżetowej w. 
Sejmie“, jak list do prezesa Rady Mini
strów, nazywający Polskę „nieledwie 
domem publicznym, i to bankrutują
cym“ itp., powtarzamy: „stale karmie
nie“ społeczeństwa takiemi „dawkami 
podniecającemi“ podcina B. B. do reszty 
w opinji publicznej, a podnosi powagę i 
znaczenie obozu narodowego.

To prawda oczywista. Nie zasłoni 
jej żadne nadrabianie miną i sztuczne 
inscenizowanie „gwałtownej i zdecydo
wanej ofensywy“. Mogą do niej wzy
wać generałowie B. B., — oficerowie je« 
go i podoficerowie zdają sobie z tego 
dobrze sprawę, że B. B. ma wszelki po
wód po temu, by się trzymać defensy
wy, zachować się skromnie. Przemar- 
nował dużo, bardzo dużo, wepchnął spo
łeczeństwo w fatalne położenie gospo
darcze i deklamując dla zbałamucenia 
społeczeństwa o „bezpartyjności“ i wal
ce z „partyjnictwem“, wyrobił sobie 
swym egoizmem, swoją zachłannością i 
zaciekłością opinję wcielenia partyjnic
twa istotnego, najgorszego, jakiego jesz
cze nie byliśmy dotąd świadkami.

Po zjeździć „Stahlhelmu“ 
w Królewca

Nasz korespondent olsztyński (Bal- 
ticus) pisze:

Wskutek odmownego stanowiska, 
jakie senat gdański zajął ostatnio wo
bec Stahlhelmu, chcącego urządzić 
doroczny swój zjazd w Gdańsku, zmu
szona była ta organizacja odbyć ma
nifestację w Królewcu. Okoliczność ta 
wpłynęła niekorzystnie na przebieg 
zjazdu.

Prasa wschodnio-pruska, idąca 
Stahlhelmowcom na rękę, pisze o „im
ponującym Zjeździe Stahlhelmu ku 
czci niemieckiego Gdańska“, o „16 000 
„doborowego“ wojska, które maszero
wało po ulicach Królewca“ i t. d. Na
strój był jednak chłodny. Chorągwi 
było mało, ludność Królewca nie przy
była na wielki stad jon sportowy, aby 
się przypatrzyć widowisku.

Po capstrzyku doszło w licznych 
dzielnicach miasta do krwawych starć 
pomiędzy młodzieżą królewiecką a 
Stahlhelmowcami i policją. Starcia te 
były dość poważne. Tak * n. p. przy 
Waldburgstrasse pobito do krwi pew
nego asystenta kryminalnego za to, że 
usiłował wstrzymać atak młodzieży 
na przechodzących Stahlbelmowców. 
Przy Tragheimer Kirchstrasse grupa 
młodzieży otoczyła kilkunastu Stahl- 
helmowców i wzięła ich w „ogień krzy
żowy“. Po kilkuminutowej walce, w 
której posługiwano się przedewszyst- 
kiem laskami, „bohaterowie“ od Stahl
helmu pobici, poczęli uciekać, zosta
wiwszy pogięte od lasek hełmy. Je
den z nich otrzymał kilka uderzeń no
żem w okolicę wątroby.

Skąd się wzięła w Prusach Wschod
nich ta nienawiść do Stahlhelmu, te
go nikt dotąd stwierdzić nie zdołał. 
Pewnem jest tylko, że stanowisko se
natu gdańskiego utwierdziło w zamia
rach młodzież królewiecką, która już 
niejednokrotnie chciała „łamać kości“ 
zwolennikom przedwojennego ustroju 
państwowego.

W tem wszystkiem widzą przy
wódcy Stahlhelmu i prasa intrygi Pol
ski, która rzekomo pragnie zagarnąć 
Prusy Wschodnie i „niemiecki“ 
Gdańsk. W związku z tem ukazały się 
też w prasie obrazki ze stojącym na 
hełmie stalowym — orłem polskim. 
Hełm ma wyobrażać W, M. Gdańsk.
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Ogłoszenia do wydania wystawowego Kur jera Poznańskiego, które 
ukaże się w środę, 15 b. m., po południu, przyjmujemy tyłko do 13 b. m.

Sprawa mniejszości w Londynie
Przez cały tydzień trwały w Londy

nie obrady komitetu trzech, wyzna
czonego przez Radę Ligi Narodów dla 
opracowania raportu w sprawie 
mniejszości. Komitetowi przewodni
czył sir Austen Chamberlain, a nale
żeli do niego ambasadorowie Hisz- 
panji i Japonji w Paryżu pp. Quino
ne de Leon i Adatci. Wyniki obrad 
trzymane są w tajemnicy. Jedynie w 
prasie ukazał się półoficjalny komu
nikat, który kończył się słowami 
„nie przypuszcza się, by z prac wyni
kały poważne zmiany w obecnej pro
cedurze“.

Najpóźniej w czerwcu dowiemy się 
z obrad Rady Ligi Narodów w Ma
drycie, czy istotnie uwaga ta jest 
ścisła. Wiadomo, że komitet otrzymał 
szereg memorjałów od państw nawet 
nie zainteresowanych w tej sprawie 
m. in. od Szwajcarji. Na szczególną 
uwagę zasługuje memorjał państw 
Małej Koalicji, Polski i Grecji, które
go wyjątki ogłosił „Daily Telegraph“.

Państwa wspomniane stwierdzają 
w memorjale, że były zawsze gotowe 
przyznać mniejszościom należne im 
prawa, jednak przeciwne były kon
cepcji traktatów mniejszościowych, 
jako sprzecznych z zasadami równo
ści państw i szkodzących „ustanowie
niu wewnętrznego spokoju, w danem 
państwie, co jest zasadniczym warun
kiem utrwalenia sytuacji, wytworzo 
nej traktatami pokojowemi“.

Memorjał wskazuje dalej na rzecz 
bardzo ważną, że w chwili podpisywa
nia tych zobowiązań, by osłabić opór 
państw, którym je narzucono, mocar
stwa zapewniały, iż kompensatą trak
tatów będą „gwarancje dla ich niena
ruszalności terytorjalnej, które będą 
udzielone przez wszystkie państwa 
sprzymierzone i stowarzyszone, a 
szczególnie przez wielkie mocarstwa.“

Tymczasem obietnica ta nie została 
spełniona. Nie można uznać za taką 
gwarancję artykuły 10 i 16 paktu Ligi.

Tysiąclecie państwa czeskiego
Czesi obchodzą w tym roku jubileusz 

tysiącletniego istnienia swego histo
rycznego państwa. W zeszłym roku ob
chodzili w uroczysty sposób dziesięciole
cie wskrzeszonej powojennej republiki 
czechosłowackiej; tym razem chodzi o 
uczczenie pamiątki świętego Wacława, 
pierwszego wybitniejszego panującego 
zjednoczonych ziem czeskich, który w 
929 roku padł ofiarą bratobójczego za
machu i od tego czasu uważany był 
przez cały naród za patrona i orędowni
ka kraju. Tradycja świętowacławska 
trwa przez całych dziesięć wieków. Ni
gdy wprawdzie nie upadła w tym dłu
gim okresie czasu zupełnie, lecz ze szcze
gólnym pietyzmem pielęgnowano ją w 
drugiej połowie dziewiętnastego stule
cia, gdy wszystkie programy prawno- 
państwowe stronnictw politycznych o- 
pierały się ideowo właśnie na pojęciach 
„korony św. Wacława“. Również w li
teraturze, sztuce i cywilizacji narodu 
kult św. Wacława zawsze ujawniał się 
jaknajwyraźniej. Pieśń św. Wacława 
należy do najdroższych klejnotów pi
śmiennictwa czeskiego. Na ślady jej na
trafiamy zresztą w literaturach i innych 
szczepów słowiańskich.

Dziś nie chodzi naturalnie tylko o 
szczegóły życia lub działalności księcia 
Wacława. Tak samo nie będzie różnicy 
zapatrywań na jego znaczenie jako wiel
kiego świętego. Również wyelimino
wano z uroczystości jubileuszowych 
wszelkie względy stronniczo - politycz
ne. Opinja kraju podkreśla bezpośred
nio przed otwarciem wystawy święto- 
wacławskiej dnia 15 maja i pragnie za
akcentować podczas kilkomiesięcznych 
uroczystości aż do ich punktu kulmina
cyjnego w dniu 28 września, żei najwię
kszy nacisk trzeba kłaść na historyczne 
podłoże tradycji św. Wacława, która od 
dawna oznaczała dla Czechów ideę siły, 
rozkwitu, żywiołowości i dążenia do 
wolności oraz usamodzielnienia. I to 
jest właśnie most uczuciowy i ideowy, 
łączący czechosłowacką teraźniejszość z 
czeską przeszłością. W tem mieści się 
kwintesencja czeskiego zagadnienia na
rodowo - państwowego i jednocześnie 
klucz do zrozumienia centralnych myśli 
rozwojowych historji czeskiej.

Nowożytni historycy oceniają w św. 
Wacławie przezornego męża stanu, któ
ry przez to, że przyjął orjentację chrze
ścijańską i zawarł rozumny kompromis.

Państwa, którym narzucono traktaty 
mniejszościowe, przypuszczały, że 
mocarstwa zawrzą z niemi odpowie
dnie traktaty gwarancyjne, uczyniła 
to jednak tylko Francja.

Z tego powodu państwa te muszą 
się co najmniej domagać, by wyjąt
kowe ich zobowiązania mniejszościo
we były interpretowane „w formie 
najbardziej zwężającej, a w żadnym 
wypadku nawet pośrednio, nie były 
rozszerzone w stosowaniu.“

Memorjał zwraca następnie uwagę, 
że obecna procedura jest już odstęp
stwem od ścisłych przepisów trakta
towych, że zmiany te zaprowadzono 
jedynie za zgodą państw, posiadają
cych traktaty mniejszościowe, i że 
dlatego wszelkie dalsze „reformy“ 
bez zgody tych państw nie mogą być 
przyjęte.

„W tych warunkach — powiada 
memorjał — nie możemy przyjąć 
propozycyj przedstawicieli Kanady i 
Niemiec“.

W drugiej części, memorjał roz- 
prawia się z propozycjami, wysunię
temu przez Danduranda i Streseman- 
na. Uważa, że rozszerzenie komitetu 
trzech, jak chce Stresemann, nie do
prowadzi do celu, a oddali nas od 
konieczności indywidualnego wysu
wania tych spraw przez członka Ra
dy, jak chce traktat. Memorjał zwal
cza tak samo pomysł Stresemanna 
wprowadzenia do komitetu przedsta
wicieli państw zainteresowanych o- 
raz polemizuje z wnioskiem kanadyj- 
skkim nadania procedurze mniejszo
ściowej zupełnej jawności.

Z memorjału wybija się na plan 
pierwszy niedotrzymanie przez wiel
kie mocarstwa warunku podpisania 
traktatów mniejszościowych, to znaczy 
udzielenia przez wszystkie mocarstwa 
gwarancji terytorjalnej państwom, 
które te traktaty podpisały. Jest to 
ważny argument przeciw dalszemu 
trwaniu tego systemu wyjątkowego.

z ówczesną potężną rzeszą rzymsko-nie- 
miecką, uratował byt i zapewnił wzrost 
narodowi czeskiemu. Jeśli kto uratuje 
narodowi życie, zasługuje z pewnością 
na to, by jeszcze po tysiącu lat czczono 
pamięć jego z wdzięcznością. Św. Wa
cław pozostaje i dla dzisiejszego pokole
nia wzorem polityka, który potrafił kie
rować nawą państwową w czasach naj- 
krytyczniejszych i wyjątkowo ciężkich. 
W okresie najtrudniejszym wojny świa
towej imię to, postać i tradycja św. Wa
cława były symbolem wszelkich nadziei 
narodowych, uosobieniem pragnień nie
podległościowych.

Dyferencje partyjne ustępują obecnie 
na plan drugi, czy nawet trzeci. Co do 
tego zgadzają się bezstronni przedsta
wiciele, t. zw. obozu postępowego z re
prezentantami ogółu katolickiego. Z do
tychczasowych przygotowań i dyskusyj 
jubileuszowych wynika, iż będzie to za
razem wielkie święto katolickie i mani
festacja przewodniej myśli historyczno- 
państwowej. Dla tego koło jubileuszu 
zgrupował się ostatnio cały naród czeski 
bez względu na różnice polityczno - par
tyjne, klasowe lub religijne.

W jubileuszu tegorocznym opinja 
czechosłowacka wita rzadką i nader od
powiednią okazję do zadokumentowania 
przed całym światem, że obecna repu
blika czechosłowacka nie jest właściwie 
organizmem politycznym zupełnie no
wym, lecz tylko wznowieniem państwa 
istniejącego od dziesięciu wieków zgó- 
rą i odznaczającego się długoletnią tra
dycją dziejową. Równocześnie przypot 
mina sobie naród czeski tysiąclecie wła
snej państwowej monety i osobnej wa
luty krajowej. I ten moment będzie na 
polu propagandy zręcznie wykorzystany 
zwłaszcza w Anglji i Ameryce, by kra
jom tym przedstawić ziemie czeskie jako 
historyczną ostoję także finansowo-go
spodarczych organizacyj. Europa ma 
sposobność uświadomienia sobie, że 
Czesi, tak samo, jak Polacy, mogą po
szczycić się starodawnemi zabytkami 
swej kultury i równocześnie wskazać 
na tysiącletnią podstawę swej myśli 
państwowej, później tylko przejściowo 
przerwanej i w 1918 roku znów nawią
zanej. To też obiecują sobie Czechosło- 
wacy po jubileuszu świętowacławskim 
dużo pod względem propagandy.

Tysiąclecie 929 — 1929! Pod tem ha
słem rozwijać się będą od 15 maja do

późnej jesieni roku bieżącego liczne u- 
roczystości, związane bezpośrednio z ty
siącletnią tradycją tragicznego zgonu 
św. Wacława. Sam Ojciec święty Pius 
XI. w osobnym liście apostolskim do bi
skupów czechosłowackich podkreślił 
niedawno temu, że Czechosłowacja za
jaśnieje przez wspólną ideę świętowa- 
cławską ponownie jako jedna rodzina i 
powinna się ona wzorować na swym 
wielkim świętym, dyplomacie i polity
ku. Treść tego listu stanowi też najod
powiedniejsze preludjum do rozpoczy
nających się niebawem uroczystości ju
bileuszowych, podczas których naród 
polski niewątpliwie duchem będzie z na
rodem czeskim, który obok świętego 
Wacława wydał też św. Wojciecha, 
wspólnego patrona obu bliskich sobie 
narodów słowiańskich.
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Komunikat Poznańskiego 
Komitetu Akademickiego

Otrzymujemy następujący komuni
kat Poznańskiego Komitetu Akade
mickiego:

„W związku z notatką p. t. „Policja 
była bita, więc także biła“, zamie
szczoną w nr. 106 „Nowego Kurjera“ z 
dnia 8 maja r. b.. Poznański Komitet 
Akademicki, jako naczelna reprezen
tacja młodzieży akademickiej wyż
szych uczelni poznańskich, stwierdza, 
co następuje:

„Nie jest prawdą. Jakoby w czasie 
zajść w ubiegły czwartek, 2 b. m., „poli
cja była bita“. W szczególności nie
prawdą jest, jakoby młodzież akade
micka poturbowała pierwsza poste
runkowego, który nie chciał dopuścić 
do zdarcia godła z „Posener Tageblat- 
tu“, cq rzekomo miało dać „początek 
dalszym ostrym starciom między mło
dzieżą a policją“.

„Natomiast prawdą Jest, że policja 
przybyła na ul. Zwierzyniecką dopie
ro po zrzuceniu tablic „Posener Tage- 
blattu“, w chwili, gdy młodzież już 
się rozchodziła. Ze strony młodzieży 
nie było żadnych wystąpień przeciw 
policji.

„Przy tej sposobności Poznański 
Komitet Akademicki zmuszony jest 
napiętnować systematyczną nagankę 
przeciw młodzieży akademickiej, pro
wadzoną od dłuższego czasu przez 
„Nowy Kurjer“, której treść i forma 
stoi w sprzeczności z najprymityw- 
niejszemi zasadami kultury i lojalno
ści publicystycznej“.

Rektor uniwersytetu
a wiec młodzieży

W wtorkowem wydaniu wieczor- 
nem naszego pisma zamieściliśmy te
legram z Warszawy, stwierdzający, że 
we wszystkich środowiskach uniwer
syteckich odbyły się wiece manifesta
cyjne młodzieży przeciw zakusom 
niemieckim, a tylko w Poznaniu 
władze uniwersyteckie zabroniły Po
znańskiemu Komitetowi Akademic
kiemu urządzenia wiecu, wobec czego 
wiec został zwołany przez korporacje.

W związku z tem dowiadujemy się 
z Poznańskiego Komitetu Akademic
kiego następujących szczegółów:

W dniu 1 maja reprezentanci Pozn. 
Komitetu Akademickiego zjawili się u 
p. Rektora z prośbą o zezwolenie na 
wiec w sprawie zajść opolskich i 
udzielenie na ten cel westybulu Col
legium Medięurń. Przybyłym p. Rek
tor oświadczał, że godzi się na zwo
łanie wiecu, jednak nie pod firmą 
Poznańskiego Komitetu Akademickie
go, gdyż istnieją w tej sprawie prze
szkody ze strony ministerstwa oświa
ty. Wobec tego p. Rektor doradzał 
zwołanie wiecu przez korporacje aka
demickie. Tak się też stało. Wiec 
odbył się w obecności p. Rektora i pa
ru profesorów.

P. Rektor zakomunikował nadto 
przedstawicielowi Poza. Komitetu A

kademickiego, że w tych dniach udał 
się wraz z dwoma członkami senatu 
uniwersytetu poznańskiego do woje
wody poznańskiego celem interwencji 
w sprawie zachowania się policji pań
stwowej wobec studentów w czasie 
znanych zajść w dniu 2 maja r. b.

Śruba ma głos
Jakiś Maciej Śruba wytoczył w 

„Przedświcie“, organie p. Moraczew- 
skiego i jego stronnictwa B. B. S., o- 
gromną kolubrynę przeciw marsz, 
Trąmpczyńskiemu. Czego tam niema 
w tym artykule, pełnym wybuchów 
bezsilnej złości. Szczytem szamotania 
jest następujące zdanie:

„Gdyby Polska przedwojenna mia
ła więcej takich polityków „umiarko
wanych“, jak p. Trąmpczyński — nie 
byłoby państwa polskiego po dziś 
dzień“.

Kochany panie Śruba! Gdyby nie 
„tacy politycy umiarkowani jak p. 
Trąmpczyński“, nie pisałbyś swoich 
inteligentnych wywodów w rządowej 
prasie polskiej, ale byłbyś co najwy
żej skrybą w jakimś urzędzie państwa 
5-go listopada przy generał-guberna- 
torze Beselerze.

Zjazd Polaków z zagranicy
Warszawa, 9. 5. (Tel. wł.) — 

Zjazd Polaków z zagranicy, zwołany 
na 14 lipca, będzie trwał 6 dni.

Inauguracja zjazdu odbędzie się w 
Warszawie, poczem zjazd przez 3 dni 
będzie prowadził prace w komisjach 
w Poznaniu. Piątego dnia odbędzie 
się przyjęcie uczestników zjazdu przez 
Prezydenta na Wawelu w Krakowie. 
W szóstym dniu uczestnicy zjazdu o- 
becni będą przy poświęceniu kamie
nia węgielnego pod pomnik poległych 
żołnierzy z Ameryki (w)

O zajściach w Opolu
Rzym, 10. 5. (PAT) „Giornale d‘I- 

talia“ podaje za prasą polską szcze
góły napaści w Opolu i protesty z te
go powodu ludności całej Polski. Pis
mo podkreśla, że w Polsce życie kul
turalne i artystyczne mniejszości nie
mieckiej nigdy nie doznało przeszkód, 
natomiast mniejszość polska w Niem- 
czesh nietylko nie ma dostatecznej i- 
lości szkół, ale nawet nie wolno jej, jak 
się okazało, od czasu do czasu być na 
polskiej operze, która z polityką nie 
ma nic wspólnego. W końcu dziennik 
podkreśla opinję prasy polskiej, iż 
Niemcy przez swą politykę gwałtów 
nie pomagają do nawiązania lepszych 
stosunków między obu państwami.
Sukcesy jeźdźców polskich w Rzymie

Rzym, 10. 5. (Pat.) W czwartym 
dniu zawodów hippicznych odbył się 
konkurs potęgi skoku. Po kilkakrot
nej rozgrywce rtm. Królikiewicz na 
„Milordzie“ zajął 4 miejsce, por. Roj- 
cewicz na „The Hoop“ — 5-te, por. 
Starnawski na „Redgledzie“ — 6-te.

Amnestja w Rumunjl
Bukareszt 10. 5. (Pat) Dziennik 

urzędo-wy ogłosił dekret o amnestji z 
powodu 10-tej rocznicy zjednoczenia 
Rumunjl.

Walki na pograniczu Chiwy
Moskwa, 10. 5. (Pat.) Donoszą z 

Chamby, że 4 bandy Basmatów wtar
gnęły z końcem kwietnia z Afganista
nu na terytorjum Tadżikistanu rosyj
skiego, rabując oraz napadając insty
tucje sowieckie. Oddziały armji czer
wonej zniszczyły lub rozproszyły 3 i 
pośród tych band, 4-ta wycofała się z 
Tadżikistanu. Według opowiadań jeń
ców nowa banda pod kierownictwem 
b. szefa bandy Ibrahim Deka przygo
towuje się do wtargnięcia na teryto
rjum Z. S. R. R. Władze wojskowe 
podjęły zarządzenia, mające na celu 
likwidację wzmiankowanych band.

Ładna różnica wieku
Paryż, 10. 5. (PAT) „Le Journal“ 

donosi z Roubaix, iż z powodu poślu
bienia przez 71-letnią kobietę 18-lęt- 
niego robotnika mieszkańcy wystąpić 
z wrogą demonstracją przeciwko no
wożeńcom.
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Plany Forda co do ekspansji w Polsce 
i Europie wschodniej

Syn Forda wyjechał do Europy
Londyn, 10. 5. (AW.) „Times" 

'donosi, iż Ford zamierza utworzyć w 
Polsce automobilowe towarzystwo 
akcyjne p. n. „Polish Ford Company“ 
z kapitałem akcyjnym od 10 do 12 
miljonów dolarów. Zakłady fordow- 
skie w Polsce produkowałyby około 
2.500 samochodów miesięcznie. Zakła
dy w Polsce mają stanowić podstawę 
ekspansji fordowskiej w północnej 
i południowo-wschodniej Europy, a 
zwłaszcza na Łotwie, w Estonji i Ru- 
munji. Według „Timesa" przedstawi
ciele Forda opuścili niedawno War

szawę, gdzie prowadzili rozmowy w 
sprawie obniżenia ceł na części samo
chodów, produkowane przez „British 
Ford Company“.

Nowy Jork, 10. 5. (PAT) Edsel 
Ford, syn Henryka Forda, wyjechał 
dziś w towarzystwie żony i dwóch sy
nów do Anglji na przeciąg 3-ch mie
sięcy. Oświadczył on przed wyjazdem, 
iż rządowi sowieckiemu przedstawio
ne zostały plany zbudowania w Rosji 
fabryki Forda, jednakże ostateczna de
cyzja w tej sprawie jeszcze nie za
padła.

Groźny wylew Dzisny
W miasteczku powiatowetn

Akcja ratunkowa
Dsisna woda zalała 212 domów —

D z i s n a, 10. 5. (PAT). Woda na 
Dzwinie stale, aczkolwiek bardzo po
woli, opada. W dniu 8 b. m. poziom 
wody wynosił jeszcze 9 metrów.

O niebywałych rozmiarach tego
rocznego wylewu świadczy fakt, że co 
roku normalny poziom wód wiosen
nych na Dźwinie w pow. dziśnieńskim 
wynosił 3 metry (w lecie 1 mtr. 75 cm.). 
Podobna powódź była po raz ostatni 
notowana w r. 1914.

Poziom tegorocznego przyboru wód 
Dźwiny był, jak słychać, spowodowa
ny zatorem lodowym na Łotwie. W 
mieście Dziśnie woda zalała przedmie
ścia, zamieszkałe przez najuboższą 
ludność, zatapiając 212 domów. Lud
ność, jakoteż jej mienie, inwentarz ży
wy i martwy, dzięki sprawnemu prze
prowadzeniu zawczasu przygotowa-

nej, akcji ratunkowej, zdołano prze
wieźć w bezpieczne miejsce, tak iż 
obeszło się bez ofiar. Akcję ratunkową 
prowadziło starostwo wraz z burmi
strzem Dzisny.

Z okolicznych wsi zalane zostały 
następujące wsi gminy mikołajew- 
skiej: Atrowszczyzna. Apanasionki, 
Poddźwinie, Podgórne, Załączę, Mazu- 
ryno i kolonja osadnicza Łęka. We
dług tymczasowych obliczeń, 155 ro
dzin w Dźwinie *i 74 rodziny w okolicz
nych wsiach potrzebują doraźnej po
mocy. Duże straty poniosła ludność 
Dzisny, zajmująca się ogrodnictwem, 
dgyż woda zniszczyła zupełnie ogro
mne obszary warzyw. Gmina mikoła- 
jowska najwięcej też ucierpiała wsku
tek zeszłorocznej klęski nieurodzaju.

Rząd wycofuje niefortunny projekt
Warszawa, 10. 5. (AW.) Jak się 

dowiaduje Agencja Wschodnia ze 
źródeł miarodajnych należy spodzie
wać się wycofania się ze sejmu pro
jektu ustawy budowlanej rządu o

popieraniu budownictwa mieszkanio
wego. Jak informują z drugiej strony, 
toczą się obecnie konferencje nad 
ewentualną zmianą tegoż projektu 
lub opracowaniem nowego.

Zamach na Woldetnarasa
pretekstem do nagonki na Polskę

Kowno, 10. 5. (AW.) Śledztwo w 
sprawie zamachu na Woldemarasa nie 
dało dotychczas wyników. W Kownie 
krąży wiele wersyj, które przypisują 
dokonanie zamachu socjaldemokra
tom, socjalistom ludowym, to znowu 
chrześcijańskim demokratom. Rów
nież krążą pogłoski, jakoby zamach 
był inspirowany przez te koła partji 
tautininków, które dążą do prowoko
wania nieporozumień między Polską 
a Litwą.

Kowno, 10. 5. (AW.) Krążą tu 
pogłoski, iż 4 osoby, aresztowane w 
związku z zamachem na Woldemara
sa, poddano natychmiast sądowi wo
jennemu, który skaza! je na śmierć.

Gdańsk, 10. 5. (AW) „Danziger 
Zeitung“ donosząc o zamachu na Wol
demarasa zaznacza, że jedynie dzien

nik kowieński „Lietuwos Aidas“ uwa
ża rząd polski za moralnego sprawcę 
zamachu przez tolerowanie litewskiej 
kolonji emigracyjnej, a nawet rzeko
me materjalne ich popieranie. „Dan
ziger Zeitung“ uważa, że należy ocze
kiwać po zamachu znacznego zao
strzenia się stosunków polsko - litew
skich.

Od redakcji: W związku z bez- 
czelnemi insynuacjami litewskiemi o 
udziale Polaków w zamachu na Wol
demarasa, warto zauważyć, że tutej
szy „Posener Tageblatt“ w perfidny 
sposób ośmiela się skwapliwie powta
rzać te insynuacje bez żadnych ze 
swej strony zastrzeżeń. Jest to nowy 
dowód wzrastającej zuchwałości tego 
pisma.

ci >wych, osiągnęło wszędzie taki sto
pień rozwoju, aby koła te przy decy
zjach zdobyły się na skierowanie swe
go wzroku na punkty widzenia ogól
ne, posiadające równe znaczenie dla 
wszystkich. Minister wyraził nadzie
ję, że fakt się stał, i charakteryzując 
rozwój sytuacji reparacyj nej, podniósł 
przedewszystkiem doniosłość planu 
Dawesa, określając go, jako sukces 
polityki, wyrażającej ducha porozu
mienia i życzenie do wyrównania in
teresów. Minister oś władczy L, że plan 
Dawesa przyczynił się poważnie do 
skonsolidowania stosunków w Niem
czech a nawet poza Niemcami w całej 
Europie i doprowadził pozez 5-oletnie 
istnienie i doświadczenia, w tym cza
sie zebrane, do podjęcia prac nad no- 
wem uregulowaniem, które okazało 
się koniecznem.

W związku z tem, jako dodatni i po
myślny objaw> przytoczył Stresemann, 
że w czasie ostatniej deruty na gieł
dzie berlińskiej, gdy w Niemczech za
rysowały się na rynku dewizowym 
trudności i gdy alarmujące pogłoski 
żaczęły obiegać w społeczeństwie, kie 
rownicze czynniki zagranicy sponta
nicznie i bez żadnej inicjatywy nie
mieckiej w formie najbardziej lojalnej 
zaofiarowały Niemcom szerokie po
parcie. Był to objaw ducha współpra
cy solidarnej. „Niestety muszę jednak 
dodać, mówił min. Stresemann, że sta. 
nowisko zajęte z tej okazji przez inne 
czynniki zagraniczne nie było na
tchnione tym duchem. Jeżeli rokowa
nia paryskie przyniosą wyniki po 
myślne, to uczyniony będzie olbrzymi 
krok naprzód".

Stresemann w dalszym ciągu swego 
przemówienia przeszedł do sprawy 
rozbrojenia, charakteryzując ją jako 
kwestję, która również stanowi część 
składową ogólnej likwidacji wojny 
światowej. Na podstawie prze
biegu ostatnich narad genewskich 
stan rzeczy przedstawia się tak, że 
wewnętrznie można wprawdzie mówić 
o pewnem przyśpieszeniu tempa, jed
nak w rzeczowem traktowaniu proble
matu otwiera się perspektywę, którą 
każę się obawiać w daleko idących 
rozmiarach, że podstawa ideału roz
brojenia powszechnego zawiedzie. Mi
nister podniósł, że mniej negatywne 
stanowisko konferencji w sprawie roz
brojenia morskiego nie może bynaj 
mniej wyrównać niepowodzenia roz 
brojenia lądowego i że z ogólnego pun 
ktu widzenia uważa za chybioną me
todę, która chce traktować jedną część 
problematu kosztem drugiej. Minister 
oświadczył, że wobec sytuacji wytwo
rzonej przez uchwały genewskie wi 
dzi jeszcze jedną tylko nadzieję, po
legającą na tem, że komisja rozbroję 
niowa ma tylko zadanie przygoto
wawcze i że nie jest instytucją miaro
dajną dla ostatecznych decyzyj poli 
tycznych w całokształcie zagadnienia 
Istnieje zatem, oświadczył minister 
Stresemann, jeszcze możliwość zmiany 
stanowiska zajmowanego dotychczas 
przez większość reprezentowanych 
rządów, jeżeli jednak i ta nadzieja 
niespełni się, oświadczył minister, to 
wówczas rządy te ponosić będą odpo 
wiedzialność za dalszy rozwój, na któ 
ry ze swej strony spoglądam z poważ
ną troską.

Kon marki ulem. 1 gnid, gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
xa 100 mkn. w dewizach — 211,06 zł, 
gotówką — 210,63 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,64 zł, gotówką ■ 
172,30 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 10 maja 1929.

Na giełdzie dzisiejszej nie zaszła żadna 
zasadnicza zmiana i nastrój był słaby.

Z pap. procent wzgl. lokacyjnych 
wzmocniła się lekko 5 proc. poż. konwers. 
notując 59—60 proc, w oddaniu oraz premj. 
dolarowa, za którą płacono 75,— (za sztu
kę 5-dol.). 8 proc, listy dolarowe ziem
skie były w oddaniu po 931$—9354% (przy, 
dew. 8,90).

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 164,— od
dawano Bank Związku po 78,50, Cegiel
skiego po 39,— i płacono za Cukr. Zduny 
po 50,—. Poza tem był w zaofiarowaniu 
Herzfeld po 45,— bez odbiorców.

Z dniem dzisiejszym odpada kupon od 
akcji „Centr. Skór“ w wysokości 1 % proc, 
i od akeji „Płótno“ bez dywidendy.

Ceduła urzędowa z dnia 10 maja 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału;
5% Pożyczka konwersyjna 59—60% O.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

93J4—93K% O.
(Kurs w złotych)

556 Pożyczka premjowa serja II 75,— P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 164,— P.
Bank Zw. Spółek Zar. I em. zł. 78,50 O.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 39,— O.
Cukrownia Zduny I em. zł. 50,— P.

Tendencja: Słaba.

Giełda warszawska
dnia 10 maja 1929 r. 

Waluty Gotówka
DoL Stan. Zjedn. tr. 8,90 sp. 8,92 kup.

Dewizy
tr. 123,81 sp. 124,12 kup.Belgja 

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Sztokholm 
Wiedeń 
Włochy

358,60
043,27
008,90
034.83
026,38
171,76
238,24
125,30
046,73

359,50
043,38
008.92
084,92
026,45
172,19
238,84
125,61
046,85

8,88

123,50
3-57,70
043,16
008,88
034,75
026,32
171,33
237,64
124,99
046,61

Papiery państwowe 1 obligacje
4% poż. inwast.
5% poż. premj. doL 
5% poż. konw. . • 

10% poż.-konw. • . 
556 poż. kol. konw.

000,00 104,00 103,75 
077,00 078,00 075,75 
000,00 000,00 067,00 
000,00 0 0,00 102,50 
000,00 000,00 059,00

Akcje w złotych
Bank Polski . . »
Bank Dyskontowy .
Bank Zw Sp. Zarobk.
W. T. Węgla . , ,
Lilpop
Modrzejów .iii 
Ostrowieckie Zakłady 
Pocisk . . . , s « a i 
Starachowice > • i i i

165,00—168,50 
000,00—122,00 
000,00-078,50 
070,50—071,00 
000,00- 032,00 
023,25—023,50 
000,00-087,00 
000,00-005,25 
000,00- 024,75

Konfiskaty

Deklamacje Stresemanna 
na temat odszkodowań i rozbrojenia
Berlin, 10. 5. (PAT) W środę wie

czorem w salach reprezentacyjnych 
hotelu „Adlon“ odbył się doroczny 
bankiet Związku korespondentów za
granicznych w Berlinie, w którym 
wzięli udział poza członkami Związku 
minister spraw zagranicznych Strese- 
mann, kilku innych ministrów Rze
szy oraz cały korpus dyplomatyczny z 
nuncjuszem Pacellim na czele i wy
bitniejsi przedstawiciele świata nau
kowego, gospodarczego i dziennikar
skiego Berlina. W czasie bankietu, po 
krótkiem przemówieniu powitalneip 
przewodniczącego Związku Korespon
dentów Zagranicznych w Berlinie za
brał głos min. Stresemann, wygłasza
jąc obszerne przemówienie polityczne.

w którem poruszył dwie kwestje: re- 
paracyj i rozbrojenia.

Co do reparacyj, minister zastrzegł 
się, że nie będzie się wypowiadał co 
do jakiegoś poszczególnego planu cy
frowego ani też co do szczegółów tego 
planu. Sprawę reparacyjną określił 
minister Stresemann, jako gospodar
cze i finansowe likwidowanie wojny 
światowej, jako problemat, który w 
swej doniosłości nieskończenie wykra
cza poza granice czysto finansowe i 
cyfrowe, dotyczące spłat długów i rosz
czeń. Musi się teraz okazać — mówił 
minister Stresemann — czy zasadni
cze ustosunkowanie się tych kół, które 
są miarodajne w pierwszej linji dla 
kształtowania stosunków międzynaro-

Stronnictwo Narodowe
Zebranie Kola na Łazarzu

odbędzie się dziś, dnia 10. b. m., o godz. 8-mej wieczorem w sali Polskiego 
Związku Kolejowców, przy ul. Spokojnej 24.

Reieraat wygłosi & red. JfiCiZ Hfttuifilifc.

Warszawa, 10. 4. (AW.) Dziś 
został skonfiskowany „Robotnik“ za 
artykuł pt: „Rzeczy nieprzyjemne", 
również skonfiskowany został wczo
rajszy numer „Robotnika" za artykuł 
wstępny pt. „Za alarm" i notatkę pt.: 
„Oświadczenie marszałka Piłsudskie
go w sprawie dymisji gen. Minkiewi
cza."

Niepowodzenie debiutującej artystki
Warszawa, 10. 5. (Teł. wł.). 

„Kurjer Warszawski“ donosi z Rzymu, 
że odbyta się tam w teatrze Argentino 
premjera operetki, napisanej przez żo
nę b. posła włoskiego w Warszawie 
Tommassiniego. Na premjerę przybyło 
wiele osób ze świata arystokratyczne
go, z córką króla Joanną na czele. O- 
peretka wypadła bardzo licho. Publicz
ność żywe okazywała niezadowolenie, 
wobec czego dyrekcja teatru zdjęta 
z repertuaru sztukę po pierwszem 
przedstawieniu.

Na cele socjalistyczne
W dniu dzisiejszym odbywa się na 

ulicach m. Poznania zbiórka na cele 
Stowarzyszenia Oświaty Robotniczej. 
Wobec tego zaznaczamy, że jest to Sto
warzyszenie socjalistyczne i klasowe.

Knrs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie — 8,92 1/4 zŁ w Gdańsku
ba Warszawa « 8^3 ii.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 10 maja 1929 

Pszenica marchijska * ■ » 221,00—222,00
maj . ,-••9999* 233,00 283,50 
lipiec . . > i i ■ i i 236.25—235.50 
wrzesień . • s * < 000,00—238,50

Tendencja dla żyta mocna.
Żyto marchijekie . . , , . 201,00—203,00 

maj •••iiiii* 000,00—213,00
lipiec 
wrzesień

218,50—21900
000,00—221,00

Tendencja dla żyta mocniejsza. 
Jęczmień browarny .... 218,00—230,00 
Jęczmień Pastewny i prze

mysłowy ............................ 190,00—202,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna. 

Owies marchijski « • i t , 197.00—20300 
maj ••*919191 000,00—208,00 
lipieC • 8999999 210,50—210,00 
wrzesień . • • • • • . 000,00—000,00

Tendencja dla owsa spokojna.
Mąka pszenna ...»99 24,50—28,75

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia....................... 26,50—28,25

Tendencja spokojna.
Otręby pszenne. » • 9 9 9
Otręby żytnie 
Groch Victoria . . • 
Groch Jadalny polny 
Groch pastewny * * 
Paluszka .»999 
Bób polny 8*999 
Wyka . . ■. 1 * 9 
Lubin niebieski * 9 
Łubin żółty .<89 
Seradela nowa . < , 
Makuch rzepakowy , 
Makuch lniany . > 
Wytłoki suszone . 9 
Śrót Soya ...» * 
Płatki ziemniaczane •

00,00—14,00 
00,00-14,00 
43,00—50,00 
28,00- 34,00 
21,00—23,00 
25,00—26,50 
22,00- 24,00 
28,00—80,00 
16,50—17,50 
22,00—24,00 
56,00—62,00 
19,00—19.20 
21,80—22,00
13.40— 13,60
20.40- 21,00 
17,60—18,20

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 10 maja 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 47,15- 47,35 
Noty wielkie: 47,00—47,40
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Stanowisko Polski w sprawie
konwencji o wolności handlu

Oświadczenie sen. Gliwica w Genewie
Genewa, 10. 5. Na wczorajszem 

posiedzeniu doradczego Komitetu E- 
konomicznego wygłosił dłuższe prze
mówienie delegat polski wicemarsza
łek Senatu p. Gliwic.

W przemówieniu swem sen. Gliwic 
poddał krytyce dotychczasową dzia
łalność organizacji gospodarczej Ligi 
Narodów w zakresie wykonywania 
przez nią zaleceń międzynarodowej 
konferencji ekonomicznej z r. 1927. P. 
Gliwic zaznaczył, że działalność ta 
dotyczy głównie strony handlowej 
sytuacji gospodarczej świata, nato
miast pozostawia na uboczu cały sze
reg wskazań konferencji z r. 1927, 
tyczących się całokształtu położenia 
gospodarczego. Jako widomy wynik 
prac gospodarczych Ligi Narodów wy
mienił senator Gliwic konwencję o 
zniesieniu prohibicji i przeszkód w 
eksporcie i imporcie, oraz protokuł, 
dotyczący eksportu kości i skór.

Sen. Gliwic podniósł, że Polska do 
protokółu przystąpiła, w sprawie zaś 
konwencji złożyła już w swoim czasie, 
w chwili uchwalenia tej konwencji, 
zastrzeżenie, w którem oświadczyła, 
że nie będzie mogła przedłożyć kon
wencji parlamentowi do ratyfikacji, 
o ile nie nastąpi bezpośrednie poro
zumienie między Polską a Niemcami 
co do handlu między temi krajami.

P. Gliwic wyraził żal, że przewle
kające się układy handlowe polsko- 
niemieckie nie dały dotychczas żad
nego rezultatu i że propozycja polska 
z września 1928 r. co do przyjęcia 
zasad, omawianych w konwencji, za 
podstawę do rokowań o traktat han
dlowy polsko-niemiecki została przez 
Niemcy odrzucona.

Delegat polski przeszedł dalej do 
wyjaśnienia komitetowi doradczemu, 
który przywiązuje szczególną wagę 
do konwencji o zniesieniu zakazów

Oświadczenie p. Hermesa
Po przemówieniu p. Gliwica zabrał 

głos delegat niemiecki, przewodniczą
cy delegacji niemieckiej do rokowań 
handlowych z Polską p. Hermes, któ
ry w odpowiedzi na przemówienie p. 
Gliwica wyraził przekonanie, że prace 
Komitetu Doradczego w dziedzinie 
układów zbiorowych mogą ułatwić 
układy bezpośrednie pomiędzy naro
dami, że jednakże nie mogą wpływać 
bezpośrednio na bieg tego rodzaju

przywozu i wywozu, dla jakich powo
dów Polska tej konwencji ratyfiko
wać nie może, zgadzając się jednak 
całkowicie z zasadami w tej konwen
cji zawartemi. P. Gliwip przytoczył, 
że: 1) konwencja zawiera w aneksie 
do art. 6-go zastrzeżenie niemieckie, 
utrzymujące zakaz przywozu węgla i 
po 2) konwencja sama nie zawiera nic 
takiego, coby ułatwiło wymianę pro
duktów rolnych i hodowlanych. - 
Pomimo życzenia, wyrażonego w 
akcie końcowym i pomimo ostrożnej 
reakcji art. 4, cały system przeszkód 
weterynaryjnych, które w praktyce 
równoznaczne są z całkowitą prohibi
cją, został utrzymany w całej rozcią
głości. Przeszkody te natury admini
stracyjnej duszą w zupełności polski 
eksport rolny. Węgiel stanowi 13 proc, 
eksportu polskiego, produkty rolne i 
hodowlane zaś trzecią część tego eks
portu. W ten sposób rezultatem raty
fikowania konwencji przez Polskę 
byłoby szerokie otwarcie drzwi na 
rynek polski dla przetworów przemy
słowych bez uzyskania przez Polskę 
żadnej w zamian kompensaty. Węgiel 
polski w dalszym ciągu nie mógłby 
być eksportowany do Niemiec i eks
port rolny uniemożliwiony byłby 
przez zarządzenia weterynaryjne. Dla 
Polski zatem omawiane w konwencji 
zniesienie przeszkód eksportu i im
portu pozostałoby martwą literą. Z 
różnych stron — oświadczył p. Gliwic 
— wywierano nacisk na rząd polski 
w kierunku przeprowadzenia ratyfi
kacji. O ile warunki, o których była 
mowa, zmieniłyby się w tym sensie, 
że dojdzie do układu handlowego z 
Niemcami, wówczas — oświadczył p. 
Gliwic — Polska z pewnością ratyfi
kację konwencji prohibicyjnej prze
prowadzi.

układów. W pewnem miejscu swego 
krótkiego przemówienia, nie zawiera
jącego zresztą żadnej rzeczowej odpo
wiedzi na argumentację sen. Gliwica, 
p. Hermes oświadczył, że strona nie
miecka zgodzić się miała jakoby na 
propozycję polską co do przyjęcia za 
podstawę rokowań zasady zniesienia 
ograniczeń, zawartych w konwencji 
genewskiej.

Ä1IVO APOLLO
Od dziś wielki podwójny program

„Rywalki“„Nieznaim ojciec“
Reginald Denny dramat miłosny

Marlon Nixon — Imogena Robertson
Początek przedstawień o godzinie: 4,30, 6,30 i 8,30. BW 9872/8

Wspaniała uroczystość sokola
Poświęcenie sztandaru i wręczenie go gniazdu żeńskiemu 

Sokolic Poznań - Śródmieście
Uroczysty obchód rocznego istnienia 

żeńskiego gniazda Śródmieście w Pozna
niu, połączony z poświęceniem sztanda
ru odbył się w czwartek. Rano o godzi
nie 9-tej zebrały się drużyny sokole mę
skie ze sztandarami i uczestniczyły w 
nabożeństwie u Pary. Przybyli przed
stawiciele okręgu poznańskiego Sokoła, 
Przewodnictwa Dzieln. Wlkp., Naczel
nictwa Związkowego, dalej druchny: 
naczelniczka związkowa Jadwiga Za
moyska i Zaleska. W barwnym szeregu 
stanęły pod nowym sztandarem w ma
lowniczych mundurkach sokolich 
druchny gniazd i młodzież żeńska. Na
bożeństwo odprawił kapelan Sokola ks. 
prał. Prądzyński i poświęcił sztandar, o- 
fiarowany przez p. prez. Żychlfńską, 
przemawiając w podniosłych słowach 
od ołtarza. Chrzestnymi byli pp.: prez. 
Zychlińska, prez. Ratajski, prez. Rataj
ska, dow. 14 dyw. piech. gen. dyw. Kę
dzierski, star. Begalowa, b. kur. pozn. 
okr. szkolnego B. Chrzanowski, przewo
dnicząca Dzieln. Wydz. Sokolic Roz- 
miarkowa i W. Gładysz.

Po nabożeństwie wyruszono na boi
sko Sokoła przy dźwiękach orkiestry 
15 pułku uł. Po wspólnym posiłku i 
chwilowym wypoczynku, nastąpił wy
marsz do Auli Uniwersytetu Poznań
skiego, na zebranie uroczystościowe. Za 
orkiestrą 15 pułku ułanów uformował

się imponujący pochód drużyn sokolich 
męskich ze sztandarami i zastępu so
kolic.

W Auli Uniwersytetu, po zagajeniu 
posiedzenia przez przewodniczącą gnia
zda żeńskiego druchnę Dobroczyńską — 
pomieściły się na estradzie poczty sztan
darowe i drużyna żeńska — wprowa
dzone przy dźwiękach marsza, dalej 
władze sokole i chrzestni sztandaru. — 
Mówczyni powitała władze cywilne, 
wojskowe i sokole, wyrażając głęboką 
wdzięczność fundatorce sztandaru p. 
prezyd. Żychlińskiej. Złożywszy zape
wnienia nieugiętej i owocnej pracy, 
wniosła drucha Dobroczyńską okrzyk na 
na cześć Najjaśniejszej Rzpltej.

Wśród obecnych, oprócz chrzestnych 
sztandaru, oraz, przedstawicieli władz 
sokolich zauważyliśmy m. i. J. M. rekto
ra Niezabitowskiego, z pomiędzy woj
skowych reprezentanta D. O. K. i do
wódcę 15 p. uł.

Po zagajeniu zabrzmiały fanfary, a 
gdy odegrano hymn narodowy, odbyła 
się ceremonja przekazania sztandaru. 
Wiceprzewodnicząca Dzielnicowego 
Wydziału Sokolic druchna Żychlińska 
wręczyła ten sztandar prezesowi Dziel
nicy druhowi Wolskiemu, z życzeniem, 
by zrzeszające się pod nim sokolice słu
żyły zawsze wiernie idei narodowej. — 
Dalej po odpowiednich przemówieniach

Bronisław
BR0N0WSK1

popularny humorysta 
codziennie w FINIE

„A polio"
SEANSE o godz.: 4.30, 6.30 i 8.30. 

nw 9874/5

kolejno wręczył druh prezes Wolski 
sztandar przewodniczącej Dzielnicy Wy
działu Sokolic druchnie Rozmiarkowej, 
od której odebrała go przewodnicząca 
gniazda żeńskiego druchna Dobroczyń- 
ska, przekazując chorążyni druchnie 
Mrozowej, która złożyła ślubowanie.

Następnie przemówił w podniosłych 
słowacah zasłużony działacz na niwie 
sokolej b. kurator B. Chrzanowski. — 
Wskazując na pewne odrębności wy
chowania fizycznego kobiet, podkre
ślił konieczność wykrzesania idealnego 
typu kobiety Polki - obywatelki, według 
wzoru, jaśniejących cnotami wybitnych 
matron polskich.

Jako prezes okręgu poznańskiego So
koła, przemawiał druh Boi. Kapela, po
czerń po odczytaniu życzeń i wręczeniu 
gwoździ pamiątkowych do drzewca 
sztandaru, zabrał głos prof. U. P. dr. E. 
Piasecki. Wybitny nasz uczony wska
zał na specyficznie trudne, a przytem 
bardziej zależne od indywidualnych

czynników szkolenie sił u kobiet, pod
kreślając, że wychowanie fizyczne 
tych ostatnich jest conajmniej tak waż
ne, jak wyrabianie sprawności fizycz
nej u chłopców. Nie wystarczają tu jed
nak kluby sportowe, hołdujące w dużej 
mierze własnej przyjemności i zaspoko
jeniu różnych ambicyj: u niewiasty po
trzebne jest jeszcze wychowanie cha
rakteru, co w umiejętny sposób podej
muje sokół.

Zkolei druchna Zaleska z Warsza
wy nakreśliła w mocnych słowach plan 
pracy sokolicy, wskazując słusznie na 
fakt, że tylko dobrze przygotowana i zor
ganizowana kobieta polska, zdolna bę
dzie do służby pomocniczej na wypadek 
wojny. Gorące te słowa trafiły do prze
konania licznemu audytorjum, które 
przyjęło wywody druebny Zaleskiej go- 
rącemi oklaskami.

Na całość złożyły się jeszcze nagro
dzone hucznemi brawami i kwiatami 
produkcje artystyczne śpiewaczki p. 
Wandy Dobroczyńskiej i znakomitej ar
tystki dramatycznej p. Stanisławy Wy
sockiej, która recytowała Resurectis — 
Kasprowicza.

Podniosłą uroczystość, która zapewne 
nieprędko zatrze się w pamięci, zakoń
czono wspólnym śpiewem „Boże coś 
Polskę“, (k)

KINO RENAISSANCE
BY6JEHÄ KStîEHSHfl i CH8R0BY WEHERYUHE
o gods. 3 dla pań, o 10,30 wieczór dla panów* 

bpw mi

TU JEST TWÓJ LOS!

Kupj a wygrasz

NADZIEI”
największej i najszczęśliwszej Kolekturze Loterji Państw, w kraju

LWÓW, Sykstuska 1. 6.

Główna wjim 750 000 złolyth. (o drugi los oaoen ram
Poniżej podajemy wykaz naszych szczęśliwych numerów do wyboru. Losy te rezer 
wnjemy przez kilka dni. Wybrane numery należy wyszczególnić na karcie zamówień

104 988. 84 264, 104 714. 88 301, 84 170, 144 674, 84 263. 88 472, 144 920, 144 843. 
104 934, 88 177, 104 950, 88 193, 144 807. 104 748, 88 194. 144 808. 88 192, 84 046, 122 441 
88 191, 122 387, 88 190, 104 933, 88 462, 122 130, 88 016, 104 684, 64 803, 144 763, 122 344 
144 626. 104 797, 144 695, 122 304, 122 290, 144 873. 84 187, 144 737. 88 188, 122113. 88 473. 
64 988. 84 379, 88 280, 122 151. 122 478, 104 827 104 600, 144 770, 88 298, 122 477, 64 895 
64 908. 104 962, 88 201, 66 088 88 006, 88 337, 144 634, 88 257, 104 513, 122 281, 144 755 
38 383, 64 907, 64 999, 104 655, 144 978, 104 677 104 656, 122 467, 84 205, 122 318, 122 143 
104 595, 88 153, 84 382, 88 30f, 144 792, 84 485, 144 903. 84 037, 64 866, 104 550, 104 875 
64 804, 122 332, 144 694, 104 609, 144 824, 104 830, 88 375, 84 366. , 104 831, 64 832, 84 364. 
84 120, 122 471, 65 064, 144 525, 104 626, 122 223 64 872. 88 332, 144571, *04 553, 84 367
122 313 88 294, 122 422, 104 974 144 906, 84 365, 122 079. 104 856, 104 799. 122 497, 104 992
84 191, 84 401. 144 809, 55 105, 84 097, 144 518. 84 408 88 140, 122 453, 122 388, 64.948
88 402, 55 073 144 717, 104 510, 122 473, 84111. 55 065 144 581. 104 641. 84 266. 84 220
144 939, 104 859, 88 353je88 232, 55 194, 84 436, 104 697 84 240, 88 087. 104 960, 144 929
122 278 104 958, 144 M9W22 239, 88 39Ó 122 472. 55 183. 84 094 104 874. 104 713. 122 396
144 513 88 107, 144 550, 55 134, 88 378. 104 640. 55 100, 88 331. 88 216. 104 798. 122 469
104 818. 55 260, 144 748, 104 529. i04 651, 122 479. 104 865, 88 253 64950. 122 128. 88 362
104 842. 88 348, 64 949, 122 436, 55 295. 88 089 84 231. 144 902. 84 167 122 067 88 414.
84 401. 84 019, 104 649.

Te szczęśliwe numery są tylko u nas do nabycia!
Zamów natychmiast jeden z powyższych losów, a fortuna Ci się uśmiechnie

Ciągnienie I-»xei klasy już 23 i 24 maja!
Ceny losów i 1/4 zł 10,— 1/2 zł 20,— 1/1 zł 40,— 

___________ Wyciąć i wypełnione nadesłać!___________________

Karta zamówień. K. P.

Do „Nadziei“, Lwów, Sykstuska 1. 6.
Proszę o przysłanie następujących szczęśliwych Nrów

losów oałych po sł 40,—
losów połówek „ zł 20,—
losów ćwiartek . „ zł 10,—

Naleiytość złotych.....................niszczę po otrzymaniu losów blankietem P. K. O., dołączonym przeż
rinę do losów. Na wypadek gdyby powyższych numerów już nie było, proszę o nadesłanie innych losów, 

unię i nazwisko ..... ...................... ........................................................—............................................ ................

Dokładny adres ____________ ___________ ............— .............. ................... -..... — —-
(Czytelni* wypełnić!) nw WOi



Masonerja 
a kultura nagości

(KAP) Dyskutowany wiolokrotnie 
pogląd, że propaganda kultury nago
ści jest dziełem masonerji, na podsta
wie osiągniętych ostatnio dowodów 
nioże być uważany za rzecz pewną. 
„Revue Internationale des Sociétés sé
crétés“ ogłasza dokument wolnomu- 
larski, który zawiera następujące 
wskazania:

„Jest rzeczą konieczną, by już na
sze dzieci realizowały ideał nagości. 
Jest to najlepsza metoda zarówno z 
punktu widzeni fizycznego, jak i mo
ralnego. Duch dziecka zmienia się 
szybko. Celem uniknięcia sprzeciwu 
ze strony samego dziecka, należy po
stępować metodycznie. Najpierw trze
ba obnażyć stopy i łydki, potem win
ny być wprowadzone krótkie rękawy, 
wreszcie należy odsłonić, także inne 
części ciała, szyję, kark, piersi, plecy. 
W lecie dziecko winno chodzić prawie 
nago“.

A więc masonerja, realizując swój 
ideał nagości, pragnie postępowania 
metodycznego, rozpoczynającego od 
dziecka, a kończącego na osobach do
rosłych. Dzielną pomocnicę ma pod 
tym względem w modzie. Niestety, 
wielu chrześcijan nie widzi, że celem 
wszystkich tych spraw jest systema
tyczne podkopywanie wiary chrześci
jańskiej i katolickiej.

8 i pół minut i 25 lat
Jak błahe i mizerne są wszelkie wy

nalazki człowieka wobec odwiecznych wy
nalazków natury, o tem może świadczyć 
porównanie, że gdy światło przebywa 
przestrzeń między słońcem a naszą zie
mią w 8% minuty, to z zawrotną — jak 
na nasze pojęcia — szybkością lecącą kula 
armatnia musiałaby tą drogą odbywać 
przez całe 25 lat. Wątpić przeto należy, 
czy mimo całej niezwykłości takiej po
dróży znajdzie się amator, któryby się zde
cydował odbyć tę — nieco przydługą — 
podróż, gdyby nawet mógł w nią wyru
szyć z szybkością kuli armatniej.

Woda z Tatr zasili 12 wsi 
i miast

Czechosłowackie ministerstwo zdrowia 
przystąpiło do szczegółowego opracowa
nia planu budowy wielkiego wodociągu 
w Tatrach, którego woda zasilałaby 12 
wielkich miast i wsi na Słowaczyźnie. Na 
konferencj w Bratysławie radzili przedsta
wiciele odnośnych urzędów i gmin nad 
sposobem najrychlejszego zrealizowania 
tego projektu, który da ludności pozba
wionej dobrej wody, wodę potoków gór
skich obfitującą w konieczne dla zdrowia 
składniki mineralne. Wstępne prace zo
staną zaraz rozpoczęte. )Paz)

Niema to, jak w Brazylji!
Nietylko w północnej ale i w południo

wej Ameryce władze umieją dopilnować 
przestrzegania praw, zabezpieczających 
zdrowie i mienie obywateli. Oto niedawno 
w niewielkiej mieścinie brazylijskiej wła
dze, znalazłszy u jednego z miejscowych 
kupców zafałszowane wino, wyegzekowa- 
ły od niego grubą grzywnę i jednocześnie 
zmusiły cały transport — około 10.000 li
trów — wylać do kanału. Innym znowu

Vod włos

Nieprzewidziane kierunki 
dróg

Dziś rano otrzymałem list z Amery
ki. Otwieram pełen emocji —- a nuż do
lary!

Dolarów nie było. Znalazłem na
tomiast dwie kartki, z których jedna 
brzmiała;

„Dnia 19 kwietnia 1929 rok żeszacun- 
kiem redakcji proszę oumieszczenie teń 
korospondencyje swojem piśmie. — Jan 
Wiater".

Jestem człowiekiem uczynnym. Cze
mu nie mam zamieścić, zwłaszcza że p. 
Jan Wiater korespondencję przysłał już 
drukowaną. — O to ona:

„Przestroga — krzyżowa droga, uwa
ga, naturalne drogi, — do czego prowa
dzą drogi, droga prawna — prowadzi do 
wygrania, droga sztuki urobienia — pro
wadzi do zadowolenia, droga pijani- 
c y — prowadzi do ubóstw o b ó- 
s t w a, droga pokory — prowadzi do 
gnębienia, droga skąpości — prowadzi 
nie do użytku, droga chytrości — pro
wadzi do łakomstwa, droga naukowa — 
prowadzi do nauk, droga rozpusty — 
prowadzi do straty, droga siłaczy — pro
wadzi do sil i do zdrowia, droga utrzy
mania bogactwa — prowadzi do trudno
ści, droga niekorzyści — prowadzi do 
mitręgi droga wędrowania światem — 
prowadzi do widzenia różności, droga

razem podobny los spotkał wielki trans
port smalcu, który okazał się zafałszowa
nym przez poważną domieszkę mąki kar
toflanej. Jak widać w Brazylji, którą przy
zwyczailiśmy się uważać za półdziki kraj, 
władze czuwają nad zdrowiem obywateli 
nie gorzej niż w Europie, może nawet i 
lepiej.

Surowica przeciw śpiączce
Współczesna medycyna była zupełnie 

bezsilna wobec strasznej choroby — 
śpiączki, grasującej szczególniej w cen
tralnej Afryce. Dopiero ostatnio — jak 
podają pisma amerykańskie — udało się 
profesorowi uniwersytetu w Wisconsin, 
doktorowi Strattman — Thomasowi wy
naleźć surowicę przeciwśpiączkową. W 
ten sposób jeszcze jedna straszna choroba 
stanie się uleczalną.

RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 11 maja 1929 r. 
Poznań, (336 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna (prof. Waxman); godz. 12.30 ra
djografja (Fulton); g. 13.00 sygnał czasu 
—hejnał z wieży ratuszowej — koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł
dy pień, i zboż-towarowe j; godz. 14.15 ko
munikaty: gosp. roln. PAT — sprawozda
nie o ruchu statków itd.; godz. 16.30 gawę
da harcerska; godz. 16.45 kurs wyższy ję
zyka angielskiego (wykł. dr. Arend, lektor 
U. P.); godz. 17.10 odczyt z cyklu o dzien
nikarstwie p. t. „O dziennikach i dzienni
karzach“ (wygł. p. red. Bohdan Jarocho- 
wski); godz. 17.30 kwitnące słowo (recyta
cje); godz. 17.55 transmisja koncertu z 
Wilna; godz. 18.50 nadprogram; godzina 
19.15 Interludjum muzyczne w wykonaniu 
tria braci Dorian; godz. 19.45 Ze świata- 
kobiecego: dialog p. t. „Jak liworyzówa,ć i 
malować na materiale“ (wygł. p. Sabina 
Swidzińka); godz. 20.00 „Młodość w maju' 
— operetka Ryszarda Falla (transmisja z 
Teatru Miejskiego w Bydgoszczy). W 
przerwach — komunikaty okazyjne; godz. 
22.50 sygnał czasu — komunikaty PAT i 
inne; godz. 23.05 koncert klubu mandoli- 
nistów „Mozart“; godz. 23.30 radjografja 
(Fulton); godz. 24.00 57-my koncert nocny 
firmy „Philips“ w wykonaniu orkiestry p. 
Mieczysława Paszkiewicza.

Niedziela, dnia 12 maja 1929 r 
Poznań, (336 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa inauguracyjnego P. W. K. 
z udziałem władz P. W. K., rządowych i 
samorządowych, celebruje J. E. Ks. Kar
dynał dr. Hlond: kazanie wygł. ks. prałat 
Stanisław Adamski; chór śpiewa pod dyr. 
X. dr. Gieburowskiego; godz. 12.99 sygnał 
czasu — hejnał z wieży ratuszowej; godz. 
12.10 transmisja uroczystości otwarcia wy 
stawy „Philips Radjo" w Warszawie; godz.
14.45 radjografja (Fulton); godz. 15.15 kon
cert symfoniczny (transmisja z Filharm. 
Warsz.); godz. 17.30 gawęda reporterska 
(wygł. p. red. Winiewicz); godz. 17.55 od
czyt p. Wachowiaka o P. W. K. (transmisja 
na wszystkie stacje polskie); godz. 18.20 
recital wokalny w wykonaniu Anieli Szle- 
mińskiej, art. op. (sopran). Przy fortepia
nie prof. Franc. Lukasiewicz; godz. 18.50 
trzy mazurki Chopina w wykonaniu prof. 
Franc. Łukasiewicza; godz. 19.00 biuletyn 
Stow. Mł. Pol. p. Ł „Z życia Związku Mło
dzieży Polskiej w Poznaniu; godz. 19.20 
odczyt (transmisja z Warszawy); godzina
19.45 „Silva rerum" p. Bolesław Busiakie- 
wicz; godz. 20.05 nadprogram; godz. 20.30 
transmisja koncertu z Katowic. W prze
rwach — komunikaty okazyjne; godzina 
22.00 sygnał czasu — komunikaty sporto 
we; godz. 22.30 radjografja (Fulton); godz 
23.00 Muzyka taneczna z kawiarni „Wiel- 
kopolanka" w wykonaniu ork. braci Do
rian.

dumy — prowadzi do rozmyślania, dro
ga niewiadomości — prowadzi do błędu, 
droga prawdy — prowadzi do wadów, 
droga sposobowa — prowadzi do pomo
cy, droga złego ducha — prowadzi do 
polowania na ludzi, droga użytku
— prowadzi do skończenia w krótkości, 
droga szacherska — prowadzi do korzy
ści, droga waleczności — prowadzi do 
wolności, droga oświatowa — prowadzi 
do wiadomości, droga lenistwa — pro
wadzi do biedy, droga miłości — prowa
dzi do zjednoczenia, droga naukowa — 
prowadzi do praktyki, droga pojury (7)
— prowadzi do zgorszenia, droga filozo
fowania — prowadzi do biegłości, droga 
emigracyjna — prowadzi do tłuniny (7), 
droga poradna — prowadzi do przesta- 
wy, droga uwagi — prowadzi do strasz- 
ności, droga wiary — prowadzi do wy
zysku, droga niewierności — prowadzi 
do samorządu, droga pokusy — prowa
dzi do strapienia, droga odwagi — pro
wadzi do niebezpieczeństwa, droga pil
nowania swojego czasu — prowadzi do 
korzyści, droga snu — prowadzi do 
przemian, droga hartu — prowadzi do 
długiego życia, droga handlu — prowa
dzi do bogactwa. Te wszystkie drogi, co 
są wymienione, należą do drogi natural
nej, a droga naturalna — należy sama 
do siebie. — Jan Wiater“.

Aniby się człowiek domyślił, do cze
go mogą prowadzić różne drogi.

Droga pisania podobnych listów 
orowadzi do... szaleństwa.

fi © a S ®

DZIAŁ GOSPODARCZY
KRONIKA GOSPODARCZA

(k) Pogłoski o sfinalizowaniu roko
wań z Harriamnem. Z Berlina nadeszła 
dzisiaj prywatna wiadomość, że ew środę 
sfinalizowano tam układy o kupno więk
szości akcyj Zjednoczonych Hut Królew
skiej i Laury pomiędzy właścicielem tycn 
akcyj przemysłowcem Weilmannem, a 
grupą amerykańską Harimana. Rokowa
nia o kupno większości akcyj Huty Bis
marcka i Katowickiej Spółki Akcyjnej juz 
poprzednio ukończono. W ten sposób ka
pitał amerykański będzie posiadał więk
szość akcyj w trzech wielkich przedsię
biorstwach żelaznych na Polskim Górnym 
Śląsku. Bliższe szczegóły tych tranzakcyj 
nie są znane. W piątek wyjechała z Berli- 
na do Warszawy Irwing Rossi przedsta
wiciel Harrimana na Europę.

(k) Przemysł maszyn rolniczych. W 
handlu maszynami rolniczemi kwiecień 
nie wykazał większego ożywienia; były 
wprawdzie sprzedawane i dostarczano 
narzędzia o wiosennem przeznaczeniu, 
ale w ilości mniejszej, niż w roku ub. 
Ruch sprzedażny w handlu detalicznym 
był bardzo mało ożywiony. Zamówienia 
na sezon letni i jesienny napływają z 
opóźnieniem i w mniejszych rozmiarach, 
gdyż nabywcy domagają się wygodniej
szych niż dotąd warunków kredytowych. 
W płatnościach bieżących przejawiało 
się nadal przewlekanie i częstsze dopu
szczanie weksli do protestu.

Z ZAGRANICY
(zl Sytuacja finansowa w Stanach 

Zjedn. W związku z oświadczeniem gu
bernatora Federal Reserve Board, Youn- 
ga, wyżsi urzędnicy skarbowi oświad
czyli, iż sytuacja 'kapitału amerykań
skiego opiera się na całkowicie solidnych 
podstawach. Ooung w oświadczeniu 
swem prasowem podkreślił, iż panująca 
obecnie w Stanach Zjedn. orgja speku
lacyjna papierami wartościowema powoli 
samorzutnie się zmniejszy i nie widzi on 
żadnej potrzeby rewidować obowiązują
cego obecnie w Stanach systemu banko
wego. Z innej strcny członkowie komisji 
reparacyjnej i najwyższa Rada gospodar
cza w czasie obiadu w Międzynarodowej 
Izbie Handlowej wypowiedzieli opinję, iż 
kraj znajduje się ciągle w poważnej 
sytuacji zagrożonej przez szaleństwo 
spekulatywne na Wallstreet.

Z chwili
Jak wygląda gospodarka 

państwowa?
Chcąc odeprzeć zarzuty, pochodzą

ce z „obozu inicjatywy prywatnej", 
że przedsiębiorstwa państwowe pracu
ją ze stratą, minister przemysłu i han
dlu, p. inż. Kwiatkowski wskazał na 
wyniki gospodarcze, osiągnięte przez 
państwową kopalnię „Brzeszcze", o 
których to wynikach p. minister wy
raził się z dużym entuzjazmem, gdyż 
kopalnia niedość że zapłaciła skarbo
wi 205 tysięcy zł podatków, lecz nad
to osiągnęła jeszcze 109 tysięcy czyste
go zysku. W oczach p. ministra jest 
to dowodem, że także i państwowe 
przedsiębiorstwo może stanowić ren
towną placówkę gospodarczą, niegor- 
szą od przedsiębiorstw prywatnych.

Opinję pana ministra poddały 
gruntownej analizie dwa pisma, mia
nowicie organ „Lewjatana" Przegląd 
Gospodarczy i organ łódzkiego prze
mysłu włókienniczego „Prawda". Wy
niki, do jakich doszły wymienione pi
sma są nadzwyczajne! Okazuje się, 
że p. minister przeholował b. znacz
nie, chwaląc publicznie dyrekcję 
Brzeszcz". Bo o czem p. minister za

pomniał?
Przedewszystkiem zapomniał, że 

płacąc 205 tys. zł podatku przy wydo
byciu 484 tys. tonn „Brzeszcze" 
wprawdzie opłaciły normalny poda
tek wynoszący 0,45 zł od jednej tonny, 
jednakże nie uiściły ani grosza na po
datek majątkowy, a ten jest znaczny, 
bo wynosi 1,— zł od tonny. Gdyby 
przeto Brzeszcze musiały ponieść ten 
ciężar, który poniosły inne kopalnie 
w tym rejonie, to świadczenie pań
stwowej kopalni musiałoby wynieść 
conajmniej po 1,50 zł od wydobytej 
tonny, t. j. tyle, ile płaciły kopalnie 
prywatne. Ponieważ tego r/j zapłaci
ły, państwo przy tej kopalni straciło 
dwie trzecie należnego mu podatku od 
wydobytego przez nią węgla.

Dalej zapomniał p. minister powie
dzieć, od jakiego to kapitału Brzeszcze 
osiągnęły zysk w wysokości 109 ty
sięcy złotych i jak załatwiono się 
odpisami na amortyzację. Tę lukę 
w informacjach wypełniły dwa już 
wymienione pisma gospodarcze. A 
więc: zysk 109 tysięcy osiągnęło pań 
stwo od sumy 22 miljonów zł, inwesto
wanej w „Brzeszczach“, czyli że zysk 
wynosił... pół procent w stosunku 
rocznym! Wobec tego, że państwo pła
ci rocznie za swoje pożyczki conaj
mniej 9 procent, widzimy jak się ze 
stanowiska fiskalnego rentuje ta ko 
palnia. Co się zaś tyczy odpisu na a- 
mortyzację, to wyniósł on 711 tysięcy 
zł. Otóż jest przyjęte, że na amorty 
zację odpisuje się w kopalniach 1 
markę niemiecką od 1 tonny, czyli że 
odpis w „Brzeszczach“ powinien był 
wynieść 1.040.000 złotych, a ponieważ 
wyniósł tylko 711.000 zł, zatem nietyl 
ko że nie osiągnęły one żadnego zy 
sku, ale wykazują stratę 302 tysięcy 
złotych.

I jeszcze jedno. Państwo dało 
Brzeszczom w ubiegłym roku na po 
głębienie szybów bezzwrotną dotację 
w kwocie 300.000 zł, a ma im w r. b, 
na tenże cel przyznać 1 miljon zł. 
Gdyby Brzeszcze były kopalnią pry
watną...

Ale o tem nie warto mówić, coby 
się stało, gdyby „Brzeszcze“ były ko 
palnią prywatną! Słusznie mówi 
„Prawda" łódzka, że szkoda tylko, że 
ten sam skarb, odznaczający się tak 
nadzwyczajną wyrozumiałością i po 
błażliwością wobec samego siebie
roli przemysłowca, jest tak surowy w 
stosunku do przemysłu prywatnego!

w

Krótkie informacje gospodarcze
— Ilość bezrobotnych w Wiedniu wy

nosiła pod koniec ub. miesiąca 67 956 
osób.

— Dn. 6 maja rozpoczęła się druga 
sesja komitetu ekonomicznego Ligi Na 
rodów. Komitet rozważa sytuację między 
narodową handlu, przemysłu i rolnictwa.

— Doroczne targi międzynarodowe w 
Salonikach, czwarte z rzędu odbędą się 
od 15 do 30 września br. Mają one zna 
czenie handlowe nietylko dla handlu 
Grecją lecz przedewszystkiem dla handlu 
z Dalekim Wschodem.

— Liczba upadłości w Stanach Zjedn. 
w lutym wynosiła 1.987, zaś suma pasy 
wów — 35.350.000 doi.

— Po zniżce stawek transportowych 
na kolejach w Stanach Zjedn. projektuje 
się obecnie obniżenie transoceaniczych 
stawek przewozowych dla wywiezienia 
nadwyżek zbożowych Stanów Zjedn. od 
KuroMf.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowo Komisll 

notowania cen.
Poznań, dnia 10 maja 1929.

Spędzono: wołów —, buhai 6,.krów 16, 
bydła 22, świń 282, cieląt 190, owiec 1.

Razem 495 zwierząt.
Z powodu małego spędu notowań nie 

prze prowadzono.
Uwaga: Z powodu święta targ przypa- 

padajgcy na dzień 20 maja (poniedziałek) 
przekłada się na dzień 22 maja “
(środę).

1929 r.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hartowny, parytet Po
znań ladnn'. 1 wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego 

699,5 gr. (118,7 f. w. h.); b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127,9 f. 
w. h.); d) owsa poznańskiego i pomorskie
go 461,5 gr. (77,9 f. w. h.); e) notowania mą
ki żytniej na podstawie urzędowo ustało 
nego typu (70%).

Poznań, dnia 10. 5. 1929. 
„Ceny orientacyjne"

parytet Poznań
Zyto  ......................... 29,50—30,50

Usposobienie niejednolite.
Pszenica............................. 46,00—47,00

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałowy , . . 32,50—33,50

Usposobienie słabe.
Owies , . 30,50—31,50

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. worka we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ...i». 4450

Usposobienie słabe.
work. 65,00 69,00Mąka pszenna 65% wł.

Usposobienie słabe
Otręby żytnie . . .
Otręby cszenne . i •
Wyka latowa i « t 
Peluszka . . . > <
Groch polny . . 5 >
Groch Victoria » -. 5 
Groch Folgera . i s 
Łubin niebieski . »
Łubin żółty . . i »
Seradela ...ii 
Tatarka .... i 
Ziemniaki fabryczne . . .
Makuch lniany 38% .
Makuch rzepakowy 36—38% .
Makuch słonecznik 48—52%
Śró* Soja 16—48% ...

Uwaga Ogólne nanosob’snie słabe 
Uwagi: Zbyt żyła utrudniony.

23,25—24,25 
26,00-27,00 
43,00—45,00 
41,00-43,00 
45,00-48,00 
64,00-69,00 
55,00—60,00 
25,00—26,00 
35,00—37,00 
65,00—70,00 
43,00—46,00 
6,00- 6,30 

52,00-53,00 
43,00-44,00 
41,00—43,00 
47,00—49,00
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 ceny, bezpieczeństwo i zdrowotność

w Pognaniu w okresie Powszechnej Wystawy Krajowej
W ministerstwie spraw wewnętrz

nych ustalono w zakresie unormowa
nia cen w Poznaniu, że kalkulacja ich 
musi się opierać na cenach przedwy- 
stawowych i wynikać z rzeczywistej 
konjunktury gospodarczej, wszelkie 
zaś przekraczania tych cen, oparte na 
chęci wyzyskania specjalnej konjunk
tury z powodu wystawy będzie uwa
żane za lichwę i surowo karane. Za
rządzenia te odnoszą się do cen po
koi w hotelach prywatnych i komu
nalnych oraz wynajmowanych za po
średnictwem miejskiego biura kwate
runkowego, dalej przedmiotów pierw
szej potrzeby, posiłków w restaura
cjach, kawiarniach, cukierniach itd.,

Miły gość
Dr. Jarosław Michl w Poznaniu
W czwartek o godz. 6 min. 47 rano 

przybył do Poznania p. Jarosław 
Michl, prezes Akademickiego Koła 
Przyjaciół Polski, kawaler orderu 
„Polonia Restituta“. Miłego gościa 
podejmuje w naszem mieście Poznań
ski Komitet Akademicki.

Celem pobytu p. Michla jest ści
ślejsze jeszcze zacieśnienie węzłów 
przyjaźni polsko-czeskiej przez wy
mianę wartości intelektualnych, wy
mianę osób wycieczek oraz przygoto
wanie zjazdu polskich Kół Przyjaciół 
Czechosłowacji i Czechosłowackich 
Kół Przyjaciół Polsku Zjazd ten ma 
się odbyć w Pradze, w dniu 28-go 
.września r. b.

P. Michl wyjeżdża z Poznania 
dzisiaj w nocy.

Tajemniczy pociąg
Ogłoszony w rozkładzie jednak nie 

kursuje
Myślałby kto, że rozwijająca się pio

runem zieleń, ciepłota przechodząca 23. 
stopnie Celsjusza, oraz istne orgje sło
wiczych koncertów, dość wyraźnie 
Świadczą o wiośnie. Niestety! —oficjal
nie jeszcze jej niemal Wprawdzie poo
twierane dniem i nocą okna, coraz przej
rzystsze toalety pań i bojkot zarzutek 
przez panów — dowodzą aż nadto wy
raziście uznania władztwa wiosny przez 
publiczność, wzbrania się jednak uczy
nić to najbliżej bodaj dotycząca miłośni
ków przyrody władza poznańaska, — 
„władza“ o tyle, iż rządzi właśnie naj- 
'żywotniejszemi interesami publiczności 
spragnionej powietrza, zieleni i piękna 
rozwijającej się przyrody, mianowicie 
¡dyrekcją kolei.

Cóż się stało?
Och, drobnostka! Kilkaset osób wy

dało w upalne czwartkowe popołudnie 
bez potrzeby po 25 groszy na tramwaj, 
zdążając pod dworzec wycieczkowy w 
nadziei, że w myśl obowiązującego z 
dniem 1 b. m. rozkładu jazdy pociągów 
podmiejskich uda.im się przeżyć cudne 
chwile w rozzieleniałym Ludwikowie.

Lecz... cóż za rozczarowanie, co za go
rycz! Dworzec wycieczkowy głuchy i 
pusty, jak miejska kostnica, okienka ka
sowe szczelnie (niektórzy twierdzą, że — 
bezczelnie!) pozasuwane żaluzjami, 
drzwi od peronu zamknięte na 10 spu
stów, a na peronie ani pary nawet z po
ciągu!

Wreszcie na skutek interwencji roz
drażnionych wycieczkowiczów zjawił 
się jakiś funkcjonarjusz kolejowy i o- 
'świadaczył czekającym, że teraz żaden 
pociąg do Ludwikowa nie idzie.

— Jakto? — woła jeden z niedoszłych 
pasażerów — przecież tu najwyraźniej 
wydrukowane!

Z temi słowy pokazuje rozkład kole
jowy, w którym widnieje wspomniany 
pociąg o godz. 15,30; na to funkcjona
rjusz flegmatycznie wyjmuje „swój“ 
rozkład i mówi, że jego pociąg do Lud
wikowa „jeszcze nie uruchomiony!“

— Więc pocóż było ogłaszać! — ryczy 
ktoś rozwścieczony. — Nie kpiny to z 
publiczności?!

Szereg pożarów
w powiatach wągrowiecklm i tnlń- 

skim
W Krzyżankach, w folwarku ma

jętności Smogólec w pow. wągrcwiec- 
klm, własności p. Bogdana Czapskiego, 
spaliła się stodoła zawierająca około 
200 ctrów. zboża, słomy i kartofli war
tości 20.000 zł. Przyczyny pożaru nie- 
stwierdzono.

s , a a

przyczem ustalone będą godziny wy
dawania, jakość i ceny obiadów t. zw. 
klubowych.

Celem zapewnienia bezpieczeństwa 
i porządku publicznego wszelkie roz
porządzenia policji w tym względzie 
będą wydawane jako rozporządzenia 
województwa i przekraczanie ich ma 
podlegać orzecznictwu władz admini
stracyjnych przy zastosowaniu doraź
nych mandatów karnych. W związku 
z tem będzie znacznie pomnożona 
liczba funkcjonarjuszów policji mun
durowej i policji śledczej. W zakresie 
spraw zdrowotnych zwrócą władze 
uwagę na zasadnicze momenty, ty
czące się zdrowotności.

W Wiewiórczynie w pow. żnińskim 
spłonął chlew w zabudowaniach rol
nika Jujana Sokołowskiego. Ponadto 
spaliło się 12 sztuk bydła i 3 wieprze. 
Ogólna strata wynosi około 7.000 zł. 
Ogień spowodował 6-letni syn poszko
dowanego, bawiąc się zapałkami.

W Czewujewie w pow. żnińskim, 
poszła z dymem stodoła, chlew i szo
pa z narzędziami rolniczemi, w zabu
dowaniach rolnika Stanisława Wiś
niewskiego. Strata wynosi około 20 
tys. zł., z czego zaledwie 12.000 zł po
krywa ubezpieczenie. Przyczyny po
wstania pożaru niestwierdzono. (k)

Dwa tragiczne wypadki
Śmierć pod kołami pociąga — Złama

nie nogi
W Wniebowstąpienie Pańskie ra

no, w Połczynie w pow. wrzesińskim, 
wpadł pod pociąg 34-letni robotnik To
masz Ryszkiewicz z Połczyna. Śmierć 
nastąpiła na miejscu. Przyczyny tra
gicznego wypadku nie zdołano nara- 
zie wyświetlić. (kf

• *•
W nocy na 9 b. m. przejechany zo

stał w Witkowie przez samochód Ja
na Stamka ekspedytor Ignacy Pietrek 
z Gniezna. Z powodu obrażeń i złama
nia nogi p. Pietrka przewieziono do 
szpitala Czerwonego Krzyża w Gnie
źnie. (k)

KALENDARZYK
Piątek, 10 maja 1929. 

Słońce: wschód 4,05 — zachód 19,33 —
długość dnia 15 godzin 28.min. 

Księżyc: wschód 4,38 — zachód 21,42 —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 11 st. C., po
chmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 752 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 24 st. C., najniższa plus 
11 st. C. Ilość opadu 6 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: Wczoraj i 
dzisiaj plus 0,57 m.

KaL rz.-kat.: Izydor Oracz.; jutro Ma- 
mert b.

KaL slow.: Cierpimir; Jutro Ludowit

Nocna służba aptek
Śródmieście: Czerwona Apteka, Stary Ry

nek 37. — Zielona Apteka, ul. Wroc
ławska 31.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckiego. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda.
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.
Pogotowie Lekarskie przy uL Poczto

wej 30 dyżurnie we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-55.

OSOBISTE
— * P. red. Józef Wieniawa-Dobrostań-

skl obejmuje z dniem 10 bm. stanowisko 
kierownika Oddz Pozn Agencji Wschod
niej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady miejskiej odbę

dzie się w sobotę, 11 bm. o godz. 19. Po
rządek obrad- uzupełnienie statutu o po
borze miejskiego podatku od rozrywek; 
2 uzupełnienie statutu Banku Miasta Po
znania — Komunalnej Kasy Oszczędności; 
3. kupno parceli ulicznej przy ul. Trau
gutta; 4. uchwalenie odszkodowania za 
wywłaszczony grunt przy ul. Dolna Wił 
da; 5. zamiana terenów przy ul. D. Wil
da; 6. wymiana parcel w Głównej; 7. spra
wa statutu o poborze miejskiego podatku 
od umów o przeniesieniu własności nie
ruchomej: 8. interpelacja w sprawie 
podwyższenia taryfy tramwajowej; 9.

wniosek w sprawie ustalenia cen za par
cele pod budowę domków robotniczych. — 
Uchwały w powyższych sprawach zapa- 
dną bez względu na ilość radnych obec
nych.

— * Stów. Chrześe.-Nar. Naucz. Szkół 
Powszechnych Koło Poznań. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 11 bm. o godz.
19 w I szkole wydziałowej. Na porządku 
obrad m. in. referat prof. dr. Frycza na t. 
„Dziecko w utworach poetów polskich“; 
p. Sobolewskiego: „Wrażenia z wycieczki 
do Łodzi“ oraz wybór delegatów na zjazd

— * Bractwo św. Stanisława parafji 
archikatedralnej. Wspólna komunja św. 
odbędzie się dnia 12 bm. o godz. 8 w ko
ściele św. Małgorzaty. — O godz. 17 wal
ne zebranie w sali Domu Katolickiego na 
Śródce.

— * Poznański Sejmik Wojewódzki zo
stał zwołany na 13 bm. Porządek obrad 
pierwszego posiedzenia obejmuje poza 
sprawozdaniem p. wojewody i komunika
tami wybory przewodniczącego Sejmiku, 
wydziału wojewódzkiego, komisyj sejmi
kowych i po 4 członków i zastępców do 
dyrekcji Krajowego Banku Pożyczkowego.

— * Z Tow. Młodych Przemysłowców. 
Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek, 13 bm. o godz. 20 u p. Jarockie
go przy ul. Masztalarskiej. Na porządku 
obrad referat radnego m. p. St. Libery: 
„Na tle budżetu miasta Poznania“. O 
liczny udział członków i wprowadzonych 
gości uprasza Zarząd.

— * Z Stów. „Samopomocy Doraźnej“ 
(Poznań, ul. Długa 3). Nadzwyczajne wal
ne zebranie odbędzie się dnia 15 bm. o 
godz. 19,30 w sali Królowej Jadwigi, Al. 
Marcinkowskiego 1.

WYKŁADY
— * Staraniem Kola Medyków wygłosi 

p. Szczerbiński, dyrektor Związku Uzdro
wisk Polskich w Warszawie, ciekawy wy
kład na temat: „Znaczenie gospodarcze 
uzdrowisk polskich“. Wykład, oparty na 
źródłowym materjale, zilustruje pracę do
konaną na terenie naszych uzdrowisk od 
czasu niepodległości oraz wytyczne dla 
ich dalszego rozwoju. Wykład odbędzie 
się w sobotę. 11 bm. o godz. 20 w sali Śnia
deckich, Coli.. Medicum, uL Fredry 10, II. 
Wstęp bezpłatny.

WIECZORY, KONCERTY
— * Obchód 10-lecia szkolnictwa wiel

kopolskiego, W niedzielę, 12 bm. o godz. 
12 odbędzie się w auli Uniwersytetu Po
znańskiego uroczystość obchodu 10-lecia 
szkolnictwa wielkopolskiego, urządzona 
staraniem Rady Szkolnej Okręgowej w 
Poznaniu. Na program podniosłej uro
czystości, manifestującej radość społe
czeństwa z odbudowy i rozbudowy rodzi
mego szkolnictwa w pierwszem dziesięcio
leciu jego istnienia, złożą się: przemówie
nie Kuratora Okręgu Szkolnego, referat 
n. t.: „Przejęcie szkolnictwa z rąk nie
mieckich“, produkcje orkiestry Państwo
wego Konserwatorium Muzycznego, pro
dukcje „Chóru Nauczycielskiego“ i chó
rów młodzieży. — Mszę św. na intencję 
szkolnictwa, odprawi ks. radca dr. Noryś- 
kiewicz w niedzielę, dnia 12 bm. o godz. 
9,30 w Złotej Kaplicy Katedry Poznań
skiej.

— * Kolo Przyjaciół Harcerzy przy IL 
Harcerskiej Drużynie Morskiej urządza 
dnia 11 bm. zabawę taneczną w lokalach 
p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej. Do
chód przeznacza się na zakup nowego ża
glowca. Sądzimy, że społeczeństwo wiel
kopolskie podąży chętnie naszym harce
rzom morskim z pomocą. Datki dobro
wolne przyjmuje się na konto w P. K. O. 
nr. 208 530.

— * Kolo Przyjaciół Harcerzy przy L 
Harc. Drużynie Lotniczej urządza dnia 12 
bra. o godz. 15 na dziedzińcu IV szkoły 
wydziałowej przy ul. Wyspiańskiego — 
wielką wentę harcerską, na którą zapra
sza się wszystkich zwolenników harcer
stwa.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Letnisko P. Cz. K. w Puszczyko

wie. Zarząd Polskiego Czerwonego Krzy
ża podaje do wiadomości, że począwszy 
od 10 maja br. będzie otwarte letnisko w 
Puszczykowie, w którem znajdują się po
koje z całodziennem utrzymaniem. Zgło
szenia przyjmuje biuro P. Cz. K. — AL 
Marcinkowskiego 24 od 12—13 codziennie.

— * Z Bractwa Strzeleckiego w Głó
wnej. Wynik strzelania 3 Maja był na
stępujący: królem został brat Kałużny 
Ignacy, I rycerzem Stępniak Józef, II ry
cerzem Rutkowski Józef Ogółem oddano 
846 strzałów. Osiągnięto 32 celnych dwu
nastek.

— * „Szabeskurjer**. Wyszedł z 'pod 
prasy nr. 8, który prócz artykułów i „czar
nej listy“ zawiera dużo karykatur i zdjęć 
fotograficznych osób uczęszczających do 
składów żydowskich. „Szabeskurjer“ do 
nabycia u kolporterów i w „Ruchu“.

— * Bractwo Strzeleckie — Główna.
Wnioski o przyjęcie na członków przyj
muje sekretarz bractwa p. S. Wachner, 
uL Główna 109. / '

— * Na budowę pomnika poległym 
Dowborczykom w dalszym ciągu złożyli 
ofiary: Red. „Kurjera Poznańskiego“ 25 
zł. — Dr. J. Klein 64 zł. — A. Knobelsdorf 
25 zł. — R. Świeżyński 11 zł. — Kwoty po
wyższe zostały przekazane Centralnemu 
Komitetowi Budowy Pomnika.

(—) M Poniatowski, gen. w s. s.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Komisja Badania Cen. Na pod

stawię rozporządzenia Min. Spraw Wewn.

Przy zaparciu stolca, wzdęciu brzucha, 
nadkwaśności soku żołądkowego, bólach 
głowy, przeczuleniu, uczuciu strachu, ogol- 
nem złem samopoczuciu i zmęczeniu ła
godnie działająca naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa daje łatwe wypróżnie
nie, uwalnia organizm od pozostałości w 
jelitach i w wielu wypadkach zapobiega 
zapaleniu ślepej kiszki. Największe po
wagi lekarskie tego stulecia stosują wodę 
Franciszka Józefa zarówno u mężczyzn jak 
u kobiet i dzieci z nadzwyczajnym skut
kiem. Źadać w aptek, i dróg. nw 10 197

z dnia 19. 7. 1928 r. o regulowaniu cen 
przetworów zbóż chlebowych, mięsa i je
go przetworów (Dz. U. R. P. nr. 87 poz. 
727) i rozp. Wojew. Pozn. z dnia 2. 11. 1928 
r. (Pozn. Dz. Woj. nr. 44 poz. 583) powsta
ła Komisja Badania Cen. Z grona tej 
komisji wyłoniono dwie sekcje: piekar
ską i rzeźnicką. Na posiedzeniu sekcji 
piekarskiej w dniu 2 bm. rozpatrywano 
ceny Chleba. Komisja przyszła do prze
konania, że z uwagi na trudne położenie 
gospodarcze szerokich sfer konsumentów, 
nie może się przychylić do żądań pieka
rzy o podwyższenie cen chleba, natomiast 
należy pozostawić dotychczasową cenę 
chleba jak również sposób jej obliczania, 
a mianowicie cena chleba żytniego regu
luje się automatycznie 11 kg. chleba wi
nien kosztować najwyżej 2 grosze ponad 
1 kg. mąki żytniej typu rządowego wed-. 
ług notowań Giełdy Zbożowej i Towaro
wej w Poznaniu. Następne posiedzenie 
sekcji rzeźnickiej zajmie się cenami mię
sa i wyrobów mięsnych. — Zwraca się u- 
wagę zainteresowanych, że niestosowanie 
się do ogłoszonych cen maksymalnych i 
nieujawnienia ich na cenniku ulega ka
rze aresztu do 6 tygodni lub grzywny do 
10 000 złotych; oprócz tego może być po
łączoną konfiskata przedmiotów, do któ
rych odnosi się czyn przestępczy.

— * Przestrzegać porządek! Placem
Wolności ciągnął starszy już człowiek, 
niejaki Roman Rajewski wózek o 4 ko
łach, naładowany kwiatami i warzywem. 
Gdy tramwaj stanął przy przystanku 
przed Księgarnią św. Wojciecha i poczęli 
wychodzić pasażerowie, Rajewski nie u- 
znał za stosowne zaczekać, lecz jadąc da
lej rozpychał w sposób bardzo niewłaści
wy publiczność. Kiedy mu na to zwrócił 
uwagę wysiadający z tramwaju poste
runkowy, Rajewski nietylko że nie sta
nął, ale wymyślał na policjanta. Trzeba 
było przywołać drugiego posterunkowe
go i wówczas dopiero spisano protokół, 
przyczem Rajewski wciąż jeszcze był bar
dzo hardy. Może surowa kara nauczy go 
przestrzegania porządku, (z.)

— * Od p. Franciszka Walkowiaka, uL
Ogrodowa 16, otrzymujemy w sprawie, o- 
pisanej w artykule p. t. „Szajka złodziej
ska pod kluczem“ w nr. 187 naszego pis
ma wiarygodne oświadczenie, że z aresz
towanym w jego mieszkaniu z powodu 
kradzieży Wojciechem Pawulą nie ma 
nic wspólnego. Nie znając Pawuli, p. 
Walkowiak odnajął mu w tydzień przed
tem pokój z swegS mieszkania z osob- 
nem wejściem. W tym jedynie pokoju, 
a nie w właściwem mieszkaniu p. Wal
kowiaka, policja znalazła niektóre skra
dzione rzeczy, tam też ujęła jako podej
rzaną o wspólnictwo dziewczynę lekkich 
obyczajów, sprowadzoną przez Pawulę 
bez wiedzy p. Walkowiaka, który, będąc 
całodziennie zajęty pracą, nie mógł śle
dzić postępków swego sublokatora i tak 
padł ofiarą niewłaściwie umieszczonego 
zaufania.

— * Wyniki zapasów w cyrku Colos- 
seum. W środę walczyli Koehler contra 
Garkawienko; walki w ciągu 25 min. nie 
rozegrano. Cstibor pokonał Vogtmanna 
(Styrja) w 2 min. 30 sek. W spotkaniu 
Bekker-Szczerbiński — Angelescu, zwy
ciężył Warszawianin w 17 min. Gruen- 
eisen i Wolke zakończyli walkę remiso
wo. — W czwartek Garkawienko i Csti
bor walczyli remisowo. Koehler pokonał 
Vogtmanna w 6 min. Bekker-Szczerbiń
ski uległ Wolkemu po 32 min. Gruen- 
eisen zwyciężył Angelescu w 17 min. — 
Szczegóły dzisiejszych spotkań w ogło
szeniu za tekstem.

— * Z targu. Dnia 10 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 ką. ma
sła wiejskiego 5,89—6,20 zł; mask mle
czarskiego 6,80 złotych; twarogu l,2o— 1,40 
zł; l mendel jaj 2,20—2,30 zł; 1 litr śmie
tany 2,00—2.40 zł; 1 litr mleka pełnego 
34 gr. Mięsa: 1 kilogram słoniny świeżej 
3,80—4,00 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zł; wieprzowiny 3,20—4.00 zł: wołowiny

/3,20—4,40 zł, cielęciny 3,20—4,00 zł, sko- 
powiny 3,20—3.60 zł; smalcu 4—4.20 zł; 
mózg cielęcy 1,50 zł. Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zł; gęś 9,00-15,00 zł; królik 3,00 do 
3,50 zł; kura 4—9 zł: para gołębi 2—3 
zł; indyk 10,00—15.00 złotych, per
lica 4,50—5,00 zł; 1 kg szczupaka 5.60 
do 6,00 zł: sandacza 5,00—6,00 zł; karasia 
3,40—4,00 zł; lina 6,00 zł; 1 kg. karpia

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Nieznany ojciec“ i „Rywalki“. 
Aurora: „Pat i Patachon“ p. Ł „Na wła

snych śmieciach“.
Casino: „Opętana przez zmysły“. 
Colosseum: „Trzymajcie złodzieja“ 
Corso: „Czarny Pirat“.
Edison: „Doktór Masena"
Kapitol: „Szansonistki“.
Metropolia: „Kapitan gwardji królew

skiej“.
Odeon: „Szpiedzy“.
Renaisance: „Hygjena Małżeńska*. 
Słońce: „Niewolnica Sztuką“.
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5,00—6,00 zł; 1 kg. leszcza 4,00—4,40 zł; 
białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 2,00—3,00 
zł; węgorza 8—10 zł, suma 4,00—5,00 zł;
1 kilogram fląder plastug 2,80 złotych. 
Jarzyny: 1 kg. marchwi 60 —80 groszy;
1 kg. ziemniaków 18—40 gr; szpinaku 
1,00—1,20 zł; buraków 50—60 gr; 1 kg. 
seleru 2,00 zł; 1 kg brukwi 30 gr; 1 kg. 
jarmużu 1,20—1,40 zł; kapusty białej 0,90 
do 1,20, modrej 1 zł; włoskiej 60—70 gr;
1 kg. bobu 1—1,20 zł; grochu 1 zł; fasoli 
1,20 zł; jabłek 1—3 zł; 1 kg. brukselki 
2,00 zł; 1 kg. świeżych śledzi 1,00—1,40 zł;
1 kg. maku 2,00 zł; litr oleju siemiennego 
2,80 zł; litr oleju makowego 3,20 zł. — 
Świeża sałatka zielona główka 30—50 gr. 
Wiśnie suszone kg. 3 zł; inne suszone 
owoce (jabłka, gruszki, śliwki) kg. 1,20 
do 2,40 zł; pęczek rzodkiewek 30—40 gr;
1 kg. rabarberu 2,00 zł; pęczek kalare
py 1 zł; kalafjory 2—3,50 zł; ogórki 2—3,50 
zł; kalarepa wiązka z 4 sztuk 1,00—1.20 zł.
1 kg. szparagów 6—7 zł. — Pojawiają się 
na targu piestrzenice, grzyby, zwane nie
właściwie smardzami i sprzedaje się je po 
2—2,40 za kg.; zwraca się uwagę, że po
wierzchnie tych grzybów są pokryte tru- 
jącym kwasem helwellowym, który nale
ży usunąć przez kilkakrotne spłukiwanie 
gorącą wodą; zatrucie temi grzybami, 
przyrządzonemi bez zachowania tej o- 
strożności, może być śmiertelne. Ceny 
bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zbrodniczy szofer. Na drodze pod 

Suchatówką najechał samochód na pra
cownika kolejowego Edmunda Perlikow- 
skiego z Podgórza w pow. toruńskim. O- 
brażenia były tak ciężkie, że Perlikowski 
zmarł na miejscu. Auto podążało w kie
runku Gniewkowa, a jego niesumienny 
kierowca nie zatroszczył się nawet o ofia
rę strasznego wypadku i zbiegł. Za zbrod
niczym szoferem wdrożono pościg, (k.)

— * Na szosie między Trzemesznem a 
Krnchowem samochód, kierowany przez 
szofera Edwarda Słupczyńskiego wpadł 
na drzewo i rozbił się. Słupczyński zła
mał klatkę piersiową a pasażer, nauczy
ciel Wiktor Adamski z Kruchowa, poka
leczył się na twarzy i rękach, (k.)

— * Na Górnej Wildzie najechał sa
mochód P. Z. 43 610 18-letnią Helenę Pie
chocką (Dolna Wilda 24). Z powodu po- 
kaleczeń pannę P. przewiózł kierowca do 
lecznicy miejskiej do opatrunku a następ
nie do mieszkania, (k.)

— * Wypadek przy pracy. 23-letni ro
botnik Józef Kaźmierowiski (Polna 9), za
trudniony przy pracach brukarskich na 
uL Stolarskiej upadł i zwichnął nogę, (k.)

— * Fatalna pomyłka. 28-letnia Marja 
Stawikówna, zamieszkała przy uL Buko
wskiej 31, zamierzała zrobić okład glin
kowy na twarzy. Przez omyłkę wzięła 
jakiś ostry płyn, którym poparzyła sobie 
dotkliwie policzek, (k.)

— * Nieszczęśliwy skok z tramwaju. 
Przy ul. Półwiejskiej wyskoczył z tram
waju w pełnym biegu Kazimierz Jaku
bowski, mieszkaniec ul. Traugutta 5. _— 
Nieostrożny pasażer skoczył tak nie
ostrożnie, że wpadł na latarnię i poranił 
głowę; przewieziono go do lecznicy miej 
skiej. (k.)

— * Złamanie nogi na chodniku. Na
ni. Matejki upadł pewien przechodzień 
nazwiskiem Burdajewicz i złamał nogę.

(k.)
•— * Wypadek cyklistki. Na ul. War

szawskiej spadła z roweru p. Kazimiera 
Cieślińska, mieszkająca przy Rynku Śró- 
deckim. Z powodu obrażeń przewieziono 
ją do lecznicy miejskiej, gdzie stwierdzo
no zwichnięcie ręki, (k.)

— * Nagły zgon. Na terenach P. W. K 
w pobliżu hotelu „Polonja“ zmarła na
gie 50-letnia Anna Lachmanowa, robot
nica miejska. Przywołany lekarz pogoto
wia ratunkowego stwierdził śmierć na u- 
dar serca, (k.)

— * Bezrobotna — symniantką. Duże 
zbiegowisko powstało na Starym Rynku 
zasłabła bowiem nagle Anna Prędka, bez
robotna z Łodzi. Przywołano pogotowie 
ratunkowe, przyczem okazało się, że 
Prędka udawała zasłabnięcie, by dostać 
się do szpitala. Wobec tego, że próbowała 
już kilkakrotnie podobnych sposobów, 
zamiary zostały prędko ujawnione. 0- 
statecznie przewieziono ją do miejskiego 
przytułku dla bezdomnych przy uL Ła
ziennej. (k.)

— * Znalezienie noworodka. W czwar
tek w południe na polach w pobliżu for 
tu 7 a znaleziono zwłoki noworodka płci 
męskiej, porzuconego widocznie już przed 
kilku dniami. Zwłoki przewieziono do 
prosektorjum sądowego, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Postrzelenie napastnika. Na dro

dze z Mroczy do Kaźmierowa, w powie
cie wyrzyskim, napadnięto w tych dniach 
z tyłu i uderzono kołkiem kilkakrotnie w 
głowę gospodarza Aleksandra Dymka z 
Kaźmierowa, który strzelił do napastnika 
z rewolweru i ranił go ciężko w pierś. 
Jak się okazało, napastnikiem był Wła
dysław Lejmański z Kaźmierowa — miał 
°n z Dymkiem porachunki osobiste, (k.)

—- * Napad pijanego na cyklistę. Jó 
z«f Poprawka, zamieszkały przy ul. Pol
nej, przechodził ulicą Zwierzyniecką sro 
dze pijany. W pewnym momencie Po 
Prawka rzucił się na przejeżdżającego 
cyklistę; napotkał jednak na siłacza, któ
ry powalił pijanego i odjechał. „Bohater" 
najścia legł na ulicy jak nieżywy, wywo 
■n.iąc olbrzymie zbiegowisko. Przekona 
nie o zabójstwie było tak powszechne, że 
nawet posterunkowy, przywołujący pogo
towie ratunkowe, donosił o— trupio na

Zwierzynieckiej. Tymczasem lekarz do
syć łatwo przywrócił rzekomego niebo
szczyka do życia, (k.)

— * Kradzieże i włamania. P. Czarne
mu Jakóbowi z Częstochowy skradziono 
w tramwaju Iinji 1 portfel z dokumenta
mi osobistemi i 1 700 zł gotówki. — P. Wa
ligórze Stanisławowi, zamieszk. w Głó
wnej przy ul. Smolnej, skradziono konia 
i wóz, pozostawiony przy ul. Pocztowej.

Do składu fryzjerskiego p. Paczkow
skiego Kazimierza przy ul. Kraszewskie
go 19 usiłowali włamać się złodzieje, lecz 
zostali spłoszeni a uchodząc, pozostawili 
7 kluczy i dokumenty osobiste na nazwi
sko Emila Schwarzkopfa, zamieszk.. w 
Piotrkowie pow. Szamotuły. — P. Manle- 
rowi Feliksowi, ul. Staszyca, skradziono 
3-lampkowy radjoaparat z przyrządami.

P. Uhma Stanisławie, ul. Kolejowa 7, 
skradziono podczas targu na Rynku Ła
zarskim 40 zł. (z.)

— * Czyja własność? W Komisarjacie 
VI. P. P. znajdują się: pochewka płócien
na do gitary, czerwone półbuciki dam
skie, ręcznik i śrubociąg. Przedmioty te 
zostały porzucone przez nieznanego osob
nika na cmentarzu przy uL Topolowej.

(z.)

SPORT
Hippika

W biegu myśliwskim w Rzymie rotm. 
Królikiewicz zajął 5 miejsce.

Lekka atletyka
W Bydgoszczy odbył się bieg na prze

łaj na dystansie około 3000 mtr. Na star
cie stanęło 156 zawodników na 180 zgło
szonych. Pierwszy przybył do mety st. 
szereg. Mężyński (1 p. radjotel. Warsza
wa) w czasie 8:42; 2) Nogaj (Warta) o 15 
mtr.; 3) Sulerecki (Sokół — Bydgoszcz). Z 
Poznania przybyli na dalszych miejscach 
zawodnicy SMP.; 6) Klubę; 11) Piechocki; 
12) Jakubowski (Sok.); 16) Karpiński; 18) 
Rogalski (bp.).

0 puhar Davisa
Węgry — Norwegja 2:1 po drugim dniu 

spotkania, przyczem Węgrzy wygrali po
dwójną w trzech setach. (Radjo.)

W Warszawie w ostatnim dniu elimi
nacji przed spotkaniem z Anglją. Tar
nowski pokonał Warmińskiego 6:3, 6:1, w 
grze podw. Stolarow i Tarnowski — Lotb 
i Warmiński 6:1, 4:6, 7:5. Polskę repre
zentować będą wobec tego w grach poje
dynczych Stolarow M. oraz Tarnowski, w 
podwójnej M. Stolarow i Jan Loth. Dzisia, 
o godz. 15 rozpoczyna się na kortach 
Lawn Tennis Klubu mecz Polska -- An- 
glja spotkaniem Tarnowski — Austin, 
następnie walczy Stolarow z Uughesem. 
(Tel. wł.) T. S.

Piłka nożna
Świąteczne wyniki ligowe. Poznań. 

„Warta“ — „Legja“ 3:1 (1:1). W pierw
szej połowie cały czas gra jest prowadzo
na w ostrem tempie, przyczem przewagę 
mają goście, operując głównie środkową 
trójką ataku i strzelając często, ale nie
celnie. Prowadzenie uzyskują też wypad
kowo: centrowana przez Cicheckiego pił
ka odbija się od piersi nadbiegającego 
Przykuckiego, mija Fontowicza i wpada 
do bramki. Wyrównują gospodarze ró
wnież przypadkowo po zamieszaniu przez 
prawego łącznika. Po pauzie oba zespo
ły słabną, a zwłaszcza „Legja“, ledwie ru
szając się na boisku. Gra staje się brutal
ną i kolejno sędzia usuwa z boiska za 
faule Andrzejewskiego z „Warta“, oraz 
Szallera i Martynę z „Legji“. Teraz go
spodarze górują; w zamieszaniu pod- 
bramkowem uzyskują oni prowadzenie, 
przyczem goście protestują, twierdząc, że 
piłkę strzelono ręką nie głową, lecz sę
dzia uznaje punkt za zdobyty przez „War
tę“, dla której jeszcze trzecią bramkę po 
solowej akcji uzyskuje Przybysz. „Zielo
ni“ zaprezentowali się nieszczególnie, a 
zwłaszcza ich atak szwankował i pomoc 
również zawodziła; słowem — jeszcze da
leko im do pełnej formy. „Legja“ — tech
nicznie dobra za wyjątkiem pomocy i 
skrzydeł ataku; fizycznie — nie sprostała 
zadaniu i dla tego przegrała. Sędziował 
p. Rutkowski.

Łódź. „ŁKS" — „Garbarnia" 0:0. Spot
kanie to zgromadziło niewidzianą dotąd 
ilość publiczności, która zobaczyła obu
stronnie pięknie prowadzoną grę. „Gar
barnia“ wystąpiła z dwoma rezerwowemi, 
spisując się mimo tego koncertowo; naj
lepsza część drużyny — to środkowa trój
ka napadu. Goście przeważali prawie 
przez cały przeciąg gry, przeprowadzając 
chwilami wprost huraganowe ataki, je
dnakże Mila był nie do zwyciężenia. 
„ŁKS“ również miał jeden ze swych naj
lepszych dni i tylko dla tego nie poniósł 
porażki. Sędziował p. Krukowski. (Tel. 
wł.) W. K.

Warszawa. „Turyści" = „Warsza
wianko“ 2:0 (1:0). Gra prowadzona od 
początku bardzo ostro. Niebawem zderza 
się Korngold z drugim obrońcą własnej 
drużyny i silnie kontuzjowany opuszcza 
boisko. „Warszawianka“ gra wobec tego 
do końca w dziesiątkę i dzięki temu go
ście uzyskują przewagę. Bramki dla nich 
strzelili Chojnacki i Kahan. Publiczności 
2500 osób; sędzia p. Zabitkowski z Lwo
wa. (Teł. wł.) T. S.

Kraków. „Wisła“ — „Czarni“ 4:4 
(3:2). _ Gra była naogół ciekawa, przyczem 
jedynie w pierwszej połowie zaznaczyła 
się niewielka przewaga gospodarzy, nato
miast w drugiej — górowali „Czarni“, 
którzy prowadzili z jedną bramką różni
cy do 5 m przed końcem.

„Warta“ — Reprezentacja kl. A“. Cie
kawy ten mecz odbędzie się w nadchodzą
cą niedzielę na boisku „Warty“, z okazji 
„dnia P. Z. P. N.“. „Zieloni“ wystawiają 
pełną drużynę ligową, natomiast „Repre
zentacja“ gra w składzie podanym przez 
nas w swoim czasie.

Mistrzostwo klasy A. Pozn. O. Z. P. N. 
„Noteć“ (Chodzież) — „Pogoń“ 2:1 (0:1). 
Do przerwy więcej z gry miała „Pogoń“, 
lecz brak dyspozycji strzałowej pozwolił 
jej uzyskać tylko jeden punkt do przerwy 
przez Pawlaka z podania Śmiglaka. W 
drugiej części po chwilowej znacznej 
przewadze gospodarzy gra się wyrównuje, 
przyczem szczęście sprzyja gościom, któ
rzy z wolnego podyktowanego za rękę 
Czyżaka uzyskują wyrównanie przez 
Puchniarza. Gospodarze otrząsają się i 
mają znaczną przewagę zwłaszcza w osta
tnich minutach, mimo to nieoczekiwanie 
uzyskują goście po przeboju przez lewo- 
skrzydłowego zwycięską bramkę. Sędzio
wał p. Tomaszewski bardzo dobrze.

„Legja“ — „HCP“ 8:2 (3:0. „HCP zna 
cznie osłabiony brakiem najlepszych 
swych graczy (Langego i Bielewicza) 
przedstawiał się bardzo nieszczególnie, a 
zwłaszcza atak był beznadziejny. W „Le
gji“ na pierwszy plan wybijał się napad, 
który miał swój dobry dzień; słabszą była 
pomoc, wyróżniał się jedynie Głowacz; 
obrona niepewna. Bramkarz słaby. Sę
dziował dobrze p. Obst. Bramki uzyskali 
dla „Legji“ Sadalski, Wiese, Sroczyński 
i Domagała po dwie. Dla „Cegielskiego" 
Mańczak i Pawlak z karnego.

„Pogoń“ — „Semmering“ 4:2 (4:0). „Po
goń“ znacznie górowała zwłaszcza w 
pierwszej połowie i zasłużenie wygrała. 
Bramki dla niej strzelili Kuchar, Batsch, 
Maurer i jedna samobójcza. Dla gości — 
prawoskrzydtowy i środkowy napastnik. 
Sędzia inż. Dudryk. (Tel. wł.) T. S.

Tennis
Sukcesy Francuzów. W Berlinie poko

nał Lacoste — dr. Landmanna 6:2, 6:4;; a 
Froitzheima — 6:2, 2:6, 6:1; Du Plaix zwy
ciężył Heidenreicha 5:7, 6:3, 6:2. Du Plaix 
— Frenz 6:1, 6:4; Lacoste i Boussus — dr. 
Dessart i Lorenz 6:4, 6:2. P. Mathieu (Fr.) 
pokonała p. Rezniczek 6:4, 6:1; para Ma
thieu i Boussus — Rezniczek i Kuhlmann 
6:3, 6:1. (Radjo.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— * Chór mieszany OO. Franciszka

nów. Dziś w piątek o godz. 7 lekcja śpie
wu. Komplet konieczny.

— Kółko Śpiew. Tow. Przem. „Jedność".
Lekcja śpiewu odbędzie się dnia 10 bm. o 
godz. 20 u p. Ograbowicza, ulica Ślusar
ska 6.

— Związek Inwalidów, Wdów, Sierot 
i Emerytów Kolejowych. Dnia 11 bm. o 
godz. 7,30 odbędzie się msza św. w koście
le Zmartwychwstania Pańskiego na Wil
dzie o zdrowie dla chorego prezesa. Za
rząd prosi wszystkich członków o udział 
w nabożeństwie.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich na WIkp. Zebranie miesięczne 
odbędzie się dnia 12 bm. o godz. 11 w lo
kalu p. Koniecznego, ul. Masztalarska 2.

— Drużyna Błękitna. Wzywam wszy
stkich członków Poznańskiej Drużyny 
Błękitnej na zbiórkę dnia 11 bm. o godz. 
19,15 w koszarach 58 p. p. przy ul. Bukow
skiej, skąd wyruszymy na capstrzyk. 
Zbiórka w umundurowaniu P. W. — Dnia 
12 bm. o godz. 8 rano kwesta uliczna, w 
której drużyna bierze udział. — Komen
dant

— „Canaria", Tow. Hodowli Kanarków
1 Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu. 
Zebranie plenarne w niedzielę, dnia 12. 
bm., o godz. 10 przed południem, w lokalu 
p. Jarockiego, ul. Masztalarska.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Marjanna Giera, służąca, 30 1. Henryk 
Hildebrandt, 11 mieś. 3 dni. Walenty 
Kaczmarek, rzeźnik, 37 1. Marjan Czyż,
2 mieś. 28 dni. Józef Bajon, piekarz, 64 1. 
Bolesław Kowalski, 1 mieś. 19 dni. Zofja 
Plotko wiakowa, z domu Jakubowska, 40 
lat Marja Radłowska, 3 1. 6 mieś. 8 dni. 
Jan Kasprzak, robotnik, 55 1. Zofja Jaś- 
kowiakówna, 2 i pół godz. Prakseda Ci- 
chońska, 9 mieś. 27 dni Kazimierz Ku- 
ryła, robotnik, 23 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. K. 

z prośbą o laskę 30 zl. — Razem z poprze
dnio pokwitowanemi 200 zl.

Na chleb św. Antoniego: W. J., Po 
znań, znalezione na ulicy m. Poznania 
5 zl. — Razem z poprzednio pokwitowa
nemi 42,75 zl.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: H. G.
z prośbą do św. Tereski w pewnej inten
cji 5 zł. — Razem z poprzednio pokwito
wanemi 683,50 zL

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Księż

niczka dolarów“. W sobotę opera Czaj
kowskiego „Mazepa“ w doskonalem wy 
konaniu pp. Marynowicz, dr. Roesslerów- 
ny, Drabika. Karpackiego i Zaleskiego, 
kapelmistrz p Tyllia. W niedzielę o 12 
w południe przedstawienie dla dzieci z 
wdziałem Ninki Wilińskiej w gupełnie no

wym programie. O 15 po cenach zniżo
nych „Skowronek“ z p. Fontanówną oraz 
z pp. Karską, Nochowicz, Folańskim, Sen- 
deckim i Wiśniewskim, kapelmistrz p. 
Mierzejewski. Wieczorem o 20 wspania
le wystawiony balet-opera „Tatry“ w wy
konaniu całego zespołu baletowego z pp- 
Grabowską i Jedyńską na czele, kapelm. 
p. Tyllia.

150 przedstawienie „Halki“ w nowej 
szacie zewnętrznej art.-mal. St. Jarockie
go oraz w nowej koncepcji reżyserskiej 
Zygmunta Zaleskiego, dane będzie na 
otwarcie P. W. K.

- * Z Teatru Polskiego. Dziś arcyko- 
miczna komedja Marjana Hemara „Dwaj 
panowie B.“, która szturmem zdobyła po- 
wodzenie, a to dzięki swej przezabawnej 
treści, jako też wybornej grze artystów. 
Jutro doskonała sztuka K. H. Rostworo
wskiego „Niespodzianka“ w koncertowem 
wykonaniu całego zespołu z pp. Wysocką 
i Szczurkiewiczem na czele. „Niespo
dzianka“ na czas dłuższy schodzi z reper
tuaru. W nadchodzącą niedzielę o godz. 
15 po cenach zniżonych bohaterska kome
dja Rostanda „Cyrano de Bergerac“.

— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 31 
sensacyjna sztuka p. t. „Proces Mary Du- 
gan“, który stale cieszy się ogromnem po
wodzeniem. W roli głównej p. H. Ciesz
kowska. W roli obrońcy p. Al. Balcerzak. 
W sobotę premjera groteski W. Katajewa 
p. L „Kwadratura koła“. Komedja ta 
osnuta na tle dzisiejszych stosunków w 
Rosji sowieckiej, zawierająca dużo prze- 
komicznych sytuacyj farsowych, cieszyć 
się będzie niewątpliwe dużem powodze
niem. W rolach głównych pp. Cieszkow
ska, Fiszerówna, Balcerzak, Brodzikow- 
ski, Ilcewicz, Szarski i inni. Reżyseruje 
p. F. Chmurkowski.

JARACZ w POZNANIU.
W czwartek, dnia 16 maja r. b„ rozpo

czyna szereg gościnnych występów w ki
noteatrze „METROPOLIS“ jeden z najzna
komitszych artystów polskich STEFAN 
JARACZ na czele znakomitego Zespołu 
Wileńskiej „Reduty“. Genjalny artysta 
ukaże się w świetnej swej kreacji księga
rza Hertmańskiego w głośnej sztuce A. 
Słonimskiego p. t. „MURZYN WARSZAW
SKI“, która do niedawna cieszyła się re- 
kordowem powodzeniem na scenie Teatru 
Polskiego w Warszawie, gdzie graną była 
przy wyprzedanej codziennie widowni 120 
razy z rzędu. Kreacja JARACZA w „Mu
rzynie Warszawskim“ jest tak olśniewa
jąca, że możnaby o niej pisać cale studja. 
Niewątpliwie poznańska publiczność wia
domość o występach Jaracza przyjmie z 
wielkiem zadowoleniem do wiadomości, 
zwłaszcza, że JARACZ cieszy się w Po
znaniu wielką sympatją. Zaznaczyć na
leży, że JARACZ przybywa do Poznania 
na czele świetnego Zespołu Wileńskiej 
„Reduty“, która przywozi ze sobą własne 
dekoracje wykonane w pracowniach Wi
leńskiej „Reduty“. Sztuka graną będzie 
bez suflera. Początek przedstawień o go
dzinie 9 wieczorem. Bilety są do nabycia 
w składzie cygar p. Szrejbrowskiego — ul. 
Gwarna 20 — Telefon 56-38. zw 16 106

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżniczka dolarów" — operet

ka Falla.
Sobota, 11. 5. „Mazepa“ — opera Czajkow

skiego.
Niedziela, 12. 5. o godz. 12 przedstawienie 

dla dzieci z udziałem Ninki Wilińskiej.
Niedziela, 12. 5. o godz. 15 „Skowronek“ — 

operetka Lehara. (Ceny zniżone). 
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Polski
DZIŚ — „Dwaj panowie B."
Sobota, 11. 5. „Niespodzianka".
Niedziela, 12. 5. o godz 15 „Cyrano de Ber

gerac“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 12. 5. o godz. 20 „Dwaj panowie 

B.“
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Proces Mary Dugan".
Sobota, 11. 5. „Kwadratura kola“ — Pre

mjera.
Niedziela, 12. 5. „Kwadratura koła". 
Poniedziałek, 13. 5. „Broadway“ — przed

stawienie dla wojska.
Wtorek, 14. 5. „Kwadratura koła".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
TEATR WIELKOPOLSKI 

„Mężowie górą"
Piątek 10. 5 — Starogard,
Sobota, 11. 5. — Puck.

Codziennie dalszy ciąg
WALK

w cyrku „Colosseum* 
na placu przy ul. Fr. 
Ratajczaka (vis a vis 
MuzeumWojskowego).

Dziś 10 bm. walczą 4 pary:
CSTIBOR contra KÖHLER

słynny Kroack: siłaci — szampioa Niemiec
pogromca Stekkera

WOLKE oontra POGRZEBA
•lampion Europy GOrny Śląsk

(Bavarja)
Walka rozstrzygająca:

BEKKER- SZCZER3IMSKI oontra PETROW1CZ 
najlepszy techaikVarszawy mistrz świata Jugosławji |

Walka rozstrzygająca:
GrCneisEL contra GARKAWEENKO 

"♦zamn oo Szwaj carji szarapion świata Lwów I
Przed walkami atrakcje artystyczne.

Począiek przedstawień o godz« 8, walk o 9,30 wlecz. 
C«ay ad l do A zi, bpw 3583
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PRZYJACIELE BIBLJOTEKI 
UNIWERS. ZACZĘLI PRACĘ

Gdy w r. 1919 Bibljoteka ces. Wil
helma w Poznaniu została oficjalnie 
przejęta przez rząd polski i przezna
czona na Bibljotekę Uniwersytetu Po
znańskiego, stanęły przed nią odrazu 
dwa pilne, nie cierpiące zwłoki zada
nia: 1) spolszczenie księgozbioru, 2) 
przystosowanie Bibljoteki do potrzeb 
uniwersyteckich.

Pod jednym i drugim względem by
ły w Bibljotece braki ogromne, unie
możliwiające wprost jakąkolwiek po
ważną, samodzielną pracę naukową 
w tych dziedzinach. Trzeba było dzia
łać szybko i celowo. Jakoż zrobiono 
ha tern polu niemało. W ciągu pierw
szego dziesięciolecia polonizacja księ
gozbioru poczyniła znaczne postępy, 
ale nie jest wyczerpująca, nie sięgnę
ła do gruntu, do podstaw: wiele 
jeszsze pozostaje do zrobienia. Idzie 
zaś o rzecz nie małą: o to, by książka 
polska, a z nią kultura polska przeni
knęła księgozbiór do głębi, by braki w 
dziedzinie rzeczy polskich i słowiań
skich wogóle w jak najkrótszym cza
sie zostały zapełnione. Słowem, by 
księgozbiór był polski nie tylko z 
nazwy, ale z treści swej i z ducha. 0- 
bok polonistyki i slawistyki czekają 
uzupełnień inne działy naukowe, jak: 
przyroda, medycyna, geografja, mate
matyka, romanistyka etc. Środki, ja- 
kiemi Bibljoteka Uniwersytecka roz
porządza, są bardzo skromne i nie wy
starczają nawet na zaspokojenie nie
zbędnych potrzeb bieżących, jak za
kup najkonieczniejszych wydawnictw, 
abonament czasopism, oprawa ksią
żek.

Potrzebami Bibljoteki Uniwersy
teckiej powinno zainteresować się bli
żej społeczeństwo polskie w imię do
bra kultury i nauki polskiej. Księgo
zbiór najwyższej uczelni musi być ta
ki, by nauka nasza czuła się w nim 
dobrze, by w jego murach mogła roz
wijać się w całej pełni i promienio
wać skutecznie na zewnątrz.

W tym też celu, wzorem Krakowa, 
Lwowa, Wilna powstało w Poznaniu 
Towarzystwo Przyjaciół Bibljoteki U- 
niwersyteckiej, które podejmuje rolę 
jej mecenasa i pragnie przyczynić się 
do jej rozwoju i rozkwitu.

Dnia 2 maja odbyło się zebranie 
organizacyjne Towarzystwa Przyja
ciół Bibljoteki Uniwersyteckiej. Wzię
li w niem udział m. in. pp. hr. Adolf 
Bniński, kurator Bernard Chrzanow
ski, hr. August Cieszkowski, dr. Lud
wik Ćwikliński, X. Zdzisławowa Czar
toryska, Stefan Demby naczelnik Wy
działu Bibljotek Państwowych w Mi
nisterstwie W. R. i O. P., prof. Bole
sław Erzepki, prof. Jan Grochmalic- 
ki, dr. Zofja Kawecka, wiceprezydent 
Mikołaj Kiedacz, ministrowa Wanda 
Korytowska, dr. Nikodem Pajzderski, 
Antonina Spychalska, wicekurator 
Ignacy Stein, dr. Bożena Szulc-Gol- 
ska, prof. Henryk Ułaszyn, St. Wacła- 
wik, dr. Stefan Wierczyński, dyr. Jó
zef Winiewicz, dr. Kazimierz Wizę, 
prof. Adam hr. Żółtowski.

Przewodniczył Dr. Ludwik Ćwi
kliński, który powitał obecnych, po
wołał do pióra p. dr. Kawecką, i wy
głosił przemówienie wstępne, uzasad
niające potrzebę założenia Towarzy
stwa Przyjaciół Bibljoteki Uniwersy
teckiej. Po krótkim wstępie mówił 
Ćwikliński jak następuje:

W ostatnich lat dziesiątkach, od
kąd prace naukowe przeniosły się z 
skromnych izb badaczów do obszer
nych instytutów i loboratorjów, od
kąd nietylko przyrodnik i technik, 
lecz także humanista pracuje przy du
żym warsztacie, razem z większą lub 
mniejszą liczbą współpracowników, 
posługując się przeróżnemi środkami 
pomocniczemi, wzrosło także znacze
nie książnic. Bo najogólniejszem i 
najniezbędniejszem narzędziem po- 
mocniczem dla uczonego są działa i 
rozprawy, w bibliotekach przechowy
wane.

Na ścianie frontowej pewnego 
gmachu bibljotćcznego wyryte są sło- 
wą: „Hic mortui vivunt, hic muti lo- 
ąńuntur“, tutaj żyją umarli, tutaj nie
mi przemawiają“. W rzeczy samej: 
zbiory biblioteczne znoszą różnice cza
su, znoszą przedziały czy przerwy, bie
giem stuleci wytwarzane, wiążą teraź
niejszość z przeszłością, a temu, co by
ło wypływem chwili, zapewniają byt 
trwały. Dla nas to wiązanie teraźniej
szości z przeszłością osobliwą mą

wartość: zaciera i niszczy pozostało
ści z okresu niewoli, zawisłości poli
tycznej i oddziaływania obcej pomy
słowości.

Historja nauk — powiedział Goe
the — jest wielką fugą, w której się 
głosy narodów, jedne po drugim odzy
wają. W tym zespole nie brakło gło
su polskiego, już to na tej, już też na 
owej niwie. Życzyć sobie należy, by 
głos polski rozległejsze opanował dzie
dziny, by stał się silniejszym i otrzy
mał przodownictwo, czy tu czy tam, 
znacząc się dobitnie sobie tylko wla- 
ściwem brzmieniem. Bibljoteki pol
skie, a między niemi bibljoteka Uni
wersytetu naszego wraz z innemi po- 
znańskiemi książnicami mogłyby przy
czynić się również do tego, by głos 
nasz nabrał mocy. Z życzenia, by się 
to stało wynikł nasz apel do społe
czeństwa o stałą opiekę dla naszej 
książnicy uniwersyteckiej. Użyczmy 
jej — zakończył dr. Ćwikliński — tej 
pomocy i opieki, łącząc się w Towa
rzystwo, dobro Bibljoteki mające na 
celu, a może życzenia i nadzieje na
sze staną się rzeczywistością!

Następnie przedyskutowano i u- 
chwalono projekt statutu oraz wybra
no Wydział Towarzystwa w następu
jącym składzie: przewodniczący: dr. 
Ludwik Ćwikliński; zastępcy przeŻYCIE KULTURALNE
CZY POZNAŃ WEŹMIE INICJATYWĘ

UCZCZENIA DYGASIŃSKIEGO?
Z Warszawy piszą nam:
„Echo Tygodnia“, barwnie i żywo 

w części literackiej redagowane przez 
W. Grubińskiego, rzuca myśl, aby po
tworzyć w Polsce kluby imienia Dy
gasińskiego, tak jak powstały w Ame
ryce i we Francji kluby imienia Lon
dona. Celem tych klubów jest opie
ka nad zwierzętami, których życie i 
nieraz męczarnie w ręku człowieka 
London tak przejmująco opisywał.

Myśl jest godna poparcia. Dyga
siński, określony przez prof. Dybo- 
skiego jako „Kipling przed Kiplin
giem“, jest w jeszcze wyższej mierze 
„Londonem przed Londonem“, jeżeli 
idzie o opisywanie życia zwierząt A 
podczas gdy London ledwie parę 
swych tomów zwierzętom poświęcił, 
Dygasiński oddał najwspanialsze, 
liczne i każdej europejskiej literatury 
godne karty swych arcydzieł. Prze
szły one już w literaturę włoską, z 
pewnością dostaną się do francuskiej 
i angielskiej, a wszędzie będą równie 
dobrze zrozumiane i odczute. Kluby 
imienia Dygasińskiego zgromadziłyby 
z pewnością mnóstwo przyjaciół zwie
rząt, działałyby pożytecznie, a byłyby 
też trwałem uczczeniem genjalnego 
naszego pisarza. (Iw)

Otóż — dodajemy — w Poznaniu 
utworzyło się przed niedawnym cza
sem Towarzystwo Ochrony Zwierząt. 
Czy nie mogłoby ono przybrać do 
swej nazwy dodatku: „imienia Dyga
sińskiego“? W ten sposób Poznań 
przed innemi miastami Polski dałby 
inicjatywę i miałby pierwszeństwo.

NAUKA
Nieznane zabytki dawnej literatury.

Janina Kozłowska — Studnicka; Katalog 
rękopisów polskich (poezyj). Kraków 1929 
— Autorka wzięła sobie za zadanie dać 
katalog rękopisów odzyskanych z Rosji. 
Stała się zatem kontynuatorką prac przed
wojennych Korzeniowskiego i Turowskie
go. Pierwszy opisał kodeksy o treści prze
ważnie historycznej. Niektóre rękopisy, 
poetyckie zbadał Bruckner, ale pokaźną 
ilość przejrzała dopiero autorka i stwier
dziła, że sporo rzeczy nadaje się do wy
dania.

Przedewszystkiem uderza w rękopi
sach bogactwo poezji politycznej, ciekawej 
dla historji, zarówno i dla historji litera
tury. Nie brak erotyków, fraszek, utworów 
dramatycznych nieznanych nawet Bruck
nerowi. Liryka obfituje w ascetyki' od 
panegiryków roi się wprost w XVII i XVIII 
w. Z poetów XIX w. zasługuje na wydanie 
Maurycy Gosłowski, którego nieznanych 
wierszy znaleziono aż dwa tomy. Jest za
tem dla polonistów żniwo bogate i godne 
uwagi. Warszawa posiada zatem cenny 
zbiór, którego brak Poznaniowi ze wzglę
du na odległość Kórnika z jego nieocenio
nymi zapasami rękopisów i dzieł. T. Gr.

W Tow. Naukowem we Lwowie odbył
posiedzenie Wydział filologiczny. Porzą
dek obrad obejmował referaty: o pracy 
ks. prof. Klawka p. t. „Pojęcie Szedu i 
Hadesu w biblji“; prof. Kuryłowicz przed
stawi! pracę pt. „Uwagi o t. zw. aspektach 
czasownikowych*,; dr. Wójcikówna refe- 
rowala p „Melodyce Szopena“, (n).

wodniczącego: Roger hr. Raczyński i 
prof. Tadeusz Grabowski; członkowie: 
Starosta Krajowy Begale, Adolf hr. 
Bniński, kurator B. Chrzanowski, 
prof. B. Erzepki, prof. A. Jakubski, 
red. W. Noskowski, St. hr. Żółtowski 
z Wargowa, Delegat Senatu Uniwer
sytetu Poznańskiego, oraz dyrektor 
Bibljoteki Uniwersyteckiej: dr. Stefan 
Wierczyński. Do Komisji rewizyj
nej wybrano prof. Z. Lisowskiego, 
prof. A. Wrzoska i wicekuratora 
Steina.

Przedstawiciel Ministerstwa W. R. 
i O. P. p. naczelnik Stefan Demby, wy
raził radość z powodu powstania To
warzystwa i przyrzekł poparcie jego 
działalności ze strony czynników rzą
dowych. Zebrani przez usta przewod
niczącego, prof. Ćwiklińskiego, podzię
kowali p. naczelnikowi Dembemu za 
uznanie i poparcie zainicjowanej 
akcji.

W dyskusji prof. Erzepki zwrócił 
uwagę na różne bibljoteki, które w 
przyszłości powinny zasilić księgo
zbiór Uniwersytecki. Dyr. Wierczyń
ski imieniem Zarządu Bibljoteki Uni
wersyteckiej podziękował obecnym za 
przybycie i zainteresowanie się po
trzebami Bibljoteki poczem p. prze
wodniczący zamknął posiedzenie.

SLAWISTYKA
Ku czci Otokara Bpeziny. Kolonja Cze

chosłowacka w Poznaniu urządza pod pro
tektoratem Konsula Rep. Czesko słowac
kiej w Poznaniu p. Ing. Zdenko Matougka 
w sobotę dnia 11 maja br. o godz. 20 w sali 
Stów. Polsko-Francuskiego przy ul. Sew. 
Mielżyńskiego 26,27, wieczór dla uczczenia 
pamięci zmarłego niedawno poety cze
skiego Otakara Bfeziny, na który naju
przejmiej zaprasza Komitet Wstęp wolny.

Bibljoteki w Czechosłowacji. Oprócz 
szeroko rozgałęzionej sieci bibliotekar
stwa powszechnego, posiada Czechosło
wacja 42 bibljoteki, liczące ponad 70 ty
sięcy tomów. Największa z tych bibljotek, 
Publiczna Bibljoteka Uniwersytecka w 
Pradze, liczy 602.050- tomów. (j. k.)

MUZYKA
Varia muzyczne. Monach jum uczciło 

60 rocznicę urodzin wybitnego kompozy
tora niemieckiego Hans Pfitznera. Pod 
batutą jubilata Filharmonja monachijska 
odegrała na uroczystym koncercie jego 
„Kantatę- o duszy niemieckiej“. W ciągu 
kwietnia i maja odbędą ąię koncerty z 
utworami kameralnemi Pfitznera oraz 
przedstawienia jego oper: „Der arme 
Heinrich“, „Columbus“ i „Palestrina“. (z)

Varia muzyczne. Opera leśna w Zopo- 
tach wystawia tego lata Wagnera „Śpie
waków Norymberskich“. Dyrygować bę
dzie Max von Schillings. Odbędzie się 
sześć przedstawień w dniach 25, 28 i 30 
lipca oraz 1 i 4 sierpnia. (z)

POLONICA WŁOSKIE
Polonia Restituła dla pisarza włoskie

go Dr. Enrico DamianL Dyrektor bibljo
teki sejmowej w Rzymie, znany u nas 
dzięki swoim przekładom z literatury pol
skiej i swojej polonofilskiej pracy na tere
nie Wioch został ostatnio odznaczony 
krzyżem oficerskim orderu „Polonia Re
stituía“. Niezmordowaną swoją pracowi
tością zasłużył sobie on w pełni na to od
znaczenie, którego mu na tem miejscu ser
decznie gratulujemy. (p.)

Odczyt Włocha o Polaku. Z Rzymu pi- 
sze nam nasz korespondent (P): O Mieczy
sławie Kamieńskim, synu pułkownika Mi
kołaja Kamieńskiego z r. 1848 ochotniku 
armji francuskiej ciężko rannym pod Ma- 
gentą i zmarłym w Medjolanie w kwietniu 
1859 r. — wygłosił ciekawy odczyt w Kole 
polskiem w Medjolanie nasz serdeczny 
wioski przyjaciel p. N. Maffezzoli. Peł- 
nem gorącego dla Polski entuzjazmu było 
też jego przemówienie wygłoszone na koń- 
cercie krakowskiego Chóru Akademickie
go w medjolańskim „Salone dei Ciećhi“. 
P. Maffezzoli, pochodzący z matki Pplki, 
świetny mówca, jest jednym z najbardziej 
nam oddanych Włochów, mówi po polsku 
doskonale i propagandzie polskiej oddaje 
pierwszorzędne usługi.

SZKOLNICTWO
Film i kobziarz w Teatrze Szkolnym.

Jedną z atrakcyj Teatru Szkolnego na P. 
W. K. będzie „Góralskie Wesele“ w ukła
dzie prof. Szumańskiego z Zakopanego.

Opracowano tę sztukę na podstawie o- 
ryginalnego materjału krajoznawczego. 
Przedstawia on stare góralskie zwyczaje, 
pieśni, tańce i muzykę. Zobaczymy przy
gotowania przedślubne, cepowiny, usły

szymy przemówienia starosty. To, czego 
nie można oddać na scenie, pokaże film, 
a więc jazdę na wesele, pożegnanie i bło
gosławieństwo rodzicielskie przed do
mem, wjazd przed kościół i piękne widoki 
górskie. Przygrywać będzie ^pbziarz z 
Poronina,

Ciekawy pamiętnik
CZŁOWIEK — KTÓRY 
BYŁ KSIĘCIEM KRWII

Za czasów cesarskich w Niem
czech zdobył światowy rozgłos szewc, 
który z powodzeniem udawał kapitana 
gwardji. W republikańskich Niem
czech puszczają się ludzie na grubsze 
kawały, podszywając się pod firmę 
dynastów, ale świat, zajęty ważniej- 
szemi rzeczami, mniejszą już wagę 
przywiązuje do tych humorystycznych 
szalbierstw. A jednak są one ze 
względu na psychikę społeczeństwa 
niemieckiego, a przynajmniej znacz
nej jego części, równie ciekawe, jak 
była afera kapitana z Köpenick. Ma
ją zaś ten sam urok komedji — nie 
zmyślonej przez satyrycznie nastrojo
nego, a dowcipnego autora, ale wyro
słej z życia i z nastrojów społeczeń
stwa. Blednie też wobec nich nawet 
„Rewizor z Petersburga“.

Nie czytałem pamiętnika, wydane
go niedawno po angielsku przez Hen
ryka Domelę p. t. „Fałszywy książę“ 
(The Sham Prince, Londyn, Hutchi
son). Mam jednak przed sobą recen
zję, najwidoczniej doskonale ujmują
cą zasadnicze momenty historji opisa
nej przez jej bohatera nie bez pewnej 
dumy wesołego łotrzyka, który daje 
upust zadowoleniu, że nie tylko na
jadł się, napił i nabawił do syta, ale 
też do woli naśmiał się w kułak z róż
nych hrabiów, baronów i wyższych 
wojskowych.

Domela pochodził z Łotwy, ale 
wydalono go stamtąd w r. 1919, rzeko
mo ponieważ przeciw niej walczył — 
trudno oprzeć się podejrzeniu, że były 
inne, mniej dla niego zaszczytne po
wody. W Niemczech długo biedował, 
szukał pracy i próbował różnych za
jęć. Magiczny urok, jaki tam wywie
ra tytuł, poznał przypadkowo, i, rzu
cając zawód handlarza tytoniem, zo
stał zawodowym arystokratą. Do krwi 
Hohenzollernów początkowo nie aspi
rował, ale gdy domyślni monarchiści 
zaczęli w przejezdnym baronie czy 
hrabiu węszyć o wiele dostojniejszą 
osobistość, pokusa była zbyt silna. 
Sprytny ptak niebieski wpadł intui
cyjnie na idealną taktykę. O ile lu
dzie dawali do zrozumienia, że prze
nikają incognito, i robili odpowiednie 
aluzje, czy też wprost używali tytułu 
„wasza królewska wysokość“, on sła
bo przeczył i skutek był taki, jak w 
komedji Grillparzera „Biada kłamcy“. 
Naiwni czuli się jeszcze bardziej u- 
twierdzonymi w wierze. Zresztą mie
li bujną wyobraźnię i wszystko tłuma
czyli sobie w duchu swego złudzenia. 
Gdy rzekomy książę Wilhelm pruski, 
przyjmowany w Hajdelberdze przez 
arystokratyczną korporację burszow- 
ską Saxo-Borussia, wziął udział w 
strzelaniu do tarczy, zaczęto natych
miast mówić o żyłce, wspólnej wszyst
kim Hohenzollernom.

Umiał też Domela dawać sobie ra
dę w trudnych sytuacjach. Podczas 
uroczystych przyjęć starał się monar
szym obyczajem zamienić z każdym 
kilka słów i stosownie do godności 
starannie stopniował swą łaskawość. 
Nie tracił też głowy, gdy zaczynano z 
nim mówić o wypadkach, o których 
nie miał pojęcia. Oto próbka:

Zbliżył się do mnie major von S.
„Wasza królewska wysokość mu- 

siała swego czasu bardzo boleśnie od
czuć tę historję pod Muschingen“.

„I dalej jeszcze odczuwam ją bar
dzo boleśnie“.

„A jakim sposobem naprawdę do 
tego przyszło? Nieszczęściem z gazet 
nie można dowiedzieć się dokładnych 
szczegółów“.

Nie znałem żadnych szczegółów, 
dokładnych, ani niedokładnych, więc 
odpowiedziałem z zimną krwią.

„Kochany majorze, przed chwilą 
powiedziałem panu, że jest mi nad 
wyraz przykro o tem mówić, nawet i 
dzisiaj. Muszę wyznać, prędzejbym 
spodziewał się, iż mnie o to zapytają 
gdziekolwiek indziej, niż właśnie w 
tem gronie“. Major cały spłonął. „Ty
siąckrotnie proszę waszą królewską 
wysokość o przebaczenie, wyjęknął. 
„Naprawdę ja — ja nie miałem żad
nej ukrytej myśli“.

„Nie miał pan ukrytej myśli? No, 
mam nadzieję, panie majorze“.

Czując, że zbliża się katastrofa, 
Domela, postanowił czmychnąć i 
wstąpić do frar-uskiej Legji Cudzo
ziemskiej, ale schwytała go policja. 
Osadzony w więzieniu, pocieszał się, 
że zdarzyło mu się to nie po raz pierw
szy w życiu.

Lwów. Dr. Władysław Tarnawski.
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W czwartek, dnia 9 maja 1929 r., o godz. 6,15 
zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza naj
droższa matka, babcia i prababcia, ś. p.

Dnia 9 maja 1929 r. zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza 
najdroższa matka, siostra, babcia i ciocia, ś. p.

z Omańkowskich

Maqa Kucharska Siatki na płoty,
siatki rabicowe, 
drut kolczasty, 
drut do prasowania słomy, 
gwoździe i łańcuchy, 
śruby i nity

poleca korzystnie

przeżywszy lat 75. Eksportacja zwłok odbędzie 
się w sobotę, dnia 11 b. m„ o godz. 9,30, z domu 
żałoby (ratusz) w Opalenicy. Pogrzeb odbędzie się 
w niedzielę, dnia 12 b. m., o godz. 16,30 w Kroto
szynie, z domu przy ulicy Kobylińskiej 6.

W ciężkim smutku pogrążone 
dzieci, wnuki i prawnuczka.

Opalenica, Smolno, Poznań, Krotoszyn, Miej
ska Górka, Skała nad Zbruczem. zw 16 121

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

w 72 roku życia. Eksportacja zwłok z domu żałoby (Ostrów 
Tumski 9) do kościoła św. Małgorzaty na Śródce odbędzie 
się w poniedziałek, dnia 13 b. m., rano o godzinie 9, tamże 
wigilje, msza św., poczem pogrzeb na stary cmentarz archi- 
katedralny. O tem donosi
dw 5931 w imieniu stroskanej rodziny

ks. Grzegorz Kucharski.
Czcigodnych Konfratrów proszę o memento.
Poznań, Kartuzy, Będzin, Toruń-Podgórz, 10 maja 1929 r. 

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

skład żelaza 
tel. 35-18 tel. 35-43
Poznań, Szkolna 3.
________Pt 10203-19,150

pierwszorz. jakości i wykona
nia, absol. suchą, z ułożeniem 
dostarcza Tw 2404

W czwartek, dnia 9 maja 1929 r., o godz. 4 po 
południu, zmarła po ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa ni
gdy nieodżałowana córka, siostra, ciocia, w 25 ro
ku życia, ś. p. zw 16104

Łucja Falkowska
nauczycielka w Bronowie.

Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędzie się 
dnia 13 maja, o godz. 10 w Sowinie.

W imieniu ciężko stroskanej rodziny

ks. Wiktor Falkowski.
Bronów, Pruśce, Sarnowa, Osielsko, Bebra.

Dnia 7 maja 1929 roku, zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Marja hr. Sokolnicka 2 cylindrowa, otwarta 
na sprzedaż. Adres 
poda ekspedycja 
Kurjera dw 5908kaplicy Szpitala Miejskiego! na cmentarz 

skiej odbędzie się w dniu 9 maja 1929 r., 
ństwo żałobne nazajutrz o godz. 8 rano 
zawiadamia

w smutku pogrążona

rodzina.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu naszej 
ukochanej słonecznej dzieciny zw 16 098

Danusi
odbędzie się dnia 13 maja, o godzinie 9

msza sw
w kościele św. Marcina, o czem zawiadamiają

Konradostwo Kolszewscy 
z dziećmi.

Poznań, dnia 10 maja 1929 r.

Wincenty Rzepczyński
por. adm. 3 p. lotn.

zmarł dnia 7. 5. 1929 r. Wyprowadzenie zwłok z kostnicy Szpitala Okrę
gowego odbędzie się dnia.lL 6. 1929 rM o godzinie 15. z w 16111

Dowódca i Korpus Oficerski 3 u. lotn.

Za tak liczne dowody współczucia i za wieńce 
przy zgonie naszego ukochanego ojca, mistrza sto
larskiego, ś. p. nw 10 221

Oskara Liefko
składamy Wszystkim, przedewszystkiem Cechowi Mi
strzów i Czeladników oraz członkom i urzędnikom 
Samopomocy, nasze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
W smutku pogrążone

Swarzędz, dnia 10 maja 1929 r. dzieci.

Nasze płAszeryki i suknie wio
senne zwracają powszechną 
uwagę subtelnością kolo
rów, wykwintnym kroju 
i jakością materjałów, przy

stępne ceny.
Proszę przyjść i zobaczyć, 
j ak odpowiadaj ą Pani figurze 
Garsonki w wielkim wyborze! 

„ASTRA“ 
wŁ G. i J. Jaworskie. 

Stary Rynek 59.
Pw 10280-18,»08

Skład, centrum Poznania,
ul. ruchliwa, duży, dwa ładne okna wystawowe odpow. na 
każdą branżę. Cena z urządzeniem zł. 20.000. Zgł. tylko 
chrześcijan przyjm. Kurjer Poznański, św. Marcin pod

zw 16111

J. E. Ks. Biskupowi Laubitzowi, J. W. Ks. Prałatowi Wilkansowi 
oraz całemu Przewielebnemu Duchowieństwu jak i wszystkim, którzy 
oddali ostatnią przysługę najdroższej naszej Matce i Babce, ś. p.

Lucjanowej Grabskiej
oraz przesłali nam z powodu Jej śmierci wyrazy współczucia, składamy 
niniejszem serdeczne zw 16117 Książkowapodziękowanie!

Dzieci i wnuki. siła pierwszorzędna i samodzielnie pracująca, potrzebna 
zaraz. Szczegółowe oferty z podaniem referencyj, uprasza

HOTEL „VICTORIA“.
zw 16 103

z praktyką kupiecką po
trzebny zaraz. Oferty 
nadesłać do Kurj. Pozn. 

pod z 15982

Łelice, Gdańsk, Poznań, w maju 1929 r.

Dnia 4 b. m., zasnęła w Bogu, opatrzona Sa
kramentami św., była Przełożona Zakładu św. Jó
zefa w Poznaniu, ś. p. zw 16 102 MAJĄTEKCZOPKI HEMOROIDALNE GRECKIEGO

3180 mórg w Poznańskiem, bonitacja 2,80 mk. 2200 
ornej. 800 mórg łąk dwukośnycb, reszta las i park. 
Pałac 16 pokoi skanalizowany, kompletne inwenta- 
rze, za 1550000 złotych przy wpłacie 500000 złotych 

zdecydowanym spiesznie sprzeda

Biuro IbndWe „BOLTAR“, Poznań, 
ni. S.tAidawa 1. Telefon 52-42.

________________________ Pw 9010-17,112

(z kogutkiem) V/ »W
USUWAJĄ BÓL.KRWAWIENIE. ikS1 jBT ML/ 
SWĘDZENIE. PIECZENIE, ' jSsSSw*’
ZMNIEJSZAJĄ GUZY (ŻYLAKI).

Ż4M.ICIE ORYGINALNYCH CZOPKÓW «VARłCOL"jOLOMBĄ.

Zmarła przez długi szereg lat pracowała 
wspólnie z nami w Stowarzyszeniu Pań Mił. 
św. Winc. a Paulo. Obdarzona niezwykłą słody
czą i łagodnością wspierała nas mądrą i cenną 
radą i nieustanną pomocą, dbając usilnie o roz
wój i pomyślność naszego Stowarzyszenia.

Głęboko dotknięte Jej zgonem, w ciężkim ża
lu i poczuciu wielkiej wdzięczności, składamy 
cześć Jej pamięci, prosząc Boga o nagrodę wie
kuistą dla świątobliwej Jej duszy.

Msza św. za wszystkim nam drogą Zmarłą, 
odbędzie się w środę, dnia 29 maja, o godzinie 8, 
w kaplicy św. Józefa.

Zarząd
Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia ów Winc. 

a Paulo pod wezwaniem św. Józefa.

Willa dla lekarza
z bardzo dobrą bezkonkurencyjną praktyką lekarską, blisko 
Poznania, o 11 ubikacjach i % -morgowym ogrodem, natych
miast na sprzedaż. Objęcie praktyki lekarskiej i willi może 
nastąpić 1. 6. 1929 r. Ew. wydzierżawi się całą willę leka
rzowi. Zgłoszenia do Poznańskiego Towarzystwa Admini
stracji, Poznań, pl. Nowomicjski 5. zw 16 060

przy samej Wystawie i w centrum, dla Wystawców i Gości 
przyjezdnych po zniżonych cenach wskaże

Centrala Pośrednictwa, 3 Maja 3a.
Telefon 38-00. zw 15978

Godziny biurowe: od 8—2 i 3—7, 
w niedziele zaś i święta od 11—2.

NMTANIFI

F.G.FRAAS^
POZNA* ULWLKAI4

HEMOROIDY!^
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Znane ekonomiczne 
samochody.

Karoserja stalowa.
Najnowsze typy.

Prosimy zażądać ofert.

Towarzystwo Budowy i Sprzedaży Samochodów 1
Kraków, ul. WiSlna 12. 
Łódź, Piotrkowska 175. 
Gdańsk, Vorst. Graben 49. 
Równe, ul. 13 Dywizji 13. 
Inownocław, Rynek 16.

dawn. Austro-Daimler
Centrala Warszawa, ul. Wierzbowa 6.

Oddział w JPoznania
ulica Dąbrowskiego 7. '

Teł. 75-58 76-65.
Własne warsztaty i garaże.

Lwów, Pasaż Mikolasza 
Bydgoszcz, Gdańska 152. 
Katowice, Piłsudskiego 10. 
Tarnów, ul. Mościckiego 3. 
Gniezno, Trzemeszeńska 6.

Pw 10 201-19.181

Willa.
z 3 mieszkaniami 5 pokojowemi wraz z ogrodem oraz

dom mieszkalny
z ogrodem w centrum Gniezna zaraz na sprzedaż. 

Oferty Kurier pod zw 16051
ywwwśs

Sprzedajemy
2 używane silniki 34 KM, 575 obrotów, 1 używany silnik 50 
KM, 680 obrotów, prąd stały, napięcie 220 woltów. Silniki 
znajdują się w dobrym stanie. Zgłoszenia przyjmują: Ve
reinigte Deutsche Nickel-Werke, MetallabtL Paruszowice,

Paruszowicer(G. Śl.) zw 16 113

Na stanowisko ekspedjenta branży farbiarskiej 
poszukuje się dzielnego młodszego

drogerzystęi
Oferty do „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowskie- 43$

go 11, pod 19,149 Pw 10204-19,149gMWWsemi;SI
50 chłopców

od 16 do 20 roku życia, do sprzedaży czekolado
wego artykułu łatwo sprzedajnego na cały czas 
Powszechnej Wystawy Krajowej. Zarobek dzien
ny 20,— do 50,-— zł. Gwarancja rodziców wy
magana zł 100,—. Zgłoszenia osobiste od 10—12 
przed południem i od 5—8 wieczorem. Wały 
Leszczyńskiego 19. Pw 10 197-19,146

r
do obsługi gości w cukierni na 
terenie P. W. K. poszukuje się. Na
leży zgłosić się osobiście w sobo
tę od 4-5, Aleje Marcinkowskie

go 3b, 1 p. prawo. zw 16109

Dla Panów Szoferów
obrania kortowe, gabardynowe i tak zwane 
lodenowe wszystkie kolory — kurtki i spod
nie skórzane — kurtki ceratowe 25 zl, 

płaszcze ceratowe 35 zŁ
EDMUND RYCHTER - POZNAŃ
Fr. Ratajczaka 2, Wrocławska 14 i 15,
Pw 9742-18,217 gdzie proszę zważać na firmę.

DachyZał.
1899

laL
1899

rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy
konanie izolacji murów i posadzek asfaltowyoh. Do

godne warunki spłaty. xw ino
FmMiMonłzo potrjwnti dstMw. Skład Materjałfiw Bmhwlaajth.

JAN SOBECKI-Poznań
Fabryka papy aa dachy 1 asfaltu.

Plac Wolności 17 - Tel. 32-50.MIODU
czysto pszczelnego w większych ilościach 

kupimy. — Oferty nadsyłać do

Sp. Akc. „GOPLANA“
Fabryka Czekolady

w Poznaniu.
Pw 10818-19,189

iiiniiiiiiiinimmiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiii

po bardzo przystęp
nych cenach poleca

Z w 1*096
Fä R. Krzyżańską, Św. Marcin 66.

Oryginalne części zamienne

7 CHEVROLET
»od kurka chłodnicy da tłumika" 

wszystko natychmiast ta składu. Zamiejscowa 
zamówienia wykonują slą w przeciągu 8 godzin.

£. fiadie - Jliiiomobile
Gdańska 160 Tatajon 16-02

n 8363

NORMALNY ROZWÓJ DZIECKA
jest zapewniony, gdy się je od urodzenia 

pielęgnuje Tw 2643

PUDREM i MYDŁEMBEBE SZOFMANA
Mus - Poznań 3

Gajowa 4, II. Tel. 60-73.
Specjalista przy przejmowaniu i zwrocie 

dzierżaw, rzecznik rolniczy.
r18088

SAMOCHODY
używane, w bardzo dobrym stanie, jak: „Benz“, 4 cyl. 10/30, 
6 osob.; „Lancia“, 4 cyl. 12/50, 4 osob.; „Diirkopp“, 4 cyl. 10/30 
6 osob. i „Tatra“, 2 cyl., 4 osob., odda po niskie# cenach 
i na dogodnych warunkach dw 5917

„IMPERATORAUTO“
Sew. Mielżyńsklego 21 — Hotel MonopoL

BS

iUająteA;
2100 mórg, gorzelnia (Poznańskie), bonitacji 1.20 mn. z rąk 
niemieckich sprzedam. Wpłaty 300.000 zł, cena 750.000 zł.
Tomasz Siewicz, Poznań, Strzelecka 2, III lewo. 
Zgłoszenia osobiste pomiędzy godziną 9 — 11 i 2 — 4.

. ZW 16086

100
7Va sezon letni
inimiiiiiiiimiiiiiiiiiii!ii!iiiiiniiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiii!ii!iiiiiiiiiii!iHiiiiiiiiiin

Dzisiaj otrzymałam 
niezwykle obfitą wspa
niałą kolekcję, obejmu
jącą około ....

• modniejszy eh naj- piękni ej szych

Sukien
Garsonek

Kompletów
przeważnie z Crêpe de Chine wzgl. Foulard imorimé

w najlepszych gatunkach francuskich 
t w pierwszorzędnem wykonaniu 

według ostatnich modeli paryskich i wiedeńskich
zastrzeżonych na Poznań wyłącznie dla mego magazynu.

Liczne oryginalne nowości
mnnaitntiiuniuiiiiiiniiniiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiuiiiiiiiiiiiii  
których narazie - celem uniknięcia kopio
wania - nie wykładam do okna wystaw.

Cetig zadziwiająco niskie:
$uknie Foulard imprimé prześliczne dese- 85,-
5uknie l-a Crêpe de Chine imprimé najmod- 77 C”

—.........  nieisze desenie ........ od • * *** 9
(jarSOnkl Chine deseń. — haft. 725,-
Kompletu (stsknia z płaszcz, lui żakiet.) I-a Crê-

“ pe Je Chine „Meteor" wzgl. I-a 71?/) —
Crêpe georgette.....................................................od • f~

A T A I P°™odu braku miepg ■ Aę /i Jr / /I f sca dla sukien letnich 
B BJ. JlJLrf / <£ 1 • wyorzedaję od sobo-1 g " .. ty, d. Z1 b. m. t. zw.kz lllllllllllllillilllllllillllllllllllliilllll angielskie płaszcze 

wiosenno-letnie z na/lepsz. bielskich materj. na ¿r*? 50 
jedrn. podszewce po każdej możliwej cenie, pocz. od O i

^łefanja

Poznań, Gwâma O Tel. 2323
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Całkowita
Wyprzedaż!

Z powodu rozpoczęcia fabrykacji konfekcji 
na sezon jesienno-zimowy

wyprzedajemy
olbrzymie zapasy letnich

Płaszczy i Raglanów gabardynowych. 
Wszelkie Gatunki

Ubiorów męskich i chłopięcych.

I Mwiuajnym Oinslem
_ _ do 30%

Prosimy się przekonać!
Żaden przymus kupna!

20%

Detal
w Hurcie!

Wskutek stałego przepełnienia naszego składu 
detalicznego na parterze, urządziliśmy dla 
dogodności Klientów w naszych zakładach 
fabrycznych na I. piętrze (wejście przez 
bramę) Oddział sprzedaży detalicznej 
gdzie prosimy także zakupy poczyniaó.

Zapasy
kilku tysięcy

sztuk gotowej konfekcji na składzie.

Nasz wybór i Ceny niskie 
budzą podziw 

w całej Wielkopoisce!„CENTRALA ODZ1EZY“ wlaśc.

MiIIIB0Í1
W«™ Fabryka Msteii ulica Wodna 27, parter oraz I. pitko

(wejście przez bramę)(Przedsiębiorstwo chrześcijańskie) przy Starym Rynku

Najpiękniejszy ogród w .Poznania 
B Kawiarni i Restauracji Grand-Cafe-Restaurant

„GRANDKA“
Teł. 52-44. pl. Wolności 18. Tel. 52-44.

// Jiuż otwarty 22
Codziennie od godz. 5 po poł. koncert pierwszorzędnego zespołu muzyczno- 

artystyoznego pod kierownictwem ulubionego skrzypka artysty
p. Ludwika Kicbuckie^o

Pierwszorzędna restauracja wydaje Diners i Soupers 
Olbrzymi wybór â la carte. Fachowo pielęgnowane napoje.

Ogród zupełnie zmodernizowany, rzęsiście oświetlony.
Uwaga! W niedzielę i święta dodatkowy koncert podczas mâtiné 

od godz. 12—2 po poł.

Każdy czwartek koncert nadzwyczajny.
Z poważaniem

M. BRENCZ, gospodarz.

RS

! %

i
w

i
'®««s§sss@@ ®©®®®©©»si@fr";'l:

... Pchnąć przedsiębiorstwo na nowe tory — 
— to zmechanizować jego czynności.....

Jedynie maszynami

Burroughs
uznanemi na całym świecle za najlepsze, zmecha

nizujesz swoją RACHUNKOWOŚĆ...
Czy znasz amerykańskie maszyny „Burroughs“?
Żądaj bezpłatnego, nieobowiąznjącego do kupna pokazu l! i

Spółka Akcyjna »BllFFOISgllS^ Maszyny do liczenia 

Warszawa, ul. Miodowa 2, teł. 189-45 i 429-32 
Katowice, ul. Teatralna 7, telefon nr. 18 - 35.

nw 9676

ffsiążkoirą-hilansistkę
zdolną silę, pewną w podwójnej książkowości,

2 uczni
z ukończoną Szkołą Wydziałową wzgl. handlową,

Szofer a-mechanik a
z dobremi świadectwami przyj mi e

/W. fenrandwski
Mechaniczna Fabryka wykwintnej odzieży męskiej. Hurtownia stikna 

 POZNAŃ, nl. Wielka 11. pw 10 227-19.185

w byłych towarzystwach niemieckich!

Baczność!
Nie zapominaj o swoim ciężko zapracowanym groszu, 

wpłaconym na ubezpieczenie w towarzystwach ubezpieczeń 
„Viktoria“ za Berlin, Iduna zu Balle, Friedrich-Wilhelm
i różnych innych!____ _ zw 16 112

Chcesz wypłaty swych pieniędzy zgłoś się zaraz ew.
piśmiennie do Partjl Prawa Ludu w Mysłowicach, ul. Mo- 
drzejowska 2.

M1NERWA 12/50 K. M., 6 osob., transformable, 
STEYER 12/40 K. 8L, 6 osob., torpedo,
FIAT 9/31 K. M., 6 osob., limuzyna,
TATRA 4/14 K. M., 6 osob., taksi Pw ioaos-n,is7 
AUSTRO-DAIMLER 10/40 K.ML, Torpedo

z nasadzką 6 osob.
CITROEN 6/25 K. M., 4 osob. limnzyna 
w doskonałym stanie na dogodnych warunkach spłaty.

TOWARZYSTWO

dawn. AUSTRO-DAIMLER

Oddział w Pazaaain, ni. Dąbrowskiego 7, telefon 7558. 7565.
Własne warsztaty i garaże.

P. PLUCIŃSKI
Stary Rynek 37.

Dom Czerwonej Apteki 
vis a vis Ratusza 

poleca najmodniejsze
Aajpelnsze

kosz ale
Kw 9180/81 łrawaty

(llfncnn! Jerte4 zakłopotaną? Sn- WiUallUI kienka zniszczyła się pod 
pachami ? ręce masz wilgotne. Nogi © 
ci się pocą. Nie martw się i stosuj f 
D1NOL, płynny niezawodny środek od " 
POFO. Opatentowany przez Urząd = 
Wynalaz. Rzeczp. Polsk. jako zupełna 
nowość w dziedzinie cbemji kosmet.

Chłopcy
nie niżej 15 lat, do ulicznej sprzedaży 
gazet w czasie Powszechnej Wystawy 
Krajowej poszukiwani. Zgłoszenia od 

godz. 10-13 i 16-18

administracja Kuriera PoznonsKIejo
Poznań, św. Marcin 70.

LOSY
I kL 19 Państw. Loterji 

Klasowej 
los zł 10,—

V, „ . 20,—
1/t ■ . 40,—

poleca dogodnie
F.RĘKOSIEWICZ 
Kolektura w Rawicza.

zw 15989

Ustniki do papierosów, cygar
niczki, fajki, etuit metalowe i ze 
skóry poleca tylko kupcom Hurt. 
K. Ignatowicz, Poznań, Jezuic
ka 10. Pw 10199-15,254

Samochód
luksusowy (limuzyna) 6-cio 
osobowy Lancia 8 cylindr. 
95 H. P. okazyjnie do 
sprzedania. Oferty sub.:
„Landa“ do Tow. Reki. 
Międz. g. r. R udolf Mosse 
Warszawa, Marszałkow
ska 124. Tw 2527

Ważne dla wszystkich
Chemiczne czyszczenie i far 
bowanie na różne kolory, no 
szonego obuwia, torebek, te 
czek i t. p. (przefarbowane rze 
czy jak nowe). Pocztowa li 

firma Pejka „Felicja*'.
IW 16107

I Willa
I

w Puszczykowie blisko 
dworca 7-pokojowa 
z wielkim ogrodem zaraz 
na sprzedaż (oena 68 tys.) 
Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zw 1608Ó Ó 
Pośrednicy wykluczeni.
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MOTOCYKLE
„PUCH“

model 220
Prawdziwy motocykl turowy, siła, koni ł,s

poleca na dogodnych warunkach, długoterminowy kredyt.
Gen. Reprezentacja:

HHD1H i HU MB1B S. 1.
(dawniej Austre-Daimler).

Centrala: Warszawa, ul. Wierzbowa 6. 
Oddział W PoZnaNMU: ul. Dąbrowskiego 7.

Tui. 7558 - 7665. Pw 10221-19,17*HANDLOWIEC
starszy, samodzielny tylko z branży potrzebny. Zgło
szenia z podaniem dokładnych referencyj przyjmuje

KAROL ADAMSKI, i
Skład żelaza i sprzętów kuchennych j 

Poznań, ul. Wielka nr. 25. '

Poszukuje się zaraz

kasj era, (ki)
duże obroty. Zgłoszenia z odpisami świadectw 

i referencjami do Kurjera zw 16095

Do Jednego z Hoteli Poznańskich poszukuje się 
natychmiast

portier a nocnego
władającego obcemi językami do ekspedycji go
ści w Hotelu. Reflektanci żonaci, trzeźwi i ucz
ciwi, którzy już stanowiska portjera zajmowali, 
mogą liczyć na uwzględnienie. Tylko pierwszo
rzędne referencje będą wzięte pod uwagę. Zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dp 5930

Kierownika biura
siły pierwszorzędnej, poważnej, energicznej i uczciwej, 
z dłuższą praktyką w biurze adwokackiem i notarjalnem, 
poszukuję od 1. 6. 1929 r. Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i warunkami do 20. 5. 1929 r. Podania nieuwzględnione, 
pozostaną bez odpowiedzi. dw 5935
Dr. Weselik — adwokat i notarjusz — Działdowo (Pomorze).

SZOFER
mechanik, kawaler, sumienny i trzeźwy, 20 lat praktyki, 
10 lat na jednej posadzie, dzielny w wszelkich reparacjach, 
w pielęgnowaniu i kierowaniu samochodów, obeznany z ob
sługą elektrycznej centrali i akumulatorów, poszukuje po
sady. Oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 16 108

KILKA

sorieOawtijń-soriiiawtów
do sprzedaży na terenach Powszechnej Wystawy Krajowej 
potrzebnych dla poważnego przedsiębiorstwa. Wymagana 
gwarancja zł 300,—. Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. 

pod nw 10 087

Wielka firma radjowa poszukuje 
odpowiedniego

kandydata (radjotechnika) 

do swego kiosku
na Powsz. Wyst. Kraj, w Poznaniu.

Tylko pierwszorzędne oferty z życiorysem, foto
grafią ’ wymaganiami kierować do Tow. Reki. Międz 
g. r. Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 
124 sub: „WPK 110“. Tw 2540

Majątek
1000 mórg tylko ornej, bo
nitacji 4 marki w Poznań- 
kiem, kompletne inwentarze, 
masywne zabudowania zde
cydowanemu retlektantowi 
za 750 000 złotych pr.y 
wpłaoie 500 00 J, spiesznie 

sprzeda
Biuro Handlowe 

„jBoltar“, Poznań, 
Składowa 1. Teł. 52-42.

Pw 9962-17,192

e się dla lepszych pań 
i panów, podczas Powszechnej 
Wystawy Krajowej, w prywat
nym domu w centrum m asta

ul. Fr. Ratajczaka

Zgłoszenia do Kurjera zw 16097

Celem rozszerzenia naszej organizacji poszukujemy 
natychmiast

3 ¡gielM Pani« (Pań)
jako podróżujących. Wiadomości fachowe nie po
trzebne, ponieważ wyszkolenie nastąpi. Po i tygo
dniach dla zdolnych stałe pobory i prowizja. Zgło
szenia w sobotę od 9—13 i w poniedziałek od 12—13 
u inspektora dyrekcji p. MOŃKI przy Pocztowej 31a, 
I. piętro. bpw 3580

Poszukujemy zaraz zdolnych 1 wykwalifikowanych

techników-elektryków 
i techników-mechaników
częściowo obeznanych z pracami elektrotechnicznemu. 
Zgłoszenia wraz z dołączeniem życiorysu i odpisów świa
dectw oraz z podaniem fachowych referencyj i wysokości 
wymaganego wynagrodzenia skierować do dpw 5926

Pomorskiej Elektrowni Krajowej „Gródek“
w Toruniu, uL Mickiewicza 5.

SienotyplslKi
możliwie ze znajomością stenografii polskiej i nie
mieckiej, poszukuję na stałą posadę większe przed
siębiorstwo na prowincji, zaraz. Pokój służbowy 
zapewniony. Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem żądanych wymagań do eksped. Kurjera

» Poznańskiego pod zw 16 049

KILKUNASTU

chłopcó w
nie niżej lat 16 do kolportażowej sprzedaży gazet i innych 
artykułów na terenach Powszechnej Wystawy Krajowej, 
potrzebnych. Wymagana gwarancja zl 50,—. Zgłoszenia 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nw 10 086

na dłuższy czas oraz uczul poszukuje zaraz
Zygmunt Garstecki, mistrz malarski, Spokojna 29.

zw 16099/100

Krojczyni
siła samodzielna, na bieliznę męską, damską i dziecięcą 
oraz na fartuchy i bieliznę pościelową, potrzebna od 1 lip- 
ca r. b. lub zaraz. Reflektuje się na silę pierwszorzędną 
z odpowiednią praktyką. Oferty z podaniem referencyj, 
pensji oraz odpisami świadectw, nadesłać do „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 19,123 Pw 10 179-19,123

Żelaźniak
/ )dobrze polecony, zdolny organizator, poszukiwany jako

kierownik wzgl. wspólnik
Dla wybitnego fachowca, pracowitego i uczciwego nadarza 
się rzadka sposobność do zdobycia samodzielności. Kapitał 
pożądany lecz nie konieczny, natomiast niezbędne gruntow
na znajomość branży, stosunków lokalnych w Poznaniu 
i umiejętność prowadzenia większego przedsiębiorstwa. 
Wyczerpujące zgłoszenia zawierające krótki życiorys, kopje 
świadectw, polecenia i t. d. do eksp. Kurjera Poznańskiego 

pod nr 16089

Stenotypistka
pisząca biegle na maszynie, ze znajomością korespondencji 
polsko-niemieckiej, zaraz poszukiwana. Zgłoszenia z od
pisami świadectw, uprasza „PAR“, Al. Marcinkowskiego IŁ 
pod 19,122 Pw 10 178-19,1*«

Ksigżłtouy-hllnnsistn
władający językiem polskim i niemieckim, piszący na ma
szynie, przyjmie posadę na stałe lub podczas P. W. K. Zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 16 054

Potrzebna młodsza

maszynistka
Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw do Reklamy Polskiej 
Aleje Marcinkowskiego 6, pod „3927“_________  Kw -lab

Na P. W. K.
Poszukuję młodszej oso
by, pani lub pana, wła
dającej dobrze językiem 
francuskim i angielskim 
w słowie, jako tłomacza do 
mego magazynu artk. mę
skich. Oferty osobiste przyj

muje od 9 do 11-tej
The Gentleman
Poznań, 27 Grudnia 4.

Pw 10168 19104

Poszukujemy

terenu
ca 3 mórg przy ulicy Dąbrow
skiego za gotówkę. Łask, 
oferty do biura ogłoszeń Kos
mos, Sp. z o, o. Poznań, 
Zwierzyniecka 13 pod 766. 

tw 9833

Stoisko
I HI

P. W. K.

2X2,50 mtr. gotowe, zaraz do 
odstąpienia. — Zgłoszenia:
plac św.-Krzyski4 

obuwie, iw mi«

Uczeń
zaraz potrzebny.

Drogerja Mazur,
św. Marcin 11.

z w 16101

Krawcy
pierwszorzędni, poza dom i do 

warsztatu potrzebni zaraz.
Muszyński, Wały Jana IIL 9.

ZW 16091

Szklarze
za dobrem wynagrodzeniem 
mogą natychmiast się zgło
sić. Patron. Jackowskie

go 9, I piętro.
Pw 10219-19,178

Pomocnik.
branży kolon, władający języ
kiem poi. i niemieckim, obec
nie w posadzie wolny od woj
ska poszukuje posady od 
1. VI. 29. Miejscowość oboje 
na. Łaskawe oferty do Ku

rjera pod zw 16077

ZDOLNY WOJAZER
w celu sprzedaży w Poznaniu 
oraz w połudn. części Pomorza 
masowego artykułu do wyrobu 
wędlin poszukiwany. Tylko wy
próbowane siły, które inten
sywnie objeżdżają ten rejon, 
zechcą kierować zgłoszenia 
pod adresem: E. Smolizański, 
Gdańsk (DaczIg), Milehkannen- 

gasse 1. Tw 2»5*

Kucharki
doświadczonej, w starszym wie 
ku, dzielnej w swym zawodzie, 
która podejmie się gotować na 
przeciętny stan 60 osób dzień
nie poszukuje zaraz kasy' 
no podofic. 74.,p. p. w Lu
blińcu, Górny-Sląsk. Wy, 
nagrodzenie według umowy. 
Zgłoszenia kierować do zarzą
du kasyna podofic. 74. p. p. 

Lubliniec, Górny-Śląsk, 
dw 6944

2 szafki
wystawowe 80 x 150 cm. po 

70 zł za sztukę.

mechan. komplet 5 mtr. sze
roka cena 60 zł. Wszystko 
w dobrym stanie sprzeda 

S. Kaczmarek 
uL 27. Grudnia 20, teł. 14 20.

Pw 10167-19,117

Domek
e ogrodem kupię. Oferty Orędow
nik ad 86 114

Ogłoszenie.
Osiągniętą nadwyżkę z licytacji przedmiotów zastawio

nych pod nr. 58 871 do 66 105 w dniu 10 do 16 kwietnia 1929 r. 
w Lombardzie Miejskim, wypłaóać będziemy za przedłoże
niem dowodu zastawu od 24 maja do 24 czerwea 1929 r.

Po upływie wyznaczonego terminu tracą interesenci 
wszelkie pretensje.

LOMBARD MIEJSKI
nw 10 224/5 Poznań, ul. Sieroca, narożnik ul. Nowej.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Wpopiedzialek, dnia 13 maja 1929, o godz. 17 w Mosi

nie, sppzedam najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą: ' 10 9.31nw 10 231

samochód roboczy marki Arbenz
o nośności 3 tonn.

Bliższe na rynku w Mosinie.
KRAWCZYK, kom. sądowy — Dąbrówki 14.

LICYTACJA DOBROWOLNA, "
W sobotę, dnia 11 maja, od godz. 10 do godz. 17, sprze

dawać będę na odpowiedzialność interesowanych najwięcej 
dającemu za gotówkę: Pw 10 205-19,157

różne obuwie nowe, obrazy i inne 
przedmioty.

BRUNON TRZECZAK
zaprzysięż. publicz. taksator i licytator na Województwo

Poznańskie — mieszkanie prywatne Stolarska 2.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1790 
i t. d. “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.n
’29 POWSZECHNA 

WYSTAWA KRAJ.

Uwaga domokrążnil
Oddam korzystnie pokupny arty
kuł na cazs P. W. K. Zgłoszenia 
A, Mttller. Poznań, Żydowska 27 

zdw 86 260

Wystawcy
pokój frontowy z balkonem ' 
najma. Matejki 38. I. prawo.

zdw 86 500

Wynajmę
podczas P. W. K. w centrum. 
3 pokoje słoneczne, pioknie ume
blowane. balkon, telefon, łazien
ka. Światło elektryczne, ewtl 2. 
razem 1 osobno Zgłoszenia 
Składowa 1, III., I. wejście.

Pw 10

Duży
dobrze umeblowany pokój z bal
konem wynajmę podczas Wysta
wy. Adres wskaże Kurjer

zdw 86 831

Skład
kolonialny z mieszkaniem umebio- 
wanem korzystnie nie wyżej 
10.000 sprzedam. 'blisko wystawy. 
Oferty Kurjer zdw 80 706.

Lodownia
jak nowa na sprzedaż. Półwiei- 
ska 28. III. piętro, na prawo, 

zdw 86 625

Wynajmę
2 pokoje na czas wystawy przy ul. 
Długiej. Adres wskaże Kurier 

zdw 86 291

Na sprzedaż
maszyna Słogera w dobrym sta
nie tanio oddam. Ozujewic®. 
Chwaliszewo 67. III.

zdw 86 713

Ubranka
chłopięce w każdej wielkości, 
oleca tanio. W. Walkowiak, ul. 
akolna 13. zdw 89 730/31

Dom
w powiatowem mieście, w, tern 
dwa składy, bardzo korzystnie do 
nabycia przy wpłacie 25 tysięcy. 
„Agentura“, Plac Sapieżyński 7. 

zdw 86 826

Kuchnię
biało malowana sprzedam okazyj
nie Jeschke. Zwierzyniecka 15. 
suterena. zdw 86 594

SPRZEDAŻE

Młyn
parowy, przemiał 200 eętnarńw 
(doba). Cena 120.000 Dutkie
wicz. Poznań. Chiwalistwo 70-

ad w 80 7'39

Magiel
Seilera. kręcona sprzedam La
kowa 14. Klimczak.

zdw 86 733/34

2 pokoje
dla wystawców, jeden z dwoma 
łóżkami, drugi z jednem łóżkiem, z telefonem. Sowińska, Chwali- 
szewo 7-8, telefon 5209.

zdw 86 708

Meble
na raty i za gotówkę wyprzedaje. 
Najniższe ceny. Marcin Żytko- 
wiak. Chwaliszewo 6. Stolarnia 
skład zdw 79 330/1

Na czas wystawy
Odstąpię bardzo korzystnie 4 po
koje parterowe w centrum czę
ściowo umeblowane nadajaoe się 
również na biura. Zgłoszenia 
Kurier zdw 86 377

Białe kruki
dzieła wyczerpane luksusowe 
kupuje za gotówkę i przyjmuje 
w komis ..Książką Antykwariat“ 
Woźna 12. Najlepsza okazja naj
korzystniej spieniężyć rzadkie 
okazy zdw 80 531

Gospodarstwo
72 morgi, inwentarz żywy i mart
wy. pierwszorzędne budynki fna- 
sywne, cena 56 000 zl. wplata 
przy kontrakcie 15.000 zł do ro
ku 20.00i0 zł. resztę 20,000 zł na 
10 lat na hipotekę. Zgłoszenia 
Aleksandrowicz. Pleszew, ulica 
Kilińskiego 10. nw 10 207

Skład
towarów krótkich i kolonialny w 
dużym mieście na pryncypalnej 
ulicy z towarem i przyległem 3 
pokoj. mieszkaniem za 6.500 zl do 
sprzedania ..Wera“. Dom Han
dlowy, Seweryna Mielżyńskiego 
nr. 4. II. piętro. zdw 86 947

Folwarczyk
160 mórg pszenno-buraczanej zie
mi, zabudowania wszystkie ma
sywne, bez inwentarza. Cena 
80,000, wpłaty 40—60.000. sprzeda

Agentura". Plac Sapieżyński 7. 
zdw 86 82213

Rower
damski tanio sprzedam. — War
sztat Mechaniczny. Kraszewskie
go 5. zdw 86 834 /5

40 mórg
ziemi psizennej. budynki masyw 
ne. cena 20 000 zł. Zgłoszenia 
Aleksandrowicz, Pleszew, ulica 
Kilińskiego 10. nw 10 206

Obrączki
ślubne, zegarki najtaniej Maty
siak św Marcin 9 bpw 1159

Flet
koncertowy. lornetkę, kuchnie 
gazowa, obrazy, lampę elektrycz
na sprzedam tanio. Poznańska 
38. III., lewo. zdw 86 828/9

Dorożkę samochodową
„Fiat" z koncesja i zegarem 
sprzedam. Skarbowa 2, parter, 
lewo. Tel. 2515. zdw 86 629

Maszynę
do pisania i kopiowania tanio 
sprzedam. Poznańska 38, III., 
lewo. zdw 86 779/80

Dla
restauracji w pełnym biegu, z 
pełnym wyszynkiem, poszukuje 
sie zaraz młodszej siły meskiej 
do obsługi gości. Przedstawienie 
ęsobiste w czwartek przed po
łudniem miedzy godz. 9 a 2, ul. 
Podgórna 4, III., lewo, zdw 86 134

Sypialkę
używana tanio sprzedam. — Św. 
Marcin 5. parter, prawo.

zdw 86 806

Na Powszechną 
Wystawę Krajową

polecam łóżka metalowe matera
ce sprężynowe - wyściełane wła
snej wytwórni Dogodne warun
ki spłaty. Pofcnzywa Półw-Łejska 
22. bpw 3675

Wilki
starego i młodego sprzedam. 
GhiwaMiazewo 57, Restauracja.

zdw 86 70®

Baczność kolonjalka
wyszynk piwa, wyroby tytonio
we, duża wieś, ogród bez konku
rencji. objecie 1.800. Zgłoszenia: 
Wszechpolska Agencja Poznań, 
Długo 5. zaw 80 721/22

Sprzedam
skład z urządzeniem, nadaje sie 
na każda branże. 2 pokojowe 
mieszkanie wprost od gospodarza 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
zdw 86 342/3

Sprzedam
tanio ubranie latorwe i płaszcz 
Ratajczaka S3. Mikołajczak.

zdw 86 71,6

Przepiękna bielizna
koronki, hafty, kwiaty biżuteria 
paski, pończochy rękawiczki naj
taniej. Jankowska Podgórna 10 

Pw 9807-18 384

Kanapy
leżanki, kluby, materace, własny 
wyrób, najtaniej, za gotówkę, ra
ty. Strzelecka 31. zdw 86 306/7

Wystawcom
odnajme 3 pokoje, każdy ceohno. 
telefon, komfort, łazienka gazo
wa. centrum wystawy Wyspiań
skiego 4, II. pbr lewo

ZdrW 86 568
Wystawcom

pokój umeblowany z łazienka, 
niokrepujące wejście wynajmę. 
Patrona Jackowskiego 11. HT., 
prawo. zdw 86 595

Sprzedam
kilka centnarów nasienia ogór
ków półdlugich zielonych, funt 
10 zS. Przy odbiorze 5 funtów — 
9 zł. 10 funtów — 8 zl. % centna
ra 7.50 zł. przy centnarze 7 zl. 
Sprzedam ca. 10 centnarów mar
chwi jadalnej karotki słodkiej 
12 zł za 50 kg. Zgłoszenia do 
Kurjera nw fil 204

Sukienki 
do Komnnji św.

Bieliznę pończoszki, rękawiczki 
welony, wybór wielki, ceny naj
niższe Jankowska. Podgórna 10. 

Pw 9 805-18.383

Gospodarzu!
Za mało oceniasz jeszcze skutecz
ność Centraliny Michałowskiego, 
nie zwlekaj, kup zaraz, daj trzo
dzie. nie nie stracisz, tylko sie 
wzbogacisz. Zadać wszędzie tylko 
w oryginatoem opakowaniu, ni
gdy luźno. rw 4 719/20

Wystawa
æfcr, pokój w pobliżu P. W. K.

światłem elektryeznem i kapielka 
zaraz do wynajęcia. Oferty do 
Biura Ogłoszeń Kosmos Poznań. 
Zwierzyniecka 6 pod 810. 

nw 10 280

Centrum wystawy
2 pokoje dobrze umeblowane ko
rzystnie dla p. wystawców zaraz 
wynajmę. Głogowska 56«, I. p. 
Iowo, dom ogrodowy.

zdw 86 480

Obnwle, najtańsze 
najlepsze

H. Strzyżewski Wodna 2 I pię
tro. bpw 3551

Ramki do pocztówek
sprzedaj« najtaniej Alfa, szkol
na 10. Pw 9 731-54.259

Rower
sprzedam tanio za gotówkę. — 
Adres wskaże Kurier Póznsó«4d 

zdw 86 5O3
Tyglówkę

nowa z jednokonnym motorem 
oraz kompletnie urządzoną zecer- 
nie korzystnie sprzedam Zgłosze
nia Kurjer zdw 86 507

Kasa National
5 rzędów liczników. 3 tastry n- 
teorató, 4 dla ekspedientów w bar
dzo dobrym stanie na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer adiw> 86 513

Mandołę
sprzedam, 40 zł. Adres wskaże 
Kurjer. Stary Rynek rw 4697/8

Kostjum
popielaty, suknie, kołdry atłaso
we sprzedam. Młyńska 3, III., le
wo. zdw86 177/8

Panienka
inteligentna, przystojna, szuka po. 
sady na P. W. K. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 86 542

Wózek
sportowy bez budki sprzedam. — 
Szaluazke. Wielka 23. rW 4623

Mieszkanie
gruntownie odnowione komforto
we. umeblowane, w pobliżu Placu 
Wolności ewentl. pojed. pokoje 
oddam na czas PWK. Zgłoszenia 
osób zamożnych pragnących na 
dłuższy czas zamieszkać w Po
znaniu do ekspedycji Kurjera Po- 
znańskiego pod zd w 86 546

Probiernia
dobrze prosperującą od kilfen lat 
w śródmieściu korzystnie do na
bycia. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdiwp 80 572

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany sprze
dam tanio. Strzelecka 25, I pbr. 
lewo. zdw 86 541

Samochody
osobowe, autobusy ciężarowe re
klamówki. podwozia po cenach 
okazyjnych, na dogodn ch wa
runkach sprzedaje Komna T z o. 
p. Automobile. Poznań Dąbrow
skiego 83-85. Teł. 7767 i 5478.

nw 9289

Odzież zawodowa
płaszcze lekarskie, fryzjerskie, 
malarskie i inne, jak i kelnerskie, 
piekarskie, rzeźnickie i t p., po
leca po cenach fabrycznych K. 
Pietraszak, Poznań. Wielka 14.

Pw 9109-16.116

Potrzebne do Barn
Amer ykańskieg o

na Wystawie eleganckie, przy
stojne osoby, obeznane z przyrza 
dzaniem napoi i coktaili amery 
kańskich. Plac Wolności 17. dom 
ogrodowy. II. piętro. Wołowski, 
od 1—3 po południu. zdw 86 837

Gospodarstwo
82 morgi, budynki masywne, in
wentarz natychmiast do sprze
dania. P. Pawlak. Jarocin War
szawska 31. zdw 86 495

Wełnę
i watę do kołder oraz dla tapice
rów t krawców najtaniej poleca 
hurt, detal. Przemysł Wełniany 
św. Marcin 56. 1. piętro, telef. 
20-31. Pw 8141742-11.123/4

Potrzebne
rutynowane, eleganckie kelnerki 
do luksusowej winiarni na Wy
stawie- Plac Wolności 17. Wo 
lowski, od 1—3 po południu.

zdw 86 639

Gaśnicę
przeciwpożarowa sprzedam św. 
Czesława 16 a. III piętro, prawo, 

zd w 86 852
Wózków

dziecięcych wybór. „Światek 
dziecięcy“. Kraszewskiego 11.

zdw 86 06®

Wózek
sportowy Brennabor (model) z 
budka niktowy na paskach bar
dzo dobrze utrzymany sprzedam. 
Ku bankowa Fabryczna 34. I.. 
przed południem. zdw 86 567/8

Na
cza® wystawy, wydzierżawię 2 
eleg urządzone pokoje dla 1 pa 
na. 3 min. od wystawy. Prze
cznica 1 parter, prawo.

zd w 86 681.

Parcele
budowlane po 2 zł metr sprze
da je, Małecki. Poznań, Rybaki 
nr. 20 a. ad w 86 666

Korzystny interes
Wspólnika (ezkel do bazaru ga
lanteryjnego na Wystawie Kra
jowej poszukuję. Udział 2,000 do 
3,000. Zgłoszenia Kurjer

zdw 86 774

Dwór
kilkanaście pokoi wydzierżawię 
zaraz. Piękny park i okolica, 
wszelkie wygody odpowiednie na 
pensjonat 19 kim. od Poznania 
dobra i czysta komunikacja Ce
na bardzo przystępna Adres 
wskaże Kurjer zdw 84 367

Wystawcom
w centrum wystawy wynajmę ła
dne. czyste pokoje, łazienka, elek
tryczność. Kanałowa 16. I pię
tro. lewo. zdw °6 7^3
Dekorator eksponatów

odznaczony licznemi nagrodami 
na konkursach warszawskich 
Przyjmuje dekoracje stoisk i o- 
kien włókienniczych, konfekcyj
nych, galanteryjnych trykotaży. 
Telefon 64-05. zdw 86 632

Radjo-sluchawki
------iifci . reparuje i sprzedaje z
gwarancja roezna. Wszelkie prze
róbki i reparacje aparatów radie 
oraz elektrycznych, tamie, szybko, 
fachowo. Radjpsiprzet. Przybory 
elektrotechniczne najkorzystniej 
,Etektrolux“, Pólwiejska 30. na- 
przeciw Kwiatowej gdiwp 89 740.

6.90
fartuch biały z rękawami sprze- 
daje J Schubert. Wrocławska 3. 

Pw 9689-17.263

Wystawcom
5 minut od Wystawy odstąpię 
umebl. pokój na 2 osoby (elek
tryczność łazienka) ul. Szama
rzewskiego 20/22. II. wejście, 
wysoki parter, lewo.

zdw 86 622

Skład cukierków
wielki obrót. doskonała egzy
stencja. ze wiagfledów zdrowot
nych sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 88 744.

Rower
z wolnym biegiem zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia Scheller. 
Zamkowa 4. skład Porcelany.
 zdw 86 627

Łóżeczko
dzieciece. białe sprzedam. Towa- 
iowa 21. parter, prawo.

kdw 86 788

Na Wystawę
Przyjmuje dobra piekarnia jesz
cze zamówienia na pieczywo. — 
Oferty do Kurjera jw JiUt

Skład
kolonialny towarem. urządze
niem. dwa pokoje, kuchnia, 7,000 
zł, sprzeda biuro komisowe, św. 
Marciu 5, parter, prawo,

ad* 86 8Ct

Rzeźnictwo
dobrze prosperujące przy bardzo 
ruchliwej ul. Poznania z Przy
ległem. obszemem mieszkaniem, 
stajnia, wozownia, zapedem ele- 
ktryeanem na sprzedaż Zgłosze
nia poważnych reflektantów 
przyjmuje M Krzesiński. Pieka
ry 8. zdiw 85 45")

Dom z piekarnią
w mieście powiatowem z powo
dów rodzinnych zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
z*, adnr ta as».

Księgarnia
i skład papieru z introligatornia 
lub bez w handlowem mieście, 
gdzie szkoły średnie, interes sta
ry, dobrze zaprowadzony i zaopa
trzony. egzystuje 28 lat, z powo
du choroby zaraz lub później do 
sprzedania, Do objęcia potrze
ba ca. 20 000 zł. wplata według 
ugody. Zgłoszenia do Kurjera

nw 10 164
10 tysięcy

filiżanek porcelanowych, białych 
restauracyjnych, niskich zaraz 
tanio do oddania. Hurt. Porce- 
lany, Wroniecka 24, w podwórzu 

zdw 85 119

NA
Najpewniejszy . środek przeciw 
molom! Bez wstrętnego zapachu. 
Znany od lat 20. Do nabycia w 
każde.i drogerii! Tylko w pacz
kach oryginalnych po 0.75. 1.25 
i 2.50 zl. Po 9809-18.335

Ford
5 osobowy, typ 1927 r„ otwarty 
z prywatnych rak, w bardzo do
brym stanie, natychmiast sprze
dam. Zgłoszenia teiefony 16-19 i 
41-74, Kw 2179

Skład
cukierków i papierosów sprze 
dam. Wiadomość Kurjer. filia 
Jeżyce jw 1700

Wózek dziecięcy
dobrze utrzymany sprzedam. Pol
na 14, skład. zdw 86 517

Majątek
285 mórg pszenno-buraczanej zie
mi. 2 kim. od stacji i miasta, 
szosa w miejscu, zabudowania 
masywne, dom o 10 pokojach w 
3 morgowem ogrodzie, z pełnym 
inwentarzem martwym i żywym 
jest za cenę 140.000 zl przy wpła
cie 80—90.000 zl na sprzedaż. — 
Zgłoszenia przyjmuje Biuro po
średniczę Dobrzyński i Grobelski 
Inowrocław, ul. Królowej Jadwi
gi 25, telefon 381. zdw 86 598

Lilje do Komnnji św.
jedwabne, płócienne, papierowe 
hurtownie detalicznie poleca .T 
Walczak. Wrocławsk- 4. I. p.

bpw 3566
Meble

na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poieca Szpryngacz, 
ul. Wielka 13 Pw 796-7

Tanio
się ubierzesz. umeblujesz w Do
mu Komisowym, św Marien 78a 

Pw 8928

Witold Leworski
Wrocławska 36 najtaniei obrazy 
i oprawa obrazów Kw 2045/46

Meble
suche kupuje sie najtaniej w 
centralnie ogrzewanych magazy
nach St.anikowsk.iego Wożn- 12 
(Butelska). bpw 4187

Gospodarstwo
68 mórg pszennej ziemi, zabudo
wania I. klasy, inwentarze nad- 
kompletne, z powodu wyjazdu 
sprzedam, cena 40.000 zł. „Agen
tura". Plac Sapieżyński 7.

zdw 86 833
Gościniec

w tem 8 morgi ziemi, w dużej 
wsi kościelnej, z calem urządze
niem. do objęcia z kaucja 5.000 
zł. „Agentura“. Plac Sapieżyń
ski 7. zdw 86 827

2 płaszcze
wiosenne damski i męski sprze
dam. Matejki 59, parter, lewo, 

zdw 85 995
Imadło i fortepian

tanio na sprzedaż. Kurek. Grott
gera 5. zdw 86 820

Odzież Zawodową
wszelkiego rodzaju tanio poleca 
W. Walkowiak, ul. Szkolna 13. 

zdw 86 728/9
Meble

najtaniej poleca Kałkus. Wroc- 
adiławska 19 dpw 80 ' )

Rowery
na dogodnych warunkach odpła
ty sprzedaje Tomaszewski Je
życka Centrala Mechaniczna.
Kraszewskiego 1. zdw 80 311

Motocykl
4 KM., mało używany, okazyjnie 
sprzedam. Pawłowicz, środa. Jaż
dżewskiego 14. zdw 86 438

Sypialnię
biało malowana sprzedam oka
zyjnie Jeschke. Zwierzyniecka 15 
suterena. zdw 80,595

Skład
narożnikowy pfzy ruchliwej uli 
cy w Inowrocławiu zaraz do od
stąpienia. T. Podliński, Inowro
cław, ul. Wałowa 8. nw 10 096

Guziki
rogowe, nowe sprzeda większa 
partie tanio. Marcinkowski. Ła
zarska 3. I. zd w 88 593

Reklamowy
wóz lekki na jednego konia do 
sprzedania. Zgłoszenia Wseysł- 
fclch Św. 8 I. piętro, środkowe 
drzwi. zdiw 80 210

Rower
wyścigowy sprzedam, żoładkie- 
wicz, Kanta-ka 1. zdiw 80 603

Tereny
budowlane wszystkich dzielni
cach miasta, pod wille, domy. Jfa 
bryki sprzeda Jaśkiewicz.
-znań, Fredry 6. Kw 2

Elektryczna
lampa pokojowa wiszącą tanio na 
sprzedaż. Wały Królowej Jadwi
gi 1. HI. prawo, zdw 86 014

Z powodu
śmierci sprzedam natycha____
moją restauracje wraz z ogrodem 
przy rynku położona Cena i 
wpłata według ugody. Gertruda 
Peisker. Gniew. Rynek 9. 

zdw 86 036
Samochód

angielski nowoczesny w nailep 
szym stanie korzystnie do naby 
cia. Garaże. Strzelecka 15. tele- 
fon 17-79. zdw 85 423

Konie
2 pary robocze sprzedam, obe.i 
rżeć można po 5 w stajni po pot 
Czesław Leitgeber. Poznań. Na- 
ramowicka 25. telefon 50-81.

zdw 85 404
Dom

I. piętrowy z morga ogrodu owo
cowego większem mieście powia
towem. gdzie garnizon gimna
zjum. szkoła wydziałowa męska 
i żeńska, szkoła rolnicza i mle
czarska. nadajacy się na każde 
przedsiębiorstwo lub dla emery
towanego natychmiast do sprze
dania. Cena według ugody. Zgt. 
Kurjer zdw 85 272

Płaszcze damskie
eleganckie tanio oddaję. Wały 
Jana III. 9. II. piętro, zdw 83 236

Posiadłość
w Szamocinie blisko rynku, dom 
ze składem i wiele zabudowań, 
ogród owocowy ziemi 17 mórg. 
Posiedłość nadaje się na każde 
przedsiębiorstwo i handel. Cena 
podług ugody, wpłaty potrzeba 
15—20 000. Zgłoszenia Kurjer 

nw 10 162

Dobra
dębowa sypialka, tanio na sprze
daż. J. Sobańska. Poznań. Małe
Garbaty & rtw. 86220/21

Piec
kąpielowy i wanna cynkowa do
brze utrzymana na sprzedaż. 
Pół wiejska 29, ptr. prawo.

■6*65 98®

Platformę
sprzeda Kucharski. Głogowska 
nr. 86. zdw 85 314 a

Gospodarstwo
40 mórg dobrej ziemi, z żywrm 
i martwym inwentarzem, ko
rzystnie z powodu starości zaraz 
na sprzedaż. Hoffmann, Siedmię- 
rogów gmina, powiat koźmiński, 

nw 10 098
Siatkę na płoty

rabicowa do żwiru, czyszczenia 
zboża, drut kolczasty poleca J. 
Deierling, skład żelaza. Szkolna
3. tel. 3518 i 3543.

Pw 10 022-18.584
Place budowlane

2 kompleksy położone w ba niwo 
korzystałem miejscu «.a przed
mieściu Poznania (Jeżyce) sprze
dam. Jeden kompleks ca 60.000 
kw. mtr.. drugi ca 85.000 kw. 
mtr. Zgłoszenia poważnych re- 
flektantów do Kurjera Poznań
skiego pod ad w 84 287- Agenci 
wykluczeni

Gramofon
szafkowy sprzedam bardzo ko
rzystnie. Mickiewicza 7. III., le
wo zdiw 83 816

Fortepian
w dobrym stanie, cena 600 zł 
sprzedam. Perliteiewioz. Pobie
dziska. zdw 85 514

Sprzedam
korzystnie kompletne urządzenie 
pokoju jadalnego i kuchni. Zgło
szenia tylko popołudniu od godz. 
17. Jabłoński. Kanałowa 15. II. 

zd w 86 084
Willa

od Poznania 35 kim., komfortowe
8 pokoi z kuchnią, drugie miesz
kanie 2 pokoje z kuchnia, zabu
dowania gospodarcze, park, ogród 
owocowy 4 morgi, cena 75.000 zl. 
Biuro Handlowe „Boltar“. Po
znań, Skarbowa 17.

Pw 10171-19,114
Sprzedam

samochód marki ..Oitroćn“ o- 
twarty z wszcikiemi akcesorjanr 
nadajacy się na dorożkę na kr- 
rzystłiych warunkach Oferty 
praszam skierować Kurjer Po
znański zdw 85 547.

Willa
w Poznaniu, dochodowa 14,000 
złotych rocznie, komfortowa, dla 
nabywcy mieszkanie 6 pokojowe, 
cena 170,000 złotych. Biuro Han- 
dlowe „Boltar", Poznań, Skarbo
wa 17. Pw 10171-19.115

W Puszczykówku
sprzedam parcele tuż przy dwor
cu pod wille razem 654 mórg 
Żuronis/ki, Sew. Miedżyńskiego 2 

d w 5825
Skład

sprzętów kuchennych i domo
wych, 2 pokoje, kuchnia, parte?, 
sklep w Poznaniu, ulica ruchli
wa, z towar, lub bez korzystnie 
sprzedam. Skład nadaje się na 
inna branżę, biura lub składnic . 
Nowakowski. Wielkie Garb:
ry 42. zdw 84 575

Willa
w Puszczykowie 5 pokojowa z ła
dnym ogrodem, wolnym mieszka 
niem. wpłaty 15.000 złotych sprze
da Argus. Piekary 16. telefon 
37-28. zdw 80 671

Dom
z piekarnia w dużej wiosce, ma
sywny. 3 pokoje skład kuchnia, 
piec, piersiowy Spichrze, garaż. 
stajnia, piekarnia bardzo dobrze 
prosperuje, wpłaty 10.000 złotych 
sprzeda Argus. Poznań. Piekary 
16 telefon 37-28. zdiw 86 670

Dom
pod Poznaniem murowany 2 po
koje kuchnia, chlew, ładny sad 
2 morgi ziemi, cena 12.000. wpła
ty 9.000 sprzeda Argus. Poznań. 
Piekary 16. telefon 37-28. 

zdw 86 608
Skład

raeinicki w Poznaniu z urządze
niem, cena 10 000 złotych sprzeda 
Argus. Poznań. Piekary 16. 

zdw 86 664

Gościniec
z kołonjalka w dużej wiosce ko
ścielnej, chlewy ogród, spich-ze. 
objęcie 5.000 wydzierżawi Argus. 
Piekary 18. zdw 86 672

Maszyna
słupkowa (szewska) na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer

zd w 86 673

Folwark
300 mórg i fabryka wyrobów ce
ramicznych spiesznie za 70,000 
złotych, przy wpłacie 55.000, do 
sprzedania. — Biuro Handlowe 
„Boltar", Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 10 21549,155

Ubranko
gran, do Komunii św., płasz
czyk. lampa klub, elektr.. stół 
reetaur. korzystnie sprzedam. 
Szewska 20. II. lewe, zdw 86 691

Okazjal
Sypialnię debowo fornierowana z 
lustrami, marmurami, nowa, ta
nie sprzedam. Grobla 30. n.. 
lewe. zdw 86 684

Aparaty
5 minutowe tanio sprzedam. Bła- 
żyńska, jSabłkowo pod Pezna- 

edw 86 855
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Majątek
1,500 mórg ziemi pszenno-bura- 
«izanej, inwentarze nadkomplet- 
ne (gorzelnia), dom mieszkalny 
12 pokoi, stacja w miejcu, wpła
ta 400,000 zł. Centrala Óandlo- 
wa Poznań, ul. 27. Grudnia 5. 
telefon 37-20. zdw 86 768

Kamienicę
w najruchliwszej ulicy 80 000, 
wpłaty 80,000 sprzeda. Zglcesse- 
nia Kurjer zdw 86 656

Pokój
do wynajęcia zaraz Patrona Jac
kowskiego 28. podwórze, oficyna 
na lewo, parter. iw 1709

Pokój
dobrnę umeblowany wynajmę. 
Wierżbięcice 26. III., prawo.

zdw 86 766

Skład
2 pokoje kuchnią, towarem ta
jno. Wiadomość „Jura", Domini
kańska 5. ®dw 86 765

Dzierżawa
1,600 mórg ziemi pszenno-bura- 
czanej, inwentarze nadkompletne, 
pałac 12 pokoi, na lat 12 wydzier
żawi Centrala Handlowa, Po-

27, Grudnia 5, tele- 
fon 37-20. zdw 86 761

Kamienica
nowoczesna, 3-pietrowa, najlep
sza dzielnica Łazarza, okoliczno
ściowo tylko za 95,000 złotych, 
wplata 60,000, natychmiast na 
sprzedaż. Zgłoszenia uprasza K. 
Olszański, św, Marcin 22, I. 
piętro, podwórze lewo, nad ..Far
macją". zdw 86 795

Wdowa.
z 3 dziećmi prosi pp. właścicieli 
o jakiekolwiek mieszkanie z stró- 
żostwem. Oferty Kurjer

zdw 86 850

3 pokoje
w Bydgoszczy samiendc na. 3 
wzgl. 2 pokojowe mieszkanie w 
Pozmanrn ewentualnie z meblami. 
Oferty Kurjer adw 8Q 526

Skład
stroju korzystnie na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer, Stary Rynek

rw 4739

Kamienica
trzypiętrowa w Poznaniu przy 
wfiacie 40,000 zl sprzeda „Agen
tura“, Plac Sapieżyński 7.

zdw 86 825

Domek
oddam na własność w matem 
mieście w zamian mieszkania 3 
lub 2 pokoi i kuchni w Poznaniu. 
Oferty Kurjer zdw 86 808

Pokój
umeblowany < osobnem wejściem 
do wynajęcia. Gen.. Prądzyńskie- 
go 43. XII. wprost. zdw 86 562

Dla.
wystawców do wynajęcia 2 poko
je po 2 łóżka e osobnem wej
ściem. świeżo odnowione z wszel- 
kiemi wygodami w pobliżu wy
stawy, wysoki parter. Adres 
wskaże Kurier adw 86 725

Młyn
specjalnie »budowany na ps^en- 
na make wydzierżawimy. Do ob
jęcia potrzeba 15,000 złotych, do
chód miesięcznie 4,000. — Biuro 
Handlowe .»Boltar“, Poznań, 
Skarbowa 17. Pw 10 214-19.153

Dorożka
samochodowa, bardzo mało uży
wana, z koncesja, natychmiast 
do sprzedania. Warunek 1/3 go
tówki, reszta wekslami. Zgtosze- 
nia Kurier. Stary Rynek rw 4728

Poszukuję
3—4.000 zi za dobrem zastawom 
wysokim procentem. Kurier

adw 86 379

Wózek
fooszyfeowy sprzedam. Przybył. 
Szyperska 17, «¡dw 86 863

Sprzedam
rower damski w dobrym stanie. 
Poznańska 55, parter, prawo.

zdw 86 866

Przedsiębiorstwo
handlowe, dobrze prosperujące 
poszukuje 10.000 do 50.0000 zł 
Zabezpieczenie nie hipoteczne, 
lecz pewne ewentualnie przyjmie 
wspólnika. Pośrednicy wyklucae- 
ni. Zysk 50% rocznie gwaranto
wany. Zgłoszenia Kurier

 zdiwp 84 860

g^l^POKOJEUMEBL. 

Mam
ładny pokój z jednem lub dwo
rna łóżkami, blisko Wielkiego Te
atru do wydzierżawienia Ble- 
krytesme światło i ciepła woda 
do kąpieli. Wały Leszczyńskiego 
2. parter, lewo. zd-w 86 150

3 pokoje
nadające się na biura lub drobny 
przemysł zaraz do wynajęcia. 
Adres wskaże ..Par“ Aleje Mar
cinkowskiego 11. Pw 9 601-17,97

Auto-dorożka
jPrat 503 landoletka jak H'r',TT’,9 z 
pełna koncesją lub bez. Telefon 
31-06. adw 86 »74

Młyn
parowy przyj mi e wspólnika czyn
nego z gotówka około sto tysięcy 
złotych. Oferty do Kuriera

zdw 86 479

Skład
kapeluszy damskich z pracownia 
sprzedam. Oferty Kurier 
._________ zdw 86 8’86__________

Cegielnia
własna bocznicą, 120 mórg gliny, 
rocznej produkcji 3.000.000, cena 
200.000. wpłaty 100.000 sprzeda 
lub zamieni na dom. Jaśkiewicz, 
Poznań, Fredry 6. Kw 2189

2—3.000 zl
za dobrą gwarancją poszukuje 
poważne przedsiębiorstwo w Po
znaniu. Oferty Kurjer zdw 86 473

Pożyczki
100—000 tysięcy zł po 15 proc po
stukuję na I. hipotekę kamienicy 
w Po®n.aniu„ Procent zgóry. — 
Oferty Kurjer zdw 86 557

Na
czas wystawy odmajme 4 pokoje, 
każdy osobno, komfortowe fro<n 
towe, telefon, łazienka gazowa. 
Ul. Wyspiańskiego, centrum wy
stawy. Telefon 63-63 zdw 84 994

Wystawcy
1 względnie dwa piękne pokoje, 
telefon wynajmę. Słowackiego 22. 
I. piętro. lewo. ___ zdw 86 963

Szparagi
etodziennie kilkadziesiąt funtów 
sprzedaje i prosi o zgłoszenia: 
Ogród majętności Buszewo p. 
Lubosin, powiat szamotulski.

dw 5039

Poszukuje
się pożyczki w wysokości 1.500 
zł za Wysokiem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 86 604/5

Na czas wystawy
dwa pokoje w śródmieściu sło
neczne. światło elektryczne, z u- 
żywaniem łazienki, tanio wynai- 
mę tylko wystawcom Zgłoszenia 
Kurjer zdw 86 016

Willa
8 dużych pokoi, piękny orgód, 4 
morgi sprzedam korzystnie. — 
Hotel 40 mebl. pokoi, obrót 80 
tysięcy zł. cena 250 tysięcy zł: 
wpłaty 150 tysięcy zl. Szczepa
niak. Krotoszyn, Mickiewicza 19 

dw 5940

300—500 zł
poszukuje do mego 20 letniego 
przedsiębiorstwa. Wysoki pro
cent i zastaw. Oferty Kurjer

zdw 86 813

16.000 dolarów
dam na pierwsza hipotekę ka
mienicy w Poznaniu. Mateiki 43. 
drugie piętro, właściciel domu.

zd w 86 727

fei KUPNA
Pożyczki

z 2000 zł poszuku je na I hipotekę 
gospodarstwa. Zgłoszenia Ku
rjer np 10 203

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla po
ważnych reflektantów poszukuje 
Biuro Rolnicze. Włocławek, 

nw 9523

W okolicy
Międzychodu — Pniew

kupię gospodarstwo około 300 
mórg. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdw 86 045

Kupię
gospodarstwo do 15 mórg pszen
nej ziemi z ogrodem owocowym, 
domek masywny do 5 pokoi i 
Chlewy masywne, najchętniej 
gdzie elektryka w większej wsi 
parafialnej, bliżej miasta Jan 
Szkudiiński, elektrotechnik - me
chanik. Hajduki Wielkie. Kra
kowska 107. zdw 86 062

Jednokonkę
powóżke używana w dobrym sta
nie kupię Zgłoszenia Kurier

zdw 86 006
Knpię

2 mfrmne kołdry. Oferty Kurier 
zdw 86 571

Szafę żelazną
używana o dużej pojemności do 
ksiąg, kupimy. Oferty ® -poda
niem ceny Kurjer zdw 86 686

Kupię
ca 31000 srat, narybka karpia hi- 
etrowego 2 letniego od 8—15 
centn. Spieszne oferty do Ku 
riera nw 10 205

Kupię
wózek dwukołowy. M. Pieczyń
ski, Pocztowa 11. zdw 86 779

Kupię
natychmiast kamienice, od wła
ściciela (Poznań) gotówki 50.000. 
Zgłoszenia Kurj. zdw 86 631

% JKAMIE^E^]

Kamienica
w Poznaniu, centr. mieszkanie 3 
i 4 pokojowe, solidnie zbudowa
na. dochód 960 złotych miesięcz
nie, hipotek 23,000 złotych, amor
tyzacyjnych odchodzi od ceny 
kupna za 106,000 złotych, spiesz
nie na sprzedaż. Biuro Handlo
we „Boltar“, Poznań, Skarbo
wa 17. Pw 10 172-19,108

156 mórg
folwark sprzedam spiesznie pry
watne, jednym planie, korzystne 
kupno, wpłata 40.000. cena 65.000 
Zgłoszenia Spokojna 15 a, willa, 

zd w 85 395
Dom

z Rawiczu 2 piętrowy po fabry- 
e, masywnie budowany, sprze- 
am za 19,000 złotych przy wpla- 
ie 10,000, Biuro Handlowe ,.Bol
ar“, Poznań. Skarbowa 17.

Pw 10 213-19,151

3 umeblowane
pokoje także oddaielnie frontowe 
słoneczne do wynajęcia w mia 
steczku z bardzo dogodna komu
nikacją z Poznaniem, koleją -F 
minut. Oferty Kurjer zdw 85 996

Pokój
dobrze umebl. z elektr. światłem, 
z osobnem wjeściem dla intelig. 
pana od 15. 5. 29. Wielkie Gar
baty 48. II. piętro, prawo.

nw 10 099
Pokój

elegancki, światło elektryczne n« 
dwie osoby do wynajęcia. Wiel
kie Garbary 16 II.. front.

3 pokojowe mieszkanie
pięknie położone, przy dworcu, 
natychmiast wydzierżawić. Jan 
Byczyk, Steszew, ul. Ślusarska 1 

Fw 10160-19,118

5 pokojowe
wspaniałe mieszkanie z ogrodem 
etc. od 1. 7. do wynajęcia, dogod
na komunikacja. Jan Bycźyk, 
Stęszew, ślusarska 1.

Pw 10161-19,119

Wolne mieszkanie!
Od czerwca mały domek, jeden 
pokój z kuchnia przy dworcu 
wydzierżawię. Jan Byczyk, Ste
szew, ślusarska 1.

Pw 10163-19,120

Mieszkanie
6 pokojowe w pobliżu Zamku z 
meblami lub bez korzystnie zaraz 
do odstąpienia . Pośrednicy wy
kluczeni. Adres w ekspedycji 
Kurjeira zdw 86 486

Mieszkanie
6 pokojowe, komfortowe; górna 
cześć miasta, korzystnie odda. 
Oferty Kurier źdw 86 695

Pokój
próżny do wynajęcia, dzierżawa 
zgóry. Adres wskaże Kurjer 

zdw 86 766

1—6 pokoi
za dzierżawę wskaże „Jura“, Do
minikańska 5. zdw 86 764

Mieszkanie
6 pokojowe, centrum, dzierżawa 
220, wskaże Dutkiewicz, Chwali- 
szewo 70. zdw 86 741

Pokój
kuchnia, czynisz zgóry zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 86 871

Mieszkanie
1 !, S pokojowe wprost od go
spodarza odda Jackowiak. Wro- 
niecka 12, od 9—3. zdw 90 870

Pokój
i kuchnia do wydzierżawienia. — 
Pawlak, Chwaliszewo 9.

rw 4735/6

Mieszkania
jeden do triseehpokojowych za 
dzierżawę. Adres Kurjer 

zdw 86 791/2

Pokoje
na letnisko wskaże Nowość, 6w. 
Wojciech 2. adw 86 660

Kamienica
4 piętrowa, w pobliżu centrum, 
wolne mieszkanie 5 pokojowe, ce
na 145,000 zl. Wplata 125.000 zl. 
Centrala Handlowa 27. Grudnia 
5, telefon 37-20. adw 86 767

Pokój
z kuchnia, suterenowe wskaże 
„Nowość", św. Wojciech 2. 

zdw 86 661

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokoi, płacę 1—2 
lat dzierżawę. Oferty Kurier

jwWJfl -------

Pokój
frontowy dobrze umeblowany z 
niekrępującem wejściom inteli
gentnemu panu wynajmę, P61- 
wiejska 21. I. prawo.

zdw 86 228
Dla

pp. wystawców dwa ładne poko
je w śródmieściu, męski i sypial
ny. elektryczność, łazienka do 
wynajęcia korzystnie na czas 
Wystawy. Adres wskaże Kurjer 
zdw 86 444

„Argus“
Piekary 18, poleca pokoje umeblo
wane. zdw 83 987

Matejki
od 3 do 5 pokoi komfortowo n- 
rządzonych, teł., radjo, na czas 
dłuższy do wynajęcia. Oferty 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 54,312. Pw 10 072-54.312

Pokój
umeblowany do wynajęcinia. — 
Patrona Jackowskiego 35. II., 
prawo. zdw 86 832

Pokój
ładny, umeblowany soffidnemn 
panu. Strzelecka 6. H. lewo, 

zdw 80 531
Wystawcom

pokój ładnie umeblowany, słonecz
ny, dwa łóżka, blisko wystawy 
odda. Zgłoszenia Kurier 

zdw 80 518

Pokój
balkonowy, frontowy, umeblowa
ny do wynajęcia. Ratajczaka 28, 
I. piętro, lewo. Obejrzeć można 
10—-2 po południu. zdw 86 846

Lepszy
pokój wynajmę. Łazarz, Spokoj
na 25 a, wprost. zdw 86 847

Wystawcom
wynajmę 3 pokoje. Nowacki, Pie
kary 10. zdw 86 837

Pokój
dła uczciwej panienki, pościel 
pożądana. Piekary 6. prawo IH. 

zdw 86 628
Kantaka 6

I piętro, pokój fróntowy, słone
czny, telefon, wynajmę dwom 
osobom z utrzymaniem.

adrw 86 621
Pokój

frontowy z osobnem wejściem na
2 łóżka zaraz wynajmę. Dąbrow
skiego 64. Uf., lewo. jw 1712

Większy
pokój umeblowany dla kilku o- 
sób wskaże. Lodowa 1 (Łazarz)
I piętro, prawo. zdw 86 849

Pokój
mniejszy z utrzymaniem, łazienką 
elektryka, niekrępujacy na stałe 
wynajmę. Wrocławska 15. I. le
wo, wchód obok składu mebli, 

zdw 86 488
Pokój

frontowy dla bezdzietnego mał
żeństwa z niebrępuiacem wej
ściem, Pamiątkowa 6, II. wprost t »»«195402 — -

Na czas wystawy
ładnie umeblowany pokói na 2 
lub 3 osoby wynajmę. Strumyk» - 
wa 25. n. wprost. zdw 86 559

Pokój
ładnie umeblowany dia wystaw
ców zazraa do wynajęcia. Kanało
wa 13, I. prawo. zdw 86 543

Inteligentnego
pana z własną pościelą przyjmę 
na pokój. Górna Wilda 17. III., 
lewo. zdw 86 576

Małżeństwu
wynajmie pokój, używanie kuch
ni. „Fraguł", Kozia 21.

zdw 86609
Pokój

duży balkonowy z dworna łóżka
mi. na czas wystawy zaraz do 
wynajęcia. Telefon, fortepian, 
radio w domu, Św. Marcin 15. 
n.. prawo. zdw 86 601

Pokój
frontowy wynajmę. Elsner, Se
weryna Mielżyńskiego 22 II.

adw 80 602
Jeden

pokój dla kilku panów do wyna
jęcia. Woźna 22, Szymański.

zdw 86 616
Pokoje

umeblowane począwszy od 20 zło
tych wskaże Argus. Piekary 18.

zdw 86 667

Wystawcom
5 minut od wystawy 2 pokoje.
3 łóżka z komfortem zaraz wy- 
najmę. Ul. Różana 23. I. wtr.

zdw 86 674
Pokój

ładnie umeblowany, światło rtwk- 
tryczme. osobne wejście od 15 ma
ja do wynajęcia. Szyperska 3. n 
p.. lewo. zdw 86 677

Pokój
duży, umeblowany, w centrum, 
elektryczność, lepszemu panu do 
wynajęcia 15. 5. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdw 86 644

Dwa
eleganckie, słoneczne pokoje z 
używaniem kuchni przy Moście 
Teatralnym wynajmę. Adres Ku
rjer zdw 86 643

Wystawcom
pokój umeblowany wynajmę.
Adres wskaże Kurjer 

zdw 86 688

Centrum Wystawy
pokoje korzystnie na stałe lub 
wystawcom. Matejki 1. HI. 

zdw 80 685
„Informator"

poleca pokoje umeblowane. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo), 

zdw; 86 682
Pokoje

frontowe dwa łóżka wystawcom’. 
Aleje Marcinkwoskiego 17 a. II., 
lewo. zdw 68 679

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Pół- 
wiejska 30, II. piętro, prawo, 

zdw 86 763
Pokój

dobrze umeblowany wynajmę sta
łemu inteligentnemu panu zaraz 
lub 16. 5. Strusia 7. III lewo, 

adw 86 865
Pokój

lepszemu panu wyminie Popliń- 
sfcich 13a. n prawo.

adw 68 873

Pokój
elegancki dla wystawców łub na 
stale do wynajęcia. Wielkie Gar
bary 83. n„ lewo. adw 86 663

Przyjmę
gimnaajnstów od nowego reku 
szkolnego. — Zgłoszenia 2 a 5 
Wilkońska, Pocztowa 15, L 

zdw 86 657

Wystawcom
pokój duży wynajmę. Gwarna 8 
HI., prawo. adw 86 631,

Pokój
wynajmą. Fabryczna 1, I., pra
wo. zdw 86 890/91

Centrum
elegancki pokój, światło elektry
czne, osobne wejście ewtl. 2 łóżka 
na czas wystawy tanio wynajmę. 
Ratajczaka 16. 4. lewo.

adw 86 756
Pokój

czysty, słoneczny dla pań. Wiera- 
biecdce 31 IV. ptr.. prawo, 

zdw 80 772
Przyjmę

panów ma pokój. Gen. Umiń
skiego 9. III. wejście zd 82 470/a

Wystawcom )
wynajmę 2 pokoje umeblowane 
na czas Wystawy. Adres ( wskaże 
Kurjer zdw 86 790

Pokój
umeblowany, czysty, telefon, św. 
Marcin 22, I., prawo, zdw 86 812

Pokój
elegancki balkonowy inteligent
nemu panu wynajmę. utrzyma
niem lub bez. św. Marcin 4 III. 
piętro, lewo. zdw 86 636

Centrum
pokój wolny. Rzeczypospolitej 2,
111. i»SSt »iw 86 634

„Informacja“
św. Marcin 11, poleca pokoje dla 
pań, panów, także przyjezdnym, 

adw 86 630

„Argus“
Piekary 18, poszukuje pokoi u- 
meblowanych. zdw 83 986

Na stałe
poszukuję od 15 maja niokrępu 
jącego pokoju. Łaskawe oferty z 
podaniem ceny Aleje Marcinkow
skiego 19. firma Fortuna Mo- 
kraecki. zdw 80 516

Pokoje
umeblowane upraszam zgłaszać 
bezpłatnie Jmfoirmafcor“ Rataj
czaka 15. zdw 86 680

Baczność
Na wolne pokoje dostarczę go
ści. Szczegółowe oferty Kurjer

zdw 86 694
Małżeństwo

poszukuje próżnego l”b umeblo
wanego pokoju bez pościeli i łó
żek z używaniem kuchni L 6. O- 
ferty Kurier zdw 86 876.

Pokoiku
umeblowanego. niekrepującego
poszukuje 15. 5. pan. Zgłoszeni- 
Kurjer zdw 86 743.

Wspólnego
lub małego pokoiku poszukuje 
spokojny mechanik. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 86 783
Inteligentna panienka

poszukuje umeblowanego pokoju. 
Oferty ..Par“. Al. Marcinkow
skiego 11 pod 19.179.

Pw 10 229-19.170

LOKALE

3 lokale biurowe
przy Alejach Marcinkowskiego 
do wynajęcia. Adres telefon 39-39 

Pw 10 067-19,22

Skład paszy 
i handel zboża

dobrze prosperujący z komplet- 
nem urządzeniem tanio do sprze
dania z powodu objęcia młyna. 
Gotówka potrzebna 12.000 Agen
ci wykluczeni. Oferty Kurier

zdw* 86 075
Lokalu

próżnego, nadającego się na dro
gerię, na prowincji poszukuję. — 
Oferty Kurier zdw 86 188/9

Lokale mieszkaniowe 
i fabryczne

w tem 2 pokoje kuchnia, parter, 
na cele przemysłowe razom ca. 
180 km. gaz. woda, elektryka, 5 
minut od tramwaju do przeję
cia 3.600 zl. Oferty Kurjer

adw 86391

Skład paszy
komlpUetmie urządzony sprzeda 
DeierUng. Górna Wilda 160. H. 

zdp 86 885

Ubikacje
przemysłowo-handlowe do wyna
jęcia. „Haftoplis“, Woźna 10.

zdw 86 786
Ubikacyj

na pracownie konfekcji damśkiei 
poszulkuje. Oferty z cena do Ku
riera Pozn. zdw 86 732.

2 pokoje
na magazyn lub biuro, centrum, 
parter, wskaże Jura Dominikań
ska 5. zdw 86843

14 DZIERŻAWY

Dzierżawy
majątku od 400—600 mórg dobrej 
ziemi, poszukuje wzorowr rolnik 
od lipca. Najchętniej probostwa. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 

zd w 86 035
Dom

składem spożywczym ł z całko- 
witem zabudowaniem 4 morgi 
obsianej ziemi, kościół, szkoła we 
wsi. be® konkurencji, dobrze pro
sperujący. bardzo korzystne dla 
kołodzieja, okolica bez kolodizieja 
kuźnia obok, z powodu stosun
ków rodzinnych wydzierżawię za- 
raa, wszystko, za 3.500. roczna 
dzierżawa 500 zł. Zgłoszenia oso
biste Praedborów, stacja Ostrze
szów. | zidiw85428

Drogerja
zaprowadzona, istniejącą 

od 40 lat w ruchliwem mieście 
powiatowem do wydzierżawieni 
Zgłoszenia Kurier zdw 89 514

Wydzierżawię
nątychmdaiSt mlecza mdę. Zgłosze
nia Kur jeb ad-w 86 549

Majątek
275 mórg, pszenno-żytniej ziemi, 
dom 7 pokoi, ogród owocowy, jed
nym planie, 10 lat do wydzierża
wienia, objęcie żywego martwe
go inwentarza 22 000 zl, w tem 
5 000 zl kaucji. Zgłoszenia Sowiń
ski, Poznań, św. Marcin 22, tele
fon 18-97 i 52-09. zdw 86 700

Dzierżawa
360 mórg z młynem wodnym ob- 
Jecie 30.000 i wiele wmych dzier
żaw wskaże Jaśkiewicz, Poznań, 
Fi-edn. li, Kw a 188 i

Stajnię
na kilka koni zaraz do wydaaer- 
żawienia, Wierzbiecice 37.

zdw 86 375/76
Domek

pod Poznaniem wydzierżawię. — 
Zgłoszenia Poznańska 42. parter, 
prawo. zdw 86 842

Sag V LETNISKA .HS
„Letnisko“

w Chodzieży (Wlkp.) kompletne 
utrzymanie w przyjemnej willi, 
konie, łódź, tenmis. także miesz
kania bez utrzymania. Zgłosze
nia do „Par“. Al Marcinkow
skiego 11. pod nr. 18.484

Pw 9 896-18.487
Na lato

umeblowany domek ki-jkopokoło- 
wy pod Poznaniem nad Warta 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurier 

adw 84 976
Wisła

pierwszorzędna stacja klimatycz
na na Śląsku Cieszyńskim w willi 
Koliba 5 pokoi umeblowanych, 
kuchnia do wynajęcia od 1. 6. 
Wiadomość Poznań, Matejki 53. 
Bobińska., telefon 63-00.

zdw 86 156

Mieszkanie letnie
na letnisko mam do wydzierża
wienia ośm pojedyńczych pięk
nych pokoi ew. i 2 kuchnie. Oko
lica piękna, las, jezioro, dworzec 
14 pociągów, autobusy etc. Jam 
Byczyk, Stęszew, Ślusarska 1.

Pw 10 162-19.120 a
Letniska

na wsi pod Poznaniem dla star
szej pani pod opieka rodzinna, 
poszukuje sie od czerwca. Łaska
we zgłoszenia z podaniem warun
ków uprasza sie do Kuriera

zdw 88 512
Poszukuję

2—8 pokoi z ewentualnem używa
niem kuchni w okolicy większych 
lasów w promieniu ca 50 kim. od 
Poznania. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 86136

Letnisko
poszukuje 2 pokoi z używalnością 
kuchni w pobliżu lasu ■ jeziora, 
na czerwiec, lipiec i sierpień dia 
5 osób. Wyczerpujące ofee y Ku
rjer zdw 86 579

Letniska
poszukuję na miesiąc lipiec na 
dwie osoby w lesistej okolicy. — 
Oferty Kurjer zdw 86 608

i
pokoje z kuchnia w najzdrow
szej okolicy Poznania. 4 km od 
miasta Poznania, na cały okres 
latowy oddam natychmiast. — 
Zglosnemia telefon 16-10.

Kw. 2185

Orłowo nad Bałtykiem
Pensjonat „Słońce“ wynajmuje 
pokoje ® weranda calodziennem 
utrzymaniem od 1. czerwca. 
Zgłoszenia przyjmuje Wiktoro- 
wa Zabłocka, Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 1. Kw 2187

iST 21 ZGUBY

Zagubioną
książkę wojskowa na nazwisko 
Franciszek Muszyński Kiecko, u- 
nieważsniam. nw 10178

Zgubiłem
książeczkę wojskowa na naawd- 
sko Antoni Królik. Krzyżown.iki. 
która unieważniam. zdw 80 490

Unieważniam
zagubiony weksel in blanco na zJ 
250. Wystawca F-a Kastor. ak- 
ceptant W Rutkowski, Poznań. 
Plac Działowy 5. zdw 86 546

Srebrną papierośnicę
z złotemi nakładkami zgubiłem w 
nocy z środy na czwartek Uczci
wego znalazcę wynagrodzę Mi
kołajewski. Wielkie Garbary 4. 
III, piętro. zd 8S 878(78a

Zbłąkany
kanarek do odebrania. Chelmoń- ® 
skiegó 20, H. piętro, zdw 86 805c22 ROZMAITE

Wszelkie
reparacje zegaiaów oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie, tanio firma F Tar
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filarami). ?w 1726-052.96

Przyj mę
administrację domów. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego pod 

zdw 86 203

Radomińskiego
szczęśliwa kolektura, przypomina 
swoim Szanownym Kiijentom. że 
ciągnienie już 23 maja Wskazany 
pośpiech nabywania losów. Po
znań. Marcinkowskiego 14 (obok 
Podgórnej)________  zdp 86 582/3

Wypożyczalnię książek I
otworzyliśmy bogato zaopatrzona 
w wszelkie nowości Dla młodzie
ży duży wybór książek oraz pomo
cy szkolnych. Warunk- przystęp
ne. Bracia Niteccy, ślusarska 7. 
(pomiędzy u!. Wodna i Woźna.) 

Pw 9756-18.226
W celu

wykończenia wynalazku (przyrzą
du samochodowego) sairka m 
wspólnika z mała gotówka. O 
fęrty tylfco solidnych osób wzgl- 
fina samochodowych do Kurier* 

adw 86 742
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Biuro detektywne
„Argus” pod kierownictwem J. 
Trawińskiego, ein. komisarza 
Pol. P., b. urzędnika kryminalne 
go z Berlina, przeprowadza wy 
wiady i obserwacje wszelkiego 
rodzaju i dostarcza materiału 
procesowego. Bezwzględna uczci
wość. Dyskrecja. — Bydgoszcz, 
Kwiatowa 1 a. Pw 10 212-63.392

Książkowy
młodszy zwolniony z wojska, pi- 
sze na maszynie, biegły w licze
niu z dobreini świadectwami sziu- 
ka pracy zaraz ewtl. jako siła 
biiurowa. Łaskawe oferty Ku
rier zidw 83 828.

Sekretarz
adwokacki poważmy, nadzwyczaj 
dzielny, zmieni posadę, przyjrnie 
najskromniejsze warunki tylko 
w Poznaniu: wolny zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 86 851

Panienka
lat 16, poszukuje posady do dzie
ci na wieś, początki francuskie
go i niemieckiego, także robótki. 
Oferty Kurjer zdw 86 798

Początkująca
biuralistka, pisząca na maszynie, 
z językiem angielskim, poszuku
je posady. Oferty Kurjer

zdw 86 775

Sumienny
robotnik woźnica, podróżujący, 
kawaler poszukuje. jakiejkolwiek 
posady. Na żądanie kaucja. Ła
skawe podanie warunków do

Kanapkę
pJu«zową korzystnie sprzeda. - 
Zacisze, 2 parter, róg Jasnej.

zdw 86 693

Panienka
inteligentna, wykształcona, mu
zykalna, znajaca język niemiecki, 
haftowanie, szuka posady. Zgło
szenia Agencja Kurjera Poznań
skiego Lwówek pod 47,

nw 10 166

Inteligentna
lat 30, przyjrnie posadę do zarzą
du domu, pensjonatu, dzieoi, tak
że w interesie, referencje dobre. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 86 800

Stenotypistka
z ukończona Szkołą Handlowa, 
piszaca biegle po polsku, oraz na 
maszynie poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Stary Rynek

rw 4722

Praczka
Poszukuje prania przyjmuje tak
że w dom. Ul. Żórawia 9. parter 
u p. Sklepik. zdw 80856

Mody
męskie, damskie wykonuje do
brze, tanio, podług najnowszych 
żurnali Nowacki, Piekary 10.

zdw 86 840

Posług aczka
poszukuje posługi przedpołudnio
wej zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zidw 86 346

Panna (sierota)
inteligentna, muzykalna, w śred
nim wieku, przyjrnie posadę do 
wyręczenia i pielęgnacji samot
nej pani. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 86 816

Panna
znająca robótki i szycie ■ dofore- 
mi świadectwami sztuka posady. 
Zgłoszenia Zofja Strzyżówna, — 
Owłńsfca. pow. pozm.. zakład.

rw 47554

Dziewczyna
lat 18 poszukuje posady na wy
stawie do bufetu lub obsługi. 
Półwiejska 31. Ul., prawo.

zdw 86 861

Chiromantka
przepowiada z kart, ręki, przyj 
muje od 10—2. 3—7. Kr. Rataj
czaka 28, I. piętro, lewo, od fron
tu. zdw 86 844

Osoba
w średnim wieku przyjrnie posa
dę do małych dzieci lub do zarzą
du domem. Oferty proszę do 
Kurjera zdw 86 428

Uwaga I
Poszukuję posady dekoratora »- 
kien wystawowych. Mogę wyko
nywać każdego czasu, gustownie 
i tanio. Janowski, Przemysłowa 
28 a. IV. p. lewo. z lw 80 569

Szofer
miody ( trzeźwy z praktyka 
przyjrnie posadę prywatna od 
15. 5. lufo 1. 6. Miejscowość obo 
jętna. Oferty Kurier

adw 86 623

Służąca
poszukuje posady od 15. 5. Ofer
ty Kurier zdw 88 881

Przyjmę
reprezentacje na P. W. K. Ku
rier zdw 80 883

Dla
mej pupilki, przystojnej, ładnej 
blondyneczki, lat 29, z zamiłowa
niem do kupiectwa, poszukuje 
mężczyzny spokojnego charakte
ru, zapew. utrzymanie i szczę
ście małżeńskie. Majątek 10.000 
zl w gotówce tymczasowo i wy
prawę. Cel matrymonialny. Ofer
ty Kurjer zdw 85 622

Młodszy
drogerzysta, dobry ekspedient 
szuka posady zaraz luib później, 
miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Agencja Kurjera Poznań
skiego, Gniezno 196. nw 10 214

Trzydziestoletni
fca/waler, kupiec. właściciel kamie
nicy oraz dobrze prosperującego 
»kładu poszukuje znajomości do
brze wychowanych« religijnych, 
posiadających zamiłowanie do ku
piectwa pań. Oel matrymonialny. 
Tyflko. poważne oferty możliwie z 
fotografią, za której oraz
dyskrecje recze słowem honoru 
skierować proszę do Kuriera

 jiw 1708
Samotna

pan? s mieszikaniem 3 polbojowem 
pozna inteligentnegu pana na do
brem stanowisku w ceiu matry- 
monjalnym.. Oferty Kurjer

zidw 80 506
Wdowa

Po nancszycdelu w średnim, wieku, 
bezdzietna, z ładnem 3 poko.io- 
wem mieszkaniem., fortepianem 
wyjdizie powtórnie zamaż za pana 
na stałem stanowisku do lat 55. 
Oferty upraszam do Kuriera 

zdiw 88 547
Panna

szatynka lat 10. posiadajaca dom 
w mieście powiatowem, pragnie 
uawiazać korespondencji z pa
nem celem zatmażpójścia. najchęt
niej za urzędnika kolejowego 
Oferty o iJe możności z fotogra- 
fja. która sie zwraca, uprasza 
eie do Kurjera zdw 86 714.

Panna
.lat 27. przystojna. irateligentna, 
muzykalna, wesołego usposobie
nia. posiadajaca wyprawę, pó
źniej majątek pragnie nawiewać 
korespondencje z panem dio rat 
40. inteligentnym urzędnikiem na 
wyfezem stanowisku lub kupcem 
w celu matrymonialnym. Zgło
szenia do Kurjera zdw 86 720.

24 NAUKA 3
Gimnazja stów

Tubzyjmie na pensje M nowego ro- 
kiu szkolnego. Kolska. Zielona 
2. IX. zd w 86 389

Tańców
modnych wyucza Ola Antoszew
ska. Zielona 3. Pu 9992-18,531

Maturzystka
udziela korepetycji. Adres Ku
rier zdw 86 585

Uczenice
wyuczam damskiej krawiecezy- 
sny. Nowa 1, III. Jamontowa.

zdw 86 620

Na cytrze
koncertowej udzielam lekcji. — 
Zglosizenia Kurjer zdw 86 061

Muzyka
na 12. dla Towarzystw jeszcze 
wolna. — Guziński, Alejé Mar- 
cifflikorwtsiMego 28. tel. 38-27

bpw 3578
Jazzband

kompletny sprzedam tanio. Ofer
ty Kurjer zdw 86 848

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kupiec
rzutki, doświadczony, z- dobra 
prezencja, branży żelaza maszyn, 
poszukuje na czas wystawy od
powiedniej posady, ewentl. obej
mie przedstawicielstwo. Oferty 
do „Par“, Aleje Marcinkowskie
go 11 pod 54.314. Pw 10 068-54,314

Drogerzysta
dyplomowany z praktyka poszu
kuje posady — najchętniej na 
Powszechna Wystawę Krajowa. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

 zdw 85 606
Szofer-mechanik

* dłuższą praktyka warsztatowa 
dobry fachowiec poszukuje nosa* 
dr. Oferty Kurjer zdw 84 375.

Szofer-mechanik
-waty. 35 lat z dobremi świadec
twami poszukuje posady z powo- 
<™ śmierci szefa 17 lat w swym 
sawodme, wszelkie reparacje wy
konuje sam. 8 lat w ostatniej po
sadzie. Szofer Pr. Kowalski. Su- 
“°wy, p. Kruszwica.

ad,w 86 407

Nasi inserenci
mają możność wejrzenia w księgę główną, wykazującą 
wysokość nakładu naszego wydawnictwa, wyłożoną w Cen
trali, św. Marcin 70.

Tak poważnie traktuje zlecenia ogło
szeniowe pismo, które swoim wysokim na
kładem poręcza pożądany sukces.

Administracja.

Szofer - mechanik
poszukuje posady na popołudnio
we wyjazdy. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 85 679
Krawcowa

rutynowana. sierota poszukuje 
stałej posady do dworu lub na 
wyjaad. Oferty Kurjer 

zdw 83 837
Panienka

przyjrnie posadę na wystawie za 
małym wynagrodzeniem, włada 
polskim i niemieckim. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 617

Panienka
znająca książkowość i pisanie r> 
maszynie szuka posady na zastęp
stwo lub w godzinach po połud
niowych. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjera zdpw 86 570

Maszynistka
polsko-niemiecka poszukuję po
sady. Oferty do Kurjera 

zd w 86 059
2 ekspedientki

do bufetu, przystojne, z dobrej 
rodziny, z dłuższa praktyka po
szukują zaraz posady Zgłoszenia 
Witkiewicz, Ohrośnica. pow. No
wy Tomyśl. zdw 86 034

Młynarz
samotny, obeznamy z motorami 
ssąco-gazowerai Bemz-Diesel. po
szukuje posady od 15 5. lub póź
niej. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera zdw 86 033

Wdowa
w średnim wieku poszukuje miej
sca jako gospodyni łub zarządza
jąca w lepszym domu, chociażby 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 491

Zecer
(składacz recztny) przyjezdny, z 
dobremi świadectwami postukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 85 497
Bona frebłanka

'kochająca deieci z dobremi świa
dectwami znajaca szycSe i robót
ki poszukuje posady jako przy
chodnią od 15. Zgłoszenia Kurier 

adiw80 5O6

Inteligentna
panienka s-zuka posady do dsfteei 
Oferty Kurjer zd/w 86 491

2 praczki
czyste 1 sumienne poszukują pra
nia. Zgłoszenia Kurjer zdw 80 486

Młody
mężczyzna ślusarz, ćteaclny w 
swym zaiwodizie szuka jakiego
kolwiek zajęcia na popołudnie na 
P W. K. iiub na czas wystawy. 
Oferty Kurjer zdw 86 478

Początkująca
sfemofypjstka szuka bezpłatnej 
Posady colom praktyki. Oferty 
Kurjer zdiw 86 469

Kresowianka
posizfukuje miejsca do ws-zelkiej 
pracy z gotowaniem od 15 maja. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 

zdw 80 560
Dwie

studentki poszukują odpowiednie
go zajęcia Przy wystawie. Oferty 
Kuirjcr zdw 80 550

Osoba
która zna pracę restauracyjną 
może przyjąć miejsce jako gospo
dyni lub bonierka. Oferty Kurjer 

zdw 80 973

Służący - szofer
poszukuje posady od 15. 5. łub 
później. Oferty Kurjer 

zdw 86 068/9
Pokojowa

u lepszych państwa. Oferty Ku
rjer zdw 86 566

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, pracowita, ,, 
szukuje posady do lepszego do-

Inteligentny

rjer zdw 85 770

Bufetowa
sumienna poszukuję poeadj 
szenia Kurjer Poznański

zdw 80 575
Na Wystawę

poszukuję pani lat 30, z doi___
świadectwami zajęcia. Zgłosze
nia Kurjer zdw 86 797

Inkasentka
starsza z dobremi świadectwa 
prosi o jakiekolwiek zajecie. 
Zgtoszenia Kurjer zdw 86 796

Kucharka
samodzielna, z dobrem i___
dzielnem gotowaniem, szuka po
sady 15. 5. w lepszym dom 
Oferty Kurjer zdw 86 789

Szofer-mechanik
trzeźwy, sumienny, z kilkolt 
praktyka, poszukuje posady, 
ferty uprasza do Kurjera 
znańskiego zdw 86 784

Dziewczyna
_ . wszystkiego z gotowań 
SBukuje posady zaraz. 
Kurier zdw 86 7718.

Ślnsarz
narwdałowy. względni® na i___
zyjne prace poszukuje odpowied- 
nego zajęcia. Zgłoszenia up 
sie do Kuriera adw 86 710.

Inteligentna

dzieci. Oferty Kurier 
zdw 80 711

Małopolanka

ty Kurjer zdw 86 723.

Maniknrzystka
przyjezdna z Warszawy poszukuj-

zd w 86 598
Rzeźnik

z praktyka w kuchni j 
posady. Oferty Kurjer 

rw 41725
Dziewczyna

uczciwa, pracowita, zna 
wszelka pracę domowa, z g 
waniem, poszukuje posady oć 
5. Oferty Kurjer zdw 86 615

Szofer

runkach skromnych.

Cnkiernik
• pracował w pierwszo___

firmach w Warszawie i 
inica poszukuje posady do 

cukierni lub kawiarni. Łaskawe

Ekspedientka
z branży artykułów męskich i to
warów krótkich szuka posady od
15. & Oferty Kurier sądne 367%,

Ekspedientka
inteligentna, dzielna, długoletnią 
praktyka, dobremi świadectwa
mi, referencjami, branży bielizny 
damskiej, męskiej, trykotaży, 
szuka posady od 15. 5., ewtl. na 
Wystawie. Oferty Kurjer 

■dw 85 814 ___

Bufetowa

Czeladnik
•piekarski poszukuje zarań posa
dy. Zgłoszenia Guzdałek, Lu
bochnia. pow. Gniezno, poczta 
Janikowo Dolne. nw 10 215

Nauczycielka
potrzebna, osoba z dobrem wy
chowaniem — wymagania skro
mne, do dziewczynki 10-letniej 
od 1S. 6. ew. od 1. 7. Zgł. Maj. 
Gralewo. pow. Działdowo.

dw 5937
Kwartet

smyczkowy, dobrze agrarny z ob
szernym repertuarem damski i 
męski obejmie zaraz posadę. Zgi. 
Kurjer dw 5933

Kowal
kawaler, znający wszelką pracę 
kowalska z dobrem świadect
wem szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 86 793/4

Młodszy fryzjer
męski z prowincji poszukuje po
sady fryzjera łub innei z całko- 
wrtem utrzymaniem. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 80 408.

Rzeźnik
szofer lufo tylko szofer szuka za
raz posady. Oferty Kurjer St. 
Rynek nw 4682

Mierniczy
poszukuje zajęcia popołudniowe
go. Specjalność wyliczenia. Ofer
ty Kurjer zdwpSfiOSl
Kasjerka - książkowa

zmieni posadę od 15. 5. lub 1. 6. 
1929. znam dokładnie książkowość 
gosp. kasę chorych, sołectwo oraz 
pisanie na maszynie. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera pod 

zdw 86 038
Posady kasjera

biurowej lub książkowego poszu- 
kuje były urzędnik sadowy z 
gwarancją hipoteczna dobre
świadectwa, sumienny, język pol
ski i niemiecki piszący na ma
szynie. Oferty Kurier 

zdw 80 021

Marszantka
z S letnia praktyka poszukuje po- 
sady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 86 003
Przyjmę

posad« jakąkolwiek z wjęfcszą 
kaucja. Oferty Kurjer 

zdw 86 126
Szofer

Ślusarz poszukuje posady, ofcolllca 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer 

zdiw 89 107

Początkująca
stenotypistka poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer 

zdiw 80158
Inteligentna

panienka z wykształceniem szfco- 
ly wydz. poszukuje zajęcia na P. 
W. K. Oferty Kurier zdw 86 140

Kuchmistrz
prywatny, kawaler, poszukuje 
¡posady stałej — lub na wyjazd 
15. 5. łub później. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 86 201

Panna
starsza sumienna szuka posady. 
Zna język polski i niemiecki, któ
ra już praocwała w składzie ko
lonialnym, zarązem zajmowała 
się dziećmi i szyciem domowam. 
Miejscowoś obojętna. Oferty Ku
rjer »dw 86 214

Dziewczyna
wiejska przyjrnie posadę od 15.
5 jako kucharka lufo do wszyst
kiego z gotowaniem bez prania. 
Oferty Kurjer zdiw 89678.

Praczka
uczciwa poszukuje prania. Zgł. 
Kurjer zdw 80687

Praczka
poszukuje prania. Pierze dobrze 
i czysto. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego, Stary Rynek

rw 4734
Inteligentna

panna poszukuje na czas Wy
stawy popołudniowego zatrudnie
nia. Zna niemiecki język, pisanie 
na maszynie i wszelką pracę 
biurowa. Oferty Kurjer rw 4727

Służąca
uczciwa, pracowita, umiejąca 
także gotować, szuka posady do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer. 
Stary Rynek rw 4726

Osoba
uczciwa. która już pracowała w 
charakterze ekspedientki zna go
spodarstwo domowe, cośkolwiek 
szycia przyjrnie posadę w domu 
religijnym. Najchętniej na pro
wincji. Oferty do Kurjera 

®d w 86 209
Książkowy-hilansista

władający językiem polskim i 
•niemieckim przyjrnie posadę na 
stałe, lub podczas P. W. K. Zgł. 
do Kurjera Poznańskiego

zd w 86 227
Kucharz

kawaler, młody trzeźwy, spokoj
ny. czysty w pracy, świadectwa 
chlubne, wyjedzie do Poznania 
na sezon Jałowy do pensjonatu, 
restauracji. Warszawa. Stare 
Miasto 2—7 III. piętro. Kucharz, 

niw 10 174
Młody żeiażniak

dzielny ekspedient 6 klas gimn. 
obecnie na 2 roku Liceum Haudi. 
w Poznaniu szuka na czas Wy
stawy zajęcia. Może stawić kau
cje. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 86 414
Inteligentna

wszechstronnie wykształcona pa
nienka (obecnie stud. konserwa
torium), szuka zajęcia na czas 
P. W. K. najchętniej do kiosków. 
Oferty Kurjer rw 4 712

żeiażniak
starszy obeznany z branża ma
szyn rolniczych oraz biurowością 
poszukuje posady stałej ewentu
alnie na wystawę lub zastępstwa 
Zgłoszenia Kurjer zdw 86 529

Osoba
inteligentna, wszechstronnie obe
znana w gospodarstwie, przyjrnie 
posadę u samotnej osoby, w ma 
iatkiu. mieście lub na probostwie. 
Okolica obojętna. Zgłoszenia u- 

Kurj-er Poznański 
zdw 86 581

Inteligentna
wzorowo wychowana, z lepszego 
domu panienka poszukuje posa
dy w charakterze freblanki do 
starszych dzieci od 15 5. Oferty 
Kurjer zdw‘86 509

Syn

zdw 86 067
Szofer

PrU?’"'’? Posadę prywatna oso- 
bowfee foib ciężarówkę zaraz lub 
15 Zgłoszenia Kurjer zdw 80 073

Ogrodnik

Cukiernik

zdw 86 057
Kasjerka

Młody człowiek
uczciwy i pilny poszukuje zaraz 
posady do - wszelkiej pracy, naj
chętniej do rozwożenia towaru 
Informacje Dolina 3. parter. Ie-

. adw 86834

Kuriera zdw 85 596

Ekspedientka
bufetowa poszukuje posady na 
ozas Wystawy Krajowej, Oferty de Kurjera jałw 855% "

Drogerzysta
dyplomowany, obzn aj miony « ło 
tografjami, lat 29. władający ję
zykiem polskim i niemieckim po
szukuje lepszej posady. Józef 
Sikorski. Zbąszyń. nd 86 689

Młodsza
panienka, krawcowa, przyjrnie 
posadę jako pomocnica, próba 6 
tygodni bezpłatnie. Oferty Orę
downik zd 86 869

Reklamy i
Dzielny rysownik specjatirta nraw 
Iowania reklam i praktyka za
graniczna przyjrnie współprace 
na P. W. K. ewentl. kierownic
two poważniejszej firmy. Ofer
ty Kurjer zdw 85 456

Osoba
inteligentna poszukuje poeady 
najchętniej do samotnego pana. 
Oferty Kurjer zdw 85 638

Szofer
kował. także dobry ślusarz, fcs« 
waler, lat 25. trzeźwy, sumien
ny, dzielny w swym zawodaae 
poszukuje posady. Oferty Ka
rier zdw 85 608

Wiejska
dziewczyna do wszystkiego pnzy> 
miie miejsce od 15 maja bez goto
wania. Oferty Kurier adw 99 046

Gospodyni
dobrnę obeznana, z wykjwin<tawnt 
gotowaniem poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer zdw 86 030

Młodsza
panienka poszukuje posady do i 
lub 2 dzieci zaraz lub od 15 maja 
Zgłoszenia Kurier zdw 88 027

Maszynistka
polsko-niemiecka, z dobremi świa
dectwami, piszaca bardzo biegle 
pod dyktando poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier zdw 80 023.

P. W. K.
Kupiec władaiaćy językiem Pol
skim. francuskim i niemieckim 
przyjrnie posadę na P W. K. 
Gwarancje może złożyć Łaska-- 
we oferty Kurier zdw 86 019

Krawcowa
rutynowana poszukuje stałej po
sady zaraz, może na wyjaizd lub 
de diweru. Łaskawe zgłoszenia M. 
Gurbadówna, Środa. Stodolna 7. 

zdw 86 013
Biegła

stenotypistka. piszaca na maszy
nie .Adler“ poszukuje posady. 
Oferty Kurier zdw 85 715

Początkująca
fryzjerka poszukuje posady. Sa3 
skawe oferty Kurjer zdw 89 966.

Gospodyni
poszukuje posady przed połud
niem. Oferty Kurier zdw 85 964.

Na P. W. K.
lub prywatnie przyjmuje posadę 
woźnego. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 85 333/34
Dziewczyna

młodsza porządna, poszukuje po
sady do wszystkiego zaraz lub 
od 15 maja. Oferty Kurjer

zdw 86 290
Szachtmistrz

z długoletnią praktyką, obezna
ny w budowie toru kolejowego, 
kanalizacji ziemnych szuka pra
cy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 86 211

Służąca
z doforem świadectwem z gotowa
niem do wszelkich prac domo
wych poszukuje posady zaraz lub 
15. 5. Oferty Kurjer zdw 86 224

Pomocnik powoźniczy
kawaler, lat 24, egzaminowany w 
kowalstwie i kołodziejstwie, na 
prace powozowe, obeznany z ma
szynami kołodziejskiemu przyj- 
mie stosowną posadę. Łaskawe 
oferty uprasza Kurjer zdw 84 987

Starsza
ekspedientka, biegła poszukuje 
posady zaraz w jakiejkolwiek- 
bądź branży, zarazem do lekkich 
prac biurowych. Oferty Kurjer

zdw 86 464/5

Francuska
trzydziestoletnia przyjrnie posadę 
Bydgoeac®, Pomorska 39. biuro 
„Przyszłość. adiw 80 450

Młody
urzędnik gospodarczy z wykształ
ceniom gimn. szkoły rolu 4'/i 
praktyki poszukuje zaraz posady. 
Łaskawe oferty Agencja Kurie
ra Poam., Gniezno 190

nw 10177
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Służąca
Potrzebna ud 15. 5. 29 r. do 
rtkiegu z gotowaniem. Polna i$, 
Restauracja. adw 86 487

Uczenie a
może się zgłosić zaraz bez spania 
■Piekąrni-a i Cukiernia. Kościelna 
17. Łajp. zdpw 86 504

Krawcowe i uczenice
młodszo. do szycia bielizny no 
screlowej i kołder potrzebne. Zgło
szenia Fabryka Kołder „Poznań* 
Aleje Marcinkowskiego 25.

adbw 86 201

Drogerzysta
miód., obeznany w nowoczesnej 
:?erhimerji, zaraz potrzebny. — 
Reflektuje tylko na pierwszo 

rz<5dnii sde. Br. Machalla. Po
znań, 27, .Grudnia 2, sdw 86 443
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Osoba
inteligentna, samotna, w Średnim 
wieku nie wymagajaca, do go
spodarstwa domowego i docho- 
rej. Zgłosić się może do Kuriera nw 10 163

Potrzebny
pomocnik krawiecki na duże i 
małe zstuki na stała prace. — Z. 
BrlicBer, Bukowska 5. rw 4730

Pomocnik
fryzjerski na stała posadę zaraz. 
Fischer. Szewska 14. zdw 86 785

Potrzebna
zaraiz inteligentna panienka do 
dwojga dzie-ci na wieś z szyciem, 
haftem. Oferty i warum ki Ku
rier zdiw 86 029

4 podróżujących
do sprzedaży obrazów mogą się 
zaraz zgłosić. Wytwórnia obra
zów, Strzelecka 31. zdw 86 776

Panienka
do mereżki maszynowej potrzeb
na ..Haftoplis", Woźna 10.

zdw 86 787

Chłopiec
uczciwych rodziców do pomocy 
w biurae zaraz potrzebny. Hurt 
Polski, Wrocławska 9

Pw 10218-19.174 

Służący
hotelowy i chłopiec do posyłek 
potrzebny. Zgłoszenia Hotel 
Francuski. Poznań. zdw 86 618

Dzielna książkowa
może sie zaraz zgłosić w firmie 
Józef Schenk. Poznań. Wielkie 
Garbary 31.______  zdw 86508

Karmelkarz
młodszy może sie zaraz zgłosić 
Wytwórnia Cukierków. Stani
sław Marecki. Rynek Łazarski 2
 ad w 86 336

Szofer
na aratodorożke nowy „Kord“ po
trzebny zaraz. Zgłoszeni a 7—8 
wieczorem. Piastowa 2. I. piętro 
Prawo.__________  zdw 86 880

Czeladnik szewski
potrzebny zaraz na zelówki. Ul. 
Skryta 14. zdw 86 815

Poszukuję
dobrych stolarzy. Ludwig. Doli
na Wilda 76. bpw 3579

Poszukuję
sBy Murowej żeńskiej do Sekre
tariatu. Zgłoszenia Kurier

zdw 86 526

Służąca
somierana, czysta, umiejącą do- 
brze gotować do wszelkich prac 
domowych od 15. 5. Dybiizbańska 
Opalenica. Cukrownia.
. adw 86 110

Dziewczyna
młodsza porządną zaraz potrzeb
na. Rakowski. Szfkolma S.

adiw 88859
Zaraz

potrae-fana dochodzącą do sprosta
nia. Pi Woliiioóci 9. III. dom 
ogrodowy. wdw 8« 868

Krawcowe samodzielne
potrzebne zaraz oraz uczenice. — 
Salon Mód Damskich „Mira“, 
Wielkie Garbary 47. zdw 86 814

Dziewczyna
przychodnia do dzieci potrzebni. 
Fredry 2. Drogeria, ¿dw 80 TH

Ekspedientka8 branży rzeżnickiej potrzebna. 
Bittner. Wierzbieei.ee 23

 zd'wp 85 439
Szoferów

na dorożki samochodowe przyj
muje „Autoruch“, Zwierzyniecka 
27. Zgłoszenia piśmienne z ży
ciorysem i odpisami świadectw 
podawać w godzinach 11—L

dw 5 717
Pomocnik

fryzjerski, dobra siła może sie 
zaraz zgłosić. S. Rochjwiak. Ła
zarska 40. obok drogerii.

zdw 85 528
Posadę

za wypożyczenie 2—4.000 zi otrzy
ma panienka początkując? w biu
rze i zajęcia sie matem gospód, 
w. domu kawalerskim, miasto po
wiatowe. lekki i przyjemne zaję
cie. Oferty z fotografia Kurier 
Poznański zdw 85 551___________

Marszantki
młodszo i uczenice mogą eie %gio- 
sić zaraz. B. Herman. Półwiejska 
w. 38. zdw 86 176

Chłopiec
do posyłek zaraz potrzebny. — 
Związek Towarzystw Kupieckich 
ul. Pocztowa 31. zdw 88 484

Dziewczyna
na popołudnie do dizieeka potrzeb
na. Przemysłowa 36. III ptr. 
prawo. zdw 86 483

Potrzebna (y)
siła pomocnicza biurowo-aptecoma 
Łaskawe oferty z podaniem wa
runków do Kuriera zdw 88 477

Pomocnik fryzjerski
pofcraefony zaraz. Patrona Jackow
skiego 38. ®diw 86 472

Fryzjerski
pomocnik starszy potrzebny. św. 
Mancim 16/17. zdw 8© 470

Młodsza
panienka do 2 dzieci fl i 4 łat) 
mioże sie zgłosić zaraz pod adre
sem H. Lewandowska. Inowro
cław1, Królowej Jadwigi 37.

dw 5923
Pomocnik

fryzjerski męstbo-damslki,. gaimo- 
dzielmy potrzebny. Oferty Karier 

zdw 86 564
Posługaczka

z diobremS świadectwami potrzeb
na do prac domowych. Matejki 
63. HI. prawo, od 9—11.

zd w 86 563
Potrzebna

jest zaraz lepsza dziewczyna do 
dzieci i pomocy domowej na przy
chodnie. Zgłaszać sie od 9 do 11 
ul. Chełmońskiego 2. parter, lewo 

zdw 86 544 
Poszukuję

cukiernika Pr. Mika, Tama Gar- 
barska 4. nw 4904

Silna
kobieta do mycia biura i samo
chodów nie wyżej 30 lat potrzeb
na. Zgłoszenia do „Komni“ T. 
z o. p. Automobile. Poznali ul. 
Dąbrowskiego 83185. nwl0 094

Starsza siła żeńska
e branży hławatniej i konfekcji 
potrzebna od 15 maja rb. przy 
wolnym stole i stancja. Zgłosze
nia piśmienne z odpisem świa
dectw ; dołączeniem fotosrafji do 
Kuriera Poznańskiego dw 86 4S8

W aptece
pod Lwem Leszno wakuje posa
da od 15 maja. Tylko dzielni 
młodsi, egzaminowani współpra
cownicy iub współpraezowniezki 
z praktyka i znajomością nie
mieckiego zechca zgłosić sie z 
podaniem warunków i referencji 
do aptekarza Beckera dw5881

Młodsza biurowa
władajaca polskim i niemieckim 
w słowie i w piśmie, prażącą na 
maszynie potrzebna zaraa. Oferty 
do Kuriera zdw 86 501

Panienka
lat 23. ma:iaca 2 la,ta własny 
skład kolonialny z prak yka Wo
rowa przyjmie posadę. Oferty 
Kurier zdw86588

Posłngaczki
stale na sobotę poszukuje. Ul. 
G roe ‘nowe Łato 6, parter, lewo, 

zdw 86 578
Uczeń

oraz chłopiec do posyłek z dobrej 
rodziny mogą sie zaraz zgłosić. 
Magazyn Konfekcji K. Fruk. — 
Poznań. Wodna 1. rw 4721

Panienka
początkującą biegła w pasania 
na maszynie potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia osobiste. Szeliga Nast. 
Fabryka czekolady i cukrów de
serowych. Łazarska 18

Pw 10 217-19.173

Potrzebna
wykwintna krawcowa zanu. — 
Zgłoszenia Lakowa 14. Stank.

zdw 89 872
Panienka

uczciwa potrzebna w składzie 
złotniczym do posyłek. Warunek 
dobre świadectwa szkolne. Chwił- 
kowski. św. Marcin 40

zdw 86 712

CASLWO
AL Marcinkowskiego 28. Teł. 28-55 

Dziś
Wytworny dramat erotyczny malujący no
woczesne życie niedobranych małżeństwp. t.

I
W rolach głównych:

H. Mierendorf, Marcella Albani, Claire 
Romer, Jack Trevor, W. Dieterle.

Początek seansów o 5, 7 i 9. 
w niedzielę od godziny 4-tej

Półwiejska 2.
Dziś

Przepiękny dramat życiowy p. t.

Szansonistld
»»**» iiiiwijmu Słtłgfłb Bil

W roli czołowej
Urocza Czeszkai Anni Ondra

olśniewająca wystawapory wająca akcja“,
do głębi wzruszająca treść! g

Początek seansów o godzinie 5, 7 i 9-tejs 
w niedzielę od godz. 4-tej.

Służąca
potrzebna. Bóżnicza 16. II.. pra
wo. zdiw 80 7.07

Baczność!
Z powodu śmierci jest zaraz do 
wydzierżawienia lokal handlowy, 
nadajacy się do każdego przed
siębiorstwa. z przylegającym
2 pokoj. mieszkaniem, na naroż
niku w Rynku i przy głównej 
ulicy blisko Poznania. Oferty do 
Biura Ogłoszeń Kosmos, Po
znań. Zwierzyniecka 6. pod 801. 

nw 10 222
Młodsza

ekapedSentka do składu rzeźnic- 
kiego potrzebna. Antoni Parał. 
Poznań. Wierzbiecice 46.

adw 86875
Marszantka

może me zgłosić. Créations Jean
nette, Fr. Ratajczaka 15. Pasaż 
Apollo, adw 86 88 !

Pomocnik fryzjerski
Potrzebny na stale. Podgórna 14. 

zd w 86 882
Pomocników

obuwniczych na pasowa Przyj- 
mie Bochyński, Mielżyńskiego 22 

zdw 86 624
Chłopca

do posyłek poszukuje zaraz po
ważne Towarzystwo Ubezpieczeń. 
Zgłoszenia 27. Grudnia 10. T 
front, biuro. Pw 10 226-19.183

Służąca
sumienna, czysta do dwóch osób 
potrzebna zaraz. Skład. Gen. TT- 
mińskiego 12. zdw 86 802

Krawcowa
do lepszego szycia w dom po
trzebna zaraz. Adres wskaże Ku
rier zdw 86 801

Służąca
potrzebna od 15 maja do lekkich 
prac domowych oraz do dziecka. 
Kurdelski, Półwiejska 39. skład, 

zdw 86 817
Pomocnica

do szycia potrzebna. Michalak, 
Czesława 15, III., lewo.

zdw 86 821

Dziewczyna
uczciwa, czysta może się zgłosić, 
bez spania. Wolińska, Aleje Mar
cinkowskiego 25, III. piętro, 

zdw 86 836

Słnżąca
potrzebna zaraz do wszystkiego. 
27. Grudnia 5, II., wprost, 

zdw 86 841
Skromna

wiejska dziewczyna szyciem ża
rna (1 osoby). Orzeszkowej 10, U. 

zdw 86 846

Piekarza
samodzielnego poszukuje sie za
raz z kaucja 1 000 zł. Agentura, 
pl. Sapieżyński 7. zdw 86 824

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Bydgoska 5, 
Śródka. zdw 86 702

Pomocnik
fryrierski dla salonu damstoo-me- 
sfciegn z utrzymaniem i mieszka
niem potrzebny zaraz. Teresa 
Konn. Zasin. Pomorze.

nw 10 200
Aptekarza

na. zastępstwo, najchętniej na 
stałe, ew. rutyn, sile pom. męska 
przy wolnym stole i utrzymaniu 
poszukuje apteka w Pelplinie^ 
Uprasza sie o łaskawe oferty z 
podaniem pretensji i referencji. 

dw 5932
Robotnik

lat 18, z dobrem poleceniem mo
że się zgłosić. K. Walfcowski. 
Strzelecka 32. Kw 2184

Bagażowych
i Posłańców kaucja po 50 do 100 
złotych podczas Wystawo- na sta
ła tygodniówkę przyjmienro-. 
Zgłoszenia sobota wieczór, godzi
na 7 do 8. Biuro Ruchu 27 Gru
dnia 16. zdw 80 879

Inteligentny
młody człowiek, biegły w geogra
fii i rachunkach, władający jeży
kami (conajmniej francuskim, 
niemieckim) może sie zgłosić do 
prac biurowych Oferty wyczer
pujące z życiorysem, odpisami 
świadectw, podaniem referencji i 
poręczenia finansowego oraz wy
sokości wynagrodzenia należy — 
spiesznie zgłosić Kurier 

zd w 86 591
Krawcowa

dp szycia bielizny potrzebna za
raz. B. Prusiewicz ul. Młyń
ska 9. Pw 10195-10.130

Stenotypistka
piszaca biegle na maszynie „Ide
ał“ lub „Orzeł“. Warunek: bez
błędna znajomość jeżyka polskie
go i niemieckiego, może się zgło
sić. Oferty „Par“, Aleje Marcin
kowskiego U pod 19,143.

 Pw 10 209-19,143
20 szalerów

potrooboiych wraz z naroediaia.mi 
natychmiast. Dworzec Główny 
Zgłoszenia Oddział m., Kapiel- 
nia wagonów. zdw 80 600

Pomocnik
dzielny w swym zawodzie po
trzebny zaraz. Zgłoszenia przy 
wolnym stole i stancji. R. Trei
chel, Zakład ogrodniczo-przemy
słowy. Wągrowiec. Szreoka 16.

nw 19 218
Krawczyń

biegłych i pewnych poszukuje P5- 
lińska. Bodowa 1. Lazara, 

zdw 86 598/9
Czeladnik

blacharski może się zgłosić za
raz. Woj. Jaworski, mistrz bla
charski. Koźmin. dw 5936

2 malarskich
pomocników przyjmie zaraz Ke- 
■sicki. Pobiedziska. dw 5938

Potrzebny
zaraz lub od 15. 5. szofer z prak
tyka. kawaler, trzeźwy i sumien
ny do Austro-Daimlera. — Maj. 
Potrzebowo per Bojanowo, pow. 
Rawicz. dw 5911

Piekarz-cukiernik
z całkowitem utrzymaniem może 
się zaraa zgłosić. Weinert. Krobia 

dpw 5924
Maszynistę

starszego, dzielnego do prowadze
nia motoru Deutza na gaz esacy 
poszukuje. Koźmin. Nowy młyn 
motorowy. Staniszewski i Schnei
der. zdpw 84 908

Uczenica
możliwie z ukończona sżkoła 
handlowa, uczciwych rodziców, 

może sie zgłosić zaraz do slkładu 
obuwia J. Dutkiewicz, ul. Gwar
na 8. godz. 10—1 i 4—7. 

zd w 85 462
Służąca

do wszystkiego, umiejącą dobrze 
gotować z dobremi świadectwami 
potrzebna od 15 maja. Matejki 
68 I. lewo. adw 8"

Ekspedientka

szewskiego 7.
Panienka

przystojna, inteligentna ze zna 
jomościa jeżyka polskiego i nie 
mieckiego potrzebna na cza« wy
stawy iafeo reprezentantka. Zgło
szenia osobiste. Adres wsfcażc 
Kurjer zdw 86 404

Potrzebna
zaraz maszynistka z stenografia, 
władajaca jeżykiem polskim i 
niemieckim. B. Prusiewicz. wl. 
Młyńska 9. Pw 10 196-19.131
Cbcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe, 
korespondencyjne profesora Se- 
kułowicza. Warszawa Żórawia 
42. Kursy wyuczają listownie: 
buchalterii-, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji handl-o- 
wej. stenografii, nauki handlu, 
prawa, kaligrafii pisania na 
maszynach, towaroznawstwa, an
gielskiego. francuskiego. nie
mieckiego. pisowni, oraz grama
tyki polskiej. Po ukończeniu 
świadecwo. Żądajcie prospektów 

nw 9825
Gospodyni

samodzielna, zna.iaca hodowle 
drobiu na folwark pod Poznań 
15. bm. lub 1. 6. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdiw 80 528

Krawcowa
pierwszorzędna siła może sie 
zaraz zgłosić. Salon Mód, Wier®- 
bięcdee 24-b, I., prawo 

zd w 88 606
Dziewczyna

uczciwa do wszelkich prac do
mowych z praniem i gotowaniem 
potrzebna zaraz lub od 1. 6. Je- 
sionowska. Szamarzewskiego 8.1. 
od 13—2. zdiw 86 607

Za wypożyczeniem
1.000 si dam młodej pani zamiło
wanej do kupiectwa stał® i dobra 
posadę w interesie eraa procent. 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 86 515
Szwaczki

na Mefiwue męska poszukuje — 
Wielkopolska Fabryka Bielizny 
W. Rakowski, ul. Pocztowa L 

pdw98 4i89
Panienka

ładny charakter pisma potraełma 
do ekspedycji. Wytwórnia łóżek 
motał. Półwiejska 22. zdw 89 676

Dczenica
do biura Hurtowni Towarów Że
laznych, możliwie z ukończona 
szkoła handlowa, może sie zgło
sić. Oferty „Par . Aleje Marcin
kowskiego 11 pod 19,144.

Pw 10 210-19,144
Panienka

kochajaca dzieci, z lepszem wy
kształceniem, nie żenującą się 
pracy, potrzebna od 1. 6. 29. na 
wyjazd na letnisko. Zgłoszenia z 
szczegółowym życiorysem i poda
niem swoich warunków uprasza 
pod „314“ do Biura Ogłoszeń 
„Par, Toruń, Szeroka 46.

Pw 10 211-64,180

Panienka
do pomocy w krawiecczyźnle po
trzebna zaraz lub później. Do- 
broniówna. Strzałowa 7. parter, 

zdw 86 654
Potrzebna

pierwszorzędna kucharka do go
rących zakąsek w pierwszorzęd
nym interesie na Wystawie. — 
Oferty Kurjer zdw 86 638

Dziewczyna
x dbbrean gotowaniem potrzebna
2 oosby. Weberowa. Patrona 
Jackowskiego 25. adw 86 697

Fryzjerka
potrzebna, panna w ondtałaeji, 
może być feurmstka. Górna Wil
da 93. adw 86 688

Praczka
potrzebna zarazem do ¡posługi. 
Tomczak, Kochanowskiego 1. 

zdw 86 698

Potrzebne
zaraz pracownice do iutrołigator- 
ni Drukarnia J Gożdziejewskie- 
go. Poznań. Wielka 20.

ad, w 8Ö 520
Posłańcy

młodsi i starsi z pewna gwaran
cja ewtl. kaucja 50 ał mogą sie 
zgłosić. Korzystne warunki.
„Centrala pośrednictwa : Ruchu“ 
ul. 3 Maja 3a. zdw 80 737

Dziewczyna
do dizieeka na popołudnie potrzeb
na. Zgłoszenia pomiędzy 9—-12. 
Jeczikowiaikowa św. Marcin 66/67 

zd-W 86 493
Pomocnik

fryzaersfei potrzebny. Górna Wil
da 82. zdw 80 492

Ucznia
w naukę piekarstwa syna uczci
wych rodziców przyjmie zaraz. 
Pępka, Poznań-Wilida. Langiewi
cza 4. zd-w 86 490

Pomocnik
obuwniczy na reparacje i nowe 
potrzebny zaraz. — K. Wenzel. 
Zgłoszenia Starolęka 58.

zdw 86 058/9
Krawców

damskich, ucznia i krawczyń po
szukuje Le grand Chic. Rataj
czaka 33. zdw 86 715

Panny
biegłe i młodsze do krawiecczy- 
zny damskiej oraz uczenice mo- 
gą. się zaraz zgłosić. Mostowa 26, 
III., prawo, front. rw 4738

Kobieta
do pracy ogrodowej potrzebna. 
Woźna 13, I., lewo. rw 4737

Ekspedjentka
młodsza, tylko z branży, może sie 
zgłosić zaraz. Magazyn obuwia, 
W. Dudek, Wielkie Garbary 
nr. 39. rw 4733

Dzielne
szwaczki oraz kolnierzykarki mo
gą sie zaraz zgłosić. „Janka“, 
fabryka bielizny. Starościńska 1. 

rw 4732

Uczenica
do kroju może sie zaraz zgłosić. 
„Janka“, fabryka bielizny, Sta
rościńska 1. rw 4731
Starszy uczeń zbożowy

z praktyka i dobrem pismem 
znajdzie zatrudnienie w młynie 
pod Poznaniem jako elew mani
pulacyjny Zgłosizenia z odpisami 
świadectw do Kuriera pod 

zdw 86 532/3
2 palaczy maszynistów

dectw. których sie nie zwraca 
zlać do Kuriera pod 

zdw 86 536/7

Służącej
młodszej, najchętniej z pościelą 
poszukuje się. Półwiejska 30, II. 
piętro, prawo. zdw

T>___ „ J _ } _ Ł _ a* maj lici r. aa oba wydani« rasem włącznie tygodniowego aodatka dostr.
rrZcODl 3.1 a ^lustracja Poznańeka": w Poznaniu w eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4.60,

1 z odnoszeniem do domn w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zi 4.86, kwartalnie zł 14.58, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zl 11,co. 
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawn. nie odpowiada 
' i nc starczanie ffisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczoru numerów lub odszkodowania.
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Potrzebny
chłopak d» posyłek Warta. Aleje 
Marcinkowskiego 26. zdw 80 524

Pianista
ewtl. dnet potrzebny od 15 maja 
r. b. Oferty z podaniem ceny Ku
rier zdw 86 619
Urzędnik gospodarczy

kawaler zawodo-wy rota-iik ener
giczny z dobremi świadectwami, 
obznajmwny z prowadzeniem ra
chunków gospodarczych dla pro
wadzenia mniejszego gospodar
stwa rolnego i dla nadzoru młyna 
poszraki-wamy. Kaucja wymagana. 
Wtsnorecznie pisane zgłoszenia z 
podaniem wysokości złożyć sie 
mogącej kaucji w gotówce Job 
innej formie oraz podaniem re
ferencji i odpisami świadectw 
nadsyłać do Kuriera pod

zdw 8® 536/9
Potrzebna

służącą do cukierni. Adres wska
że Kurjer zdw 86 759/60

Potrzebna
panienka do cukierni. Adres 
wskaże Kurier zdw 86 757/58

Marszantka
władajaca polskim i niemieckim 
jeżykiem zaraz potrzebna. — Pi
śmienne zgłoszenia Kurier

zdw 86 818/9

Dziewczynka
młodsza do dzieci bez spania po
trzebna 15. b. m. Skrzypczak. 
Stary Rynek 56. zdw 86 811

Służąca
potrzebna zaraz. Cielewicz. Nie
golewskich 18. zdw 86 853

Fryzjerka
dzielna ISO zł pensji zaraz po
trzebna. T. Bandurski, Dą
browskiego 5. zdw 86 662

Do
skła-du instrumentów muzycz
nych potrzebna uczennica. Zgi. 
z odpisami świadectw do Ku
riera zdw 86 651

Do
kiosku na P. W. K. potrzebna 
przystojna ekspedientka z kau
cja- Zgłoszenia do Kurjera

zdw 86 652
Biegłe

ręczniarki do szycia skórek fu
trzanych, młodsze. Skiad futer, 
ul. Szewska 9. zdw 86 809/10

Posłngaczka
lub przychodnia służącą potrzeb
na. Słowackiego 40. IV piętro, 

zdw 86 642
Poszukuję

Panienek — „Luna Park". Ma
kowski. zdw 86 648

Posługaczka
potrzebna. Staszica 9, I., prawo, 

zdw 80 736
Dziewczyna

czysta z samodzfeinem gotowa
niem zaraz potrzebna. Wrocław
ska 35. H. adw R0 745

Uczeń
fryzjerski z uczciwych rodziców 
może sie zgłosić. Gen. Pradzvń- 
s kiego 48. zdw 80 74f

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosić. M. 
Pieczyński, Pocztowa 11.

zdw 86 771

Fryzjerka
dzielna w swym zawodzie może 
sie zaraz zgłosić. Anders, św. 
Marcin 41. zdw 86 769

Płachty nieprzemakalne
de krycia wagonów, worów, stogów i Łp-

i formatach. Markizy-Dery na konie - Płachty iniwne- 
Worki do wszelkich celów poleca:

Szale i JSTizjiejrt^
Fabryka Namiotów, Płacht i Worków

Poznań, nl. Woźna 12.
Pw 10 064-19,19

Humor zagraniczny

1=3 Tym rażeni termometr na prawdę idzie w górę... 
... Roztargniony bankier: najwyższy czas aby 
762 sprzedać... (Judge Nowy Jork) S. F.

i OSZ e ni a. rt« ftSriri 60 gri ha stronie czwartej 100 gr, nastro-UCZ, mia nie UOgr, przed wiadomościami potoczDemi 200 gr od l-iaroowego milimetra, flrłosze-
miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszona <k> wydania, OuZ. Io,o0. W n&Cfiych Wtmadkjtch dó»xflfł7._ 92 n st.rdża» Ha wo/Unin ___ j - i_ </•»
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